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SHTOJCA I

PER FORMATIN E TEKSTIT TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI KOMBETAR 1 TERRITORIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

TEKSTI

I PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR TE BASHKISE TIRANE

MIRATOHET

KRYETARI 1 KKT-sé

Z. EDI RAMA

KRYETARI I KESHILLIT BASHKIAK
Z. ALDRIN DALIPI

Miratuar me vendim té keshillic t€ bashkise  Tirané

Hartuar nga: Bashkia Tirane

Subjekdt i kontrakruar: “UNLAB” (Andreas Faoro)

nr. 83 date 29/12/2016

Subjekd mbéshtetés: UNLAB, SBA, IND dhe BT

Me financim té; Ministria e Zhvillimit Urban

1. T& dhéna € pérgjithshme pér bashkiné

Emértimi

Vlera dhe njésia

Specifikime

Sipérfagja ¢ njésis¢ vendore

111098 ha

Sipérfaqe truall, toke bujgésore etj.

Numri i popullsisé ekzistuese

790215 banoré

Popullsia pér gdo njési 1€ qeversjes vendore

Zona té réndésis¢ kombétare dhe
zona t& mbrojtura natyrore dhe
kulturore

40271 ha

Sipas legjislacionic & posagém dhe ligjic pér planifikimin
dhe zhvillimin e teeritorit

Sipérfage ¢ miratuar zonash
informale

175 ha

Zonar ¢ miratuara nga ALUIZNI

Problematika mjedisore

Pérmenden shkurt faktet duke marré né konsideraré
vendndodhijen e elementeve qé ndikojné negadvishe
mjedisin dhe shéndetin ¢ njeriut

2. Propozime té PPV-sé

Emértimi

Vlera dhe njésia

Specifikime

Lloji i zhvillimit t& pritshém né 15 vitet ¢
ardhshme

Rizhvillim 1 tokes
ckzistuese urbane

Shkurtimisht ndryshime né pérdorim 1oke,
pérdorime 1€ reja toke etj.

Pérdorimer kryesore té propozuara té 1okés

Natyre Bujqwsi Banim

Bazuar né kategorité bazé dhe nénkategorité
¢ pérdorimi té tokés

Numri i popullsisé s¢ pritshme shtesé né 15
vitet e ardhshme

1692443 banoré

Vlerésimi sipas parashikimeve demografike

Sipérfaqja ¢ pérgjichshme e ndértimir té shruar
pér banim

1279.71 ha

Sipérfaqgja gé pritet té shrohet pér banim né
15 vitet ¢ ardhshme

Sipérfaqja ¢ pérgjithshme e ndérimit té shruar

Specifikimii funksioneve biznes, wregt,

ST . 305.64 ha ; —
jo pér banim industri etj.
Sipérfage e pérgjithshme e zonave né mbrojtje 40271 ha Zonat ¢ mbrojtura, zona pér konservim e,
Sipérfaqe e pérgjithshme ¢ banesave pér X
. ! 3.7 ha
strehim social oo
Sipérfaqe € gjelbra shresé 60.04_ha Parge, lulishte ¢4,
Numri i njésive strukeurore PN 1862
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3. Té dhéna financiare
Emértimi Vlera dhe Njésia Specifikime

Vlera e pérgjithshme e planit e
investimeve kapitale

22315.5 milion _leké

Duher té jeté né pérputhje me
programin buxheror afatmesém

Fazat e zbatmit t& zhvillimit

Cdo 5 vite ose periudhat pérkatése

T& ndara né periudha brenda
vlefshmérisé kohore té planit pér njésité
strukturore pérkatése

Studimin teknik & parafizibilitetic

Argumentohet zgjidhja ¢ propozuar dhe
kostot e péraférta me zérat kryesoré

4. Dokumenti i PPV-s¢ pér dorézim

Nr. Kapitulli/Dokumenti Hartohet/Miratohet Referenca ligjore Check list
1. Straregjia territoriale Hartohet dhe miratohet | Neni
2. Analiza dhe vlerésimii territorit I-.lnr.tol.'.lct dhe_m iratohet Neni
si pjesé e planit
3 Parashikimet e planit I*.lm:(oljct e ! Labeics Neni
si pjesé e planit
4, Vlerésimi strategjik mjedisor Hartohet dhe miratohet | Neni
5. | Materiali hartografik = Neni
miratohen
6. Rregullorja e PPV-sé Hartohet dhe miratohet | Nenet

5. Hartat bashkélidhur dokumentit t& shkruar & PPV-sé sipas tregullores sé planifikimit

Ne | Temadiac Lioji i hartés Shkalla | hodii | Check
artés hartés list
1 arta baze arta bazé vek £ ye 3 rrafia 175000 HB ]
2, Vizioni strategjik i Drejtimet kryesore t€ planifikimic dhe 175000 Vs
hvillimit té termtonie  frhvillimie té rerritont; objektivar;
Ifaz:nt kohore é zbatimit té programeve.
2. Elementet eknstuese té [Topografik; gjeologo-inxhinierik; hidrogjeologiik dhe 1:75000 EE_
frerritorit ridrografik; ¢ makrozonimit dhe, sipas rastit, EE_02
ikrozonimit sizmik; boniteti i tokave; burimet natyrore, EE_03
i: mjedise pyjore, kullota, sipérfage vjore, rezervate, EE_04
iniera dhe té tjer t& késaj natyre; zonat e mbrojtura EE_05
atyrore dhe & tashégimisé kulturore dhe bistorike, EE_06
EE_07
EE_08
EE_09
EE_10
EE_11
3. Pozicionimi strategyik  [Kubijté territorialé né rajon; [dentiten historik, urban, 1:75000 PS_01
[né raport me rajonin - gkonomik PS_02
4, Vierésimi ckonomik  [Pozicionimi dhe pérqendrimi i burimeve dhe poleve 1:75000 VE_(1
kkonomike lokale; elementet e Konkurmueshmérisé;
shpérndaga e sekroréve dhe e fuqisé punétore.
5. Wleresimi social Sherbirnet sociale; shkollat; shéndetésia 1:75000 VS8§_01
1:25000 V8502
V85_03
V8504
VSS_05
V55_06
VSS_07
VS55_08
6. Vlerésim demoprafik  |Pérgendrimu i popullsisé ne terntor; lévizjet e popullsisé 175000 VD_in
me vite; shperndatja e popullsisé né nivel banese dhe per
npology banesash; sipérfagen ¢ bamimit pér person sipas
ipologjive @ banesave; numri § banesave né njé strukeurd .
Lo " PR ?\)BLI.AF
anjml sipas tipologjive ne termtor, @ L5,
il N [#)
G /TN A
o
A M
F. % "
P ‘;NE e
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[ 4. lAnaliza ¢ planeve Pérdorimi 1 1okés; infrastrukurar; intensiten o TS0 PE_01
1’ méparshme mdéramit. PE_02
PE_D3
PLE_D4
PE_D5
PE_UG
PE_07

7. Prosnat Pérdorimi i pronave publike; L750HN) P_in
problemet né marrédhénict ¢ pronésisé né territor; zonat P_u2
informale sipas lojeve dhe ecorisé s integrimit

8. Réndesia [Zonat dbe strukturat 1:75000 RK_01
kombétare
9, Problemet mjedisore [Vendndodhija ¢ elementeve ndotése dhe me T PAL_DI
ndikim negativ; PAM_02
Shkalla ¢ ndikimit negativ € bunmeve ndotése né werritor PM_03
10.  [|Pérdorimi Katepor bazé; nénkategorité; funksionet dhe 1:75000 PE_07
ckzistues i tokés hikdvitetet
11,  |Infrastrukruear Furnizimi me wjé; wjérat ¢ zeza; mberjer 1:75000 1_01
rerbane; rrugén ndngimi; transporti; lidhja me 1:25000 1_02
rnfrnsrrukmrnt kombérare 103
1_04
1_05
1_06
1_07
1_U8
1_09
1_10
1_11
1_12
1_13
12. [Cilésia fizike ¢ INivelet ¢ alésisé; rekomandime pér riparim, 1:75000 TH_01
kerukturave rigjenerim, vizhvillim, TH_02
13. [Tipologjité hapésinore Zona sipas njétrajtshmérisé sé llojit dhe volumir & 175000 TH_(3

strukturave, ményrés sé€ vendosjes né parcelé dhe né
rerritor, skemics rrugore dbe & bapésirave publike, si dhe
lartdsisé sé strukturave

14. Penferabizen Zona sipas: 17 SO0} P_01
fargesisé nga qendra ¢ zones sé banuar; largesisé nga
qendrat ¢ punésimir; lidhjes me sistemin rrugor;
furnizimin me rrjere infrastrukoore dhe shérbime sociale;
nivelie té pérafére @ té acdhurave € shtresave shogérore;
plotésimit me funksione sipas kategorive bazé &
pérdotimeve 1€ tokés; nivelit t€ kriminalitedr dhe sigurisé
€ jerds; problemeve & ndryshme sociale péefshiré
pérjashtimin social.

15, |Elemente @ Objckte dhe struktura, natvrore apo 1:7 50000 EE_i0
veganta hrtificiale, me ndikim né qytet dhe
territoriale hapésiréformim
16. [Nevojat pér strehim  [Zona sipas nevojés dhe cilésisé 1:75000 PPT_17
17. [V5M Hlarear pérshkruese, analizuese dhe

vlerésuese
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18.

té tokés

Parashikimi i pérdorimigs sistemet; kategonté bazg dhe nénkategontd;

funksione dhe aktivitete; gendrat, polet, korridoret
krvesore € zhvillimit ckonomik; tipologjiré ¢
parashikuara hapésinore; zonat e réndisisé kombétare;
njésité strukeurore; zonat me priorirer zhvillimi;

onat peér PDV; shpémdarja ¢ popallsisé; plani i
strehimir; 1@ tjera

1:75000
1:25000

PPT_01
PPT_2
PPT_03
PPT_04
PPT_05
PPT_06
PPT_07
PPT_08
PPT_09
PPT_10
PPT_L1
PPT_12
PPT_13
PPT_14
PPT_15
PPT_16
PPT_17
PPT_18
PPT_19

19.

Shérbimet dhe
infrastrukturat ¢
Propozuam

Rrjetet ¢ infrastrukturave;
Objekier ¢ shérbimeve sociale dhe rrezer ¢ mbulimit

1:75000
1:25000

ShIP_01
ShIP_02
ShIP_03
ShiP_04
ShIP_05
ShIP_06
ShIP_07
ShiP_08
ShIP_09
ShIP_10
ShIP_11
ShiP_12
ShiP_13
ShIP_14
ShIP_15
ShIP_16
ShIP_17
ShIP_18
ShIP_19
ShIP_20
ShIP_21

20.

[nstrumentet ¢ drejtmir
e zhvillimit

[Zonat pér transferim & sé drejiés pér zbvillim;
Zona pér intensitet me kushee;

Zona pér zhvillim té deryrueshém 1é wkés;
Zonat ¢ preferimit;

Zonat ¢ pezullimit té zhvillimit; Zonat pér servitue publik]

1:75000

IDZh_0

21,

Plant i veprimeve

Harea ¢ fazimic t¢ zhvillimic sipas njésive
strukturore dhe sipas infrastrukturave; Tjetér sipas rastit

1:75000

V5_02.1
V8_022
V5_023
V5_02.4




Indeks

0.1

06fg___ Plani i Propozimeve Territoriale
0.2

66fg  Infrastruktura Publike e Propozuar

115tq Bibliografia

Tirana030



| S | [

TR030 / Raporti Pérmbledhés - Plani i Zhvillimi té Territorit 6

01. Plani i Propozimeve
Territoriale

01.1 Ndarja e territorit sipas pesé
sistemeve territoriale

Né bazé t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 671, daté 29.7.2016 Pér
miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit, art. 73, Plani i Pérgjithshé&ém
Vendor analizon dhe zhvillon njé vizion territorial bazuar né 5 sisteme territoriale.

SISTEMI URBAN (UB)
Sistemi urban formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet nga vija
e gjelbér.

SISTEMI NATYROR

Sistemi natyror pérb&het nga peizazhet, hapésirat e paprekura t& natyrés,
korridoret ekologjike dhe hapésirat qé& kané& njé kategori bazé t& pérdorimit
“natyré” (N) dhe né pérputhje me legjislacionin e posagém.

SISTEMI BUIQESOR

Sistemi bujgésor pérbéhet nga toka bujgésore, e z&né me bimét e arave,
pemishtet, vreshtat dhe ullishtat, kudo ku ndodhet dhe gé ka vegori thelbésore té
saj pjelloring dhe kanalet, rezervuarét né shérbim té saj. Sistemi bujgésor formohet
nga bashkimi i tokave me kategori bazé té pérdorimit 1& tok&s “bujgésing” (B).
Ky sistem &shté rezultat i ndérveprimit né kohé& midis aktiviteteve njerézore, pér
kultivim dhe ndértime me karakter bujgésor né territor. Zonimi i sistemit bujgésor
bazohet né bonitetin e tokés dhe né aktivitete e funksione gé zhvillohen brenda
kétij sistemi, sipas legjislacionit t& posagém né fugqi.

SISTEMI UJOR

Sistemi ujor &shté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, qé
pérmban té gjithé trupat ujorg, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve & legjislacionit
té posagém. Sistemi ujor formohet nga rjeti me kategori bazé t& pérdorimit té
tokés “ujg” (U).

SISTEMI INFRASTRUKTUROR

Sistemi infrastrukturor p&rmban rrjetet kryesore & infrastrukturés, né& nivel
kombétar, nivel garku dhe vendor. Sistemi infrastrukturor formohet nga rrjeti
me kategori bazé t& pérdorimit t& tokés “infrastrukturé” (IN). Si shtes& e késaj
ndarje t& béré nga ligji, plani i Pérgjithshém Vendor TR0O30 propozon ndarjen dhe
vendosjen né hierarki t& territorit né tre kategori bazé: Urbane, Perirubane, Rurale.
Territori uraban pérfshin té gjithé zonat e urbanizuara, pothuajse plotésisht t&
ndértuara dhe té pérbéra nga hapésira urbane kompakte me densitet t& mesém
dhe té larté ku mbizotérojné funksione urbane rezidenciale, t& shérbimeve terciare
dhe tregtare.

Territori suburban pérfshin té gjitha zonat e ndértuara me densitet t&é mesém té
cilat pérb&hen nga pallate banimi informale, nga godina industriale dhe tregtare t&
shpérndara né ményra té ndryshme dhe nga prania e infrastrukturave kryesore né
shérbim té qytetit. Territori rural périshin té gjitha zonat e vendosura jashté zonave
sub-urbane, dhe né to pérfshihen njésité urbane {polet) dhe zonat bujgésore dhe
natyrore 1& karzkterizuara nga prania e godinave té shpérndara me destinacion
kryesisht bujgésor dhe rezidencial. Pérveg kétyre tre perimetrave, shtohet njé i
katért qé identifikon gendrén historike t& Tiranés sikundér pércaktohet né Vendimin
Nr .180, daté 13.4.2000, PER SHPALLJEN ANSAMBEL MONUMENT- KULTURE
TE AKSIT KRYESOR DHE QENDRES HISTORIKE TE QYTETIT TE TIRANES, Né
vendimin si mé lart pércaktohet si "Ansambél monument-kulture”, aksi qendror
dhe qendra historike e qytetit té Tiranés.
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35% nature &
agriculture

4 wibas

5% infrastructure

35% nature &
agriculiure

Rurale 10% Infrastructure

ndérprerja midis ndarjeve E—a
territoriale dhe sistemeve

Plani i Pérgjithsh&m Vendori TR 030 pérkufizon limitet maksimale t& shpérndarjes
urbane. Pér njésiné administrative té Tiranés, Metrobosco éshté kufiri fizik i
zhvillimit dhe zgjerimit. Edhe pér sa i pérket zonave rurale, ky plan vendos njé limit
pér zhvillimin/zgjerimin/densifikimin.

DENSIFIKIMI
Zona urbane e Tiranés

TR030 / Raporti Pérmbledhés - Plani i Zhvillimi t& Territorit



Qendrat rurale té Tiranés
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Sistemi urban

Né 25 vitet e fundit, pér shkak t& migracionit t& brendshé&m nga zonat rurale
né ato urbane, qytetet mé t& médha té Shqipérisé si Tirana, Durrési, Elbasani,
etj. kané pérjetuar njé proces urbanizimi té shpejt t& dhe pa kontrolluar. Si né
shumé shtete té tjera té zhvilluara, rezultati i kétij fenomeni dhe i mungesés sé
hapésirave t& banimit, njé pjesé e konsiderueshme e territorit &shté zhvilluar né
ményré informale pa asnjé infrastrukturé apo shérbime t& krijuara pér to. Sfida
kryesore e vizionit 2030 i Tiranés &shté pérmbajtja e zgjerimit urban dhe konsumit
té tokés. Tirana né 2030 do t& jeté njé qytet i strukturuar rreth njé rrjeti t& hapur,
té aksesuesh&m mé shumé pika hyrése dhe do té rritet né densitet népérmjet njé
procesi rizhvillimi, zévendésimi dhe ripérdorimi té pasurisé ekzistuese.

Nga qyteti monocentrik né qytet policentrik

Nga plani rregullator italian n& ngarkim té arkitektit italian A. Brasini né 1326,
gyteti i Tiranés éshté zhvilluar si gytet monocentrik. Brasini ka paragitur konceptin
e bulevardit monumental gé shtrihet né drejtimin veri-jug si aks gendror ku t&
gjithé funksionet administrative dhe publike duhet t& zhvilloheshin. Rrjeti rrugor
i propozuar ishte njé kombinim ndérmjet rrjetit ortogonal dhe serisé sé unazave
koncentrike. Struktura e pérgjithshme e qytetit éshté paragitur nga masterplani
italian dhe akoma sot &shté e pranishme né Tirané pasi ka pérbéré ményrén e
Zhvillimit té saj aktual.

Centralizimi i forté dhe pérgendrimi i funksionit kryesor té qytetit sé bashku
me rritjen e shpejté té popullsisé ka prodhuar trafik né qarkullimin rrugor né rrugét
qgendrore & qytetit dhe né & njéjtén kohé boshllékun e shérbimeve né lagje duke
i pérgendruar té gjithé né gendér, QEllimi i vizionit 18 Tiranés 030 éshté tejkalimi i
dikotomisé qé paraqitet ndérmjet qendrés dhe periferisé dhe krijimi i gendrave té
reja brenda zon&s urbane,

3 nivelet e policentrizmit
1. policentrizmi né shkallé territoriale - ID e Qendrave rurale
2. policentrizmi né shkallé urbane - “epigendrat”
3. policentrizmi né shkallé lokale - shkollat dhe hapésirat publike

Vizioni i TRO30 éshié vendosja e udhézimeve pér zhvillimin e gendrave mé té
vogla urbane qé nga reforma administrative e 2014 jané béré pjesé e Bashkisé sé
Tiranés.
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Njésia administrative Pezé

Pér té studiuar gfaré ofron zona, analiza shtrihet né shumé dimensione té cilat
pérfshijné komponentét e zhvillimit urban. Peza gjendet shumé afér Tiranés dhe
pérbéhet nga 10 fshatra. Popullsia nga viti 2001 deri né& vitin 2011 ka ndryshuar
nga 5.0569 - 6.272 banorg, me njé rritje prej 24%. Pjesa mé e madhe e territorit
té saj pérbéhet nga zona e gjelbér (reliev fushor), dhe kryesisht pyje. Ka klimé t&
favorshme pér zhvillimin e bujgésisé. Kultivohen pemishte, druré frutoré, ullishte,
vreshta, drithéra, etj.

Né& kété zoné ndodhen ujésjellés né: Pezé-Helmes, Pezé e Vogél dhe Varosh.
Pjesa tjetér e njésisé administrative fumnizimin me ujé e realizon me puse. Nuk ka
pérfunduar rrjeti i kanalizimeve té ujérave té zeza. Kjo zoné éshté e pasur me ligene
si: Ligeni i Gjysylkanjes, Ligenii Fjclljeve dhe Kalaja e Dorzit, Ligeni né Pezé Helmés,
Ligeni i Kurorés né Pezé& Helmés. Kjo njési ofron dhe hapésiré fizike (panoramike),
por ka dhe mundési pér zhvillimin e turizmit prané ligeneve apo Kalasé sé Dorzit.
Peza ka njé shtrirje gjeografike t& réndésishme midis Tiranés dhe Durrésit, e cila e
favorizon pér zhvillimin ekonomik pérgjaté aksit Tirané-Durrés.

Pér t& krijuar mundési zhvillimi né kété zoné éshté i nevojshém investimi né
infrastrukturd. Rruga Pezé e vogél — Pezé e madhe éshté rikonstruktuar, dhe éshté
propozuar té asfaltohen 12.96 km rrugé, ndérsa 106,7 km rrugé jané ende té
paasfaltuara,

Njésia administrative Farké:

Farka éshté njési administrative e Bashkisé Tirang, e cila pérfshin njé sipérfage
prej 3700Ha. Popullsia e Farkés ka ndryshuar. N& 2001 Farka kishte njé popullsi
prej 7100 banorg, ndérsa né vitin 2011 numri | popullsisé éshté 22633 banoré.
Vihet re njé rritje prej 218.8% mé shumé se ne 2001(Cencus, 2014, Tipologjia e
komunave dhe bashkive). Vihet re se Farka ka nj& strukturé moshore té re. Numn
i lindjeve dhe i fémijéve deri né moshén 14 vjeg éshté vleré e larté dhe 26 40.2%.
Farka éshté e ndaré né 222 blloge banimi t& integruara né 47 komplekse banimi.
Farka ka njé sipérfage pyjore prej 370.37 ha. Sipérfaget pyjore dominohen nga
lioje si: Gjineshtra, Frasheri, Mareja, Mersina, Dellinja e kuge, Thana, Murrizi etj, t&
cilat jan& té pérziera me lloje t& ndryshme si shkoza apo qarri.

Fondi i tokés bujgésore éshté pércaktuar 1518 Ha.

* Farké e madhe 275.5 Ha (toké are, Pemé&tore, Ullinj, Agrume, vreshta),
Farké e vogél 260 Ha (toké are, Pemétore, Ullinj, Agrume, vreshta)
Lundér 351.5 Ha (toké are, Pemétore, Ullinj, Agrume, vreshta)

Mjull Bathore 372 Ha (toké are, Pemétore, Ullinj, Agrume, vreshia)
Sauk 201 Ha (Pemétore, Pemé, Ullinj, Agrume, vreshta)
Selité 58 Ha (toka are, Pemétore, Ulinj, Agrume, vreshta)

Farka &shté shumé e pasur me pasuri ujore. Territori i saj pérshkohet nga njé séré
pérrenjsh, té cilat rjedhin né shpatet e kodrave. Né& territorin e saj gjenden dhe njé
séré rezervuarésh artificialg, té cilét luajné njé rol parésor né zhvillimin e bujqésisé
sic jané:

Ligeni i Farkés

Ligeni i Kopshtit Botanik
Ligenet e Kopshtit Zoologijik
Ligeni i Thaté

Ligeni i Saukut

Infrastruktura - ka njé mjet rrugor prej 40 km, nga té cilat rreth 10 km jané rrugé té
asfaltuara me parametra bashkékohore, prej té cilave njé pjesé e konsiderueshme
jané me trotuare dhe ndrigim. N& aspektin gjeografik Farka z& njé pozicion té
réndésishém; pérmes saj kalon superstrada Tirané- Elbasan me njé gjatési prej 3.5
km, e cila ndihmon gé kjo njési administrative té keté mund&si punésimi né zonat
qé ofron superstrada.
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Né Farké ndodhet edhe reparti ushtarak i helikopteréve qé e bén Farkén njé
nyje té réndésishme pér lidhjet ajrore me vendet mé té largéta t& Shqipérisé
(kryesisht né rast emergjencash). Banorét e zonés sé Farkés merren me veprimiari
bujgésore dhe blegtorale. N& kété njési ushtrojné aktivitetin ekonomik t& gjitha
ligjet e bizneseve & ndara né kategori:

¢ Biznesi V.LP

¢ Biznes i madh

¢  Biznes i mesém

s Biznes i vogél

Prania e kétyre bizneseve ndihmon né punésimin e banoréve. Nga ana tjetér
aktiviteti i tyre | suksessh&m pér njé kohé té gjaté inkurajon ngritjen e bizneseve &
tjera.

Njésia administrative Kérrabé:

Njésia administrative Kérrabé né vitin 2001 pérbéhej nga njé popullsi prej 2493
banoré, dhe né vitin 2011 me njé popullsi prej 2343 banoré. Hapésira fizike ofron
njé peizazh té& kéndshém dhe ¢lodhés nga ujévarat qé krijohen gjaté drejtimit pér
né Erzen. Kérraba ofron pasuri natyrore si sipérfaget me pyje me dru pishe, lisi
dhe bimési te llojeve t& ndryshme. Kéto avantazhe qé jep hapésira fizike né kété
zoné bén qé t& studiohet pér té krijuar njé ekosistem t& favorshém pér turizém.
Sipérfagja e tokés bujgésore e Njésisé Administrative Kérrabé &shté 215 ha, ku
nga kjo sipérfaqe 208.6 ha jané Pemétore dhe 6.4 ha jané Ullishte.

Njésia Administrative Kérrab& pérshkohet nga Lumi Mudhar, degé e Lumit
Erzen, i cili furnizohet kryesisht nga burime t& ndryshme natyrore te ujit si dhe nga
reshjet e shiut apo déborés. Infrastruktura paraqitet kryesisht e amortizuar dhe
qé kérkon investime. Kjo njési pé&rshkruhet nga njé rrugé lidhése me aksin kryesor
Tirané-Elbasan me gjatési rreth 4 km, e cila krijon mund@si pér lidhjet me qytetet e
tjera dhe |évizshméri pér banorét.

Pér perspektivén e zhvillimitinvestimet prioritare duhet t& béhen p&r pérmirésimin
e rrjetit ujésjellés kanalizimeve. Miniera e qymyrit e Kérrabés &shté né njé gjendje
té degraduar dhe né perspektivén e zhvillimit éshté e nevojshme té investohet né
infrastrukturén e saj, sinj& mundési e miré pér punésimin e banoréve. Potencial i miré
i zhvillimit do t& ishte dhe furnizimi “Miniergs sé rritjes s& Krimbit t& Méndafshit” (e
vetmja n& Shqipéri), qé& shérbente si [éndé e paré pér industring. N& kété zoné
vihet re njé mungesé e numrit t& bizneseve, q& ka ndikuar g& pjesa mé e madhe
{48.9%) e popullsisé t& mbahet me pensione ose me pérkrahje sociale 26.7%. Njé
ményré punésimi né kété zoné éshté qepja e képucéve né kushte shtépiake, i cili
éshté burim infromaliteti.

Njésia Administrative Daijt:

Njésia administrative Dajt pérb&het nga njé sipérfaqe 24 km?2. Brenda territorit
té saj périshihen 13 fshatra me njé total prej 15300 bancresh. Popullsia n& vitin
2001 ishte 8486 banoré dhe né vitin 2011 né& 20139 banoré, Né kété njési 1620
éshté numri i objekteve informale dhe 200 t& tjeré me leje. Njésia administrative
Dajt ka funksione t& réndésishme pér peizazhin natyror qé ka, i cili shérben pér
argétim, ¢lodhje pér banorét e Tiranés, por shérben dhe si njé piké e réndésishme
turizmi. Teleferiku &shté njé elementi lehtésues pér banorét dhe turistét pér té

vizituar dhe shijuar panoramén qé ofron mali i Dajtit.
= Ndértimi i hoteleve, bareve, restoranteve e bén kété hapésiré shumé térhegés
i \ edhe shlodhés pér banorét, por edhe pér turistét pér 1 shijuar nga afér jo vetém
' “\bukuring piktoreske t& natyrés, por pér té shijuar edhe ushqimet karakteristike té
; ;ones qée bejne edhe mé térhegése kété zon&. Nga ana tjeter Parku Kombétar
N f,” /‘l Dajtit shérben si njé potencial ekonomik pér zhvillim. Fondi pyjor shtrihet né njé
Ao . sipérfaqe prej 8282 ha. Toka bujgésore ka shtrirje t& gjeré, rreth 5066 ha dhe 4000
) E ,/ ha toke q& punohet me frutikulturg, ullishte dhe vreshta. Né kété njési ndodhen
dhe 5 rezervuare t& vegjél zéné njé sipérfaqe prej 19,05 ha. Jané pesé fabrika uji
gé furnizojn@ Tiran&n por edhe té gjitha qytetet e Shqipérisé me ujé. Kéto fabrika
jan& mundési punésimi pér banorét. N& kété njési ndodhen dy gurore, 1& cilat jané
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né& gjendje pune e cila krijon mundési g& banorét jo vetém té késaj njésie por edhe
té zonave pérreth ta shfrytézojné pér pundsim.

Kjo njési lidhet me rrugén nacionale qé shtrihet nga Kinostudio deri né Parkun
Kombétar. Jang 5 pika shkarkimi pér dalje nga Njgésia, Né kété njési 67 km rrugé
éshté e asfaltuar, dhe éshté parashikuar njg@ rrugé 25 km paralel me unazén
me dalje né Qesaraké. Né planin e zhvillimit &shté e réndésishme investimi né
infrastrukturé, jo vetém né rrugén nacionale por edhe ato kryesore. Rjeti kapilar
rrugor i fshatrave pérreth &shté i pazhvilluar.

Njésia administrative Kashar:

Kjo njési shtrihet né t& majté té rrugés nacionale Tiran&-Durrés. N& vitin 2001
popullsia pérbéhej nga 17.382 banoré ndérsa né vitin 2011 me njé popullsi arriti
43.353 banoré. Njésia administrative e Kasharit dallohet pér densitetin e larté té
popullsisé, kryesisht pérgjaté zonés sé Yzberishtit. K&to jané zona té rejaurbane, por
intensiteti i larté i banimit nuk &shté& shogéruar me investime paralele né shérbime
dhe infrastrukturén publike dhe sociale. Banorét detyrohen ti marrin shérbimet nga
territoret pérreth ose nga njésité kufitare pjese t& territorit administrativ té& qytetit
té Tiranés (nga njésia administrative Nr:6,7).

Potencialet e zhvillimit t& zonave té banimit jané:
*  banimi urban intensiv

¢ banimi urban ekstensiv

*  guburbane

*  banim rural

Zana e parkut periferik dhe sipérfaget ujore té ligeneve ekzistuese krijojné njé
potencial pér zhvillimin mjedisor, si dhe krijon mundésind qé njésia administrative
Kashar té& shikohet me disa funksione t& réndésishme polidimensionale:

*  ekonomike
edukative
tregtuese
agrikulturore
menaxhimi i mbetjeve urbane
¢lodhés

Perspektiva e zhvillimit t& njésis& né kéto drejtime do t& ndikojé q& Kashari
t& projektohet si sipérfaqe rekreative. Ndértimi i parkut t& Kasharit prané ligenit
me planin & ri t& zhvillimit do t& krijoj& mundési pér shérbime unike pér banorét e
Tiranés, por dhe pér zonat periurbane e rurale, i cili do t& gjenerojé njé korridor
aktivitetesh qé lidhin Ligenin e Tiran& pér ecje, ekskursione, giklizém, etj. Né
infrastrukturén mugore dhe né rrjetet inxhinierike jané b&ré investime (80% e
territoreve t& banuar konfirmohet se ka kanalizime), por né& sh&rbime investimet
nuk ecin paralel me rritjen e popullsisé. Nj& problematiké p&r zonén jané parkimet,
té cilat nuk ju pérgjigjen kérkesave té banoréve té zonés apo banoréve qé vijén
nga zonat e tjera. Kjo ndikon q& sipérfaqet e jashtme t& zihen nga parkingje duke
penguar qé kéto sipérfaqe t& projektohen si zona rekreative.

Njésia administrative Ndroq:

Njésia administrative Ndrog ndodhet né njé piké strategjike t& rrugés Tiran&-
Durrés. Popullsia né vitin 2001 ishte 7004 banoré dhe n& vitin 2011 arriti 5035
banoré. Ndroqi pérshkohet nga [umi Erzen, i cili furnizohet nga burime t& ndryshme
natyrore té ujit si dhe nga reshjet e shiut apo déborés, Njésia administrative e
Ndrogit ofron sipérfage me pyje me dru pishe, lisi dhe bimési te llojeve té ndryshme
ge krijojné njé ekosistem t& favorshém pér turizém. N& njésiné administrative
Ndroq regjistrohen vetém 1176 ha pyje ku mendohet t& jené llogaritur edhe
sipérfaget bujgésore. Njésia administrative Ndroq pérshkohet nga rruga kryesore
Tirané-Plepa, gjendja e sé cilés nuk éshté né parametrat e njé rruge nacionale, -
mé kété rrugé lidhen rrugé dytésore té cilat jané té paasfaltuara dhe né gjendje
té keqe. Né kété njési sistemi i kanalizineve mungon, dhe né shumé fshatra éshté
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zgjidhur me gropa septike. Furnizimin me ujé e kané vetém dy fshatra, ndérsa
zonat e tjera jané& me stacione pompimi, apo e realizojné me hapjen e puseve nga
veté banorét. Té ardhurat kryesore banorét i marrin nga aktiviteti bujgésor dhe
blegtoral. Njé pjese e banoréve mbéshtetet nga pensione ose pérkrahje sociale.
Njé numér i konsideruesh&m banorésh jané t& papuné. Kjo njési administrative
ofron njé potencial t& konsiderueshém zhvillimi ekonomik né turizém, bujqési dhe
blegtori.Duke ju referuar strukturés urbane fshatrat pérgjaté rrugés nacionale nuk
kané& qené& gendra urbane edhe pse aktivitetet e tyre shtrihen pérgjaté rrugés,
ndryshe nga fshatrat né brendési té territorit.

Njésia administrative Vaqarr:

Njésia administrative shtrihet ne territorin e kufirit me Njésiné 6 dhe pérfshin
10 fshatra: 1.Vaqarr; 2.Allgjate; 3.Gropaj; 4.Prush; 5.Lalm; 6.Damjan-Fortuzaj;
7.Sharré; 8.Bullticé; 9.Arbang&; 10.Vishaj. Popullésia e késaj njésie né& vitin 2001
ishte 7732 banoré dhe né vitin 2011 me 9106 banoré. Relievi i késaj njésie éshté
fushor - kodrinor dhe éshté i pérshtatshém pér bujgési dhe pemétari, me njé
sipérfage prej 3 308 ha {sip. Natyrore, Trojet, Arat, Pemtoret, Tokat pa fryt et].)
Mbi fshatin Lalm ndodhet Kalaja e Bixhit, e cila ofron monumente dhe objekte te
trashégimisé kulturore, té cilat ndihmojné pér té planifikuar hapésirén rekreative.
Kjo njési paraqet interes té larté pér ndértime me pérdorim biznesi dhe industri e
lehté. Né kété njési ndodhen 1538.6 ha (Toké are, pemé, ullishte, vreshta).

1. Parcelizimi/ fragmentarizmi i tokave bujgésore pér shkak té trashégimisé;
2. Tjetérsimi i tokés bujgésore né toké truall;
3. Mungesa e investimeve né sektorin e bujgésisé;

| gjithé territori i njésisé pérshkohet nga lumi Erzen. Sistemi i infrastrukturés né
kété njési pérbéhet nga:
¢ Rruga Tiran&-Kavajé-inter urbane dytésore-3.2 km (me asfalt);
* Rruga Prush-Gropaj-Rruge lokale 12km, me asfalt;
¢ Rruga unazore qé lidh Gropaj, Allgjaté, Lalm dhe rrugén Tiran&-Kavajé (e
pashtruar dhe jashté standardit);
* Rrugét e brendshme té fshatrave jané jashté standardit té klasifikimit rrugor;

Linja e vetme urbane &shté linja e Arbanés, nga rruga Tirané-Kavaje deri né
gendrén e fshatit Arban&. Furnizimi me energji elektrike b&het nga rrjeti kryesor
nacional. Rrjeti ka nevojé pér ndérhyrje qé té rritet seksioni i pércjellésit { ka qené
nj& njési qé ka pasur si shqetésim lidhjet e jashtéligjshme).

Sistemi ujésjellés-kanalizime:

* -rrjeti i ujésjellésit éshté shumé i varfér,

* -funksionojng 4 ujésjellés (ujésjellési i Vaqarrit; Prush-Gropaj; Vishaj dhe
Lalm;

* -pjesa tjetér funksionon me puse individuale;

* .néntoka e zonés éshté shumé e pasur me ujéra néntokésors;

*» -ka lidhje te jashtéligjshme, shpérdorim i ujit t&8 pijshém; mbledhje e
pamjaftueshme e detyrimeve;

e .ghkarkimi i ujérave t& ndotura.

Njésia administrative e Vaqarrit ka dhe shumé probleme sociale dhe mjedisore:

* -Vendgrumbullimi i mbetjeve urbane né fshatin Sharré ; Gropat septike t&
ndértuara jashté cdo kushti dhe norme ;

* -Ndotja e ajrit nga prania e landfillit t& Sharrés (djegia e heré pas hershime,
emetimi i gazeve t& démshme). Projekti | fundit | pushtetit vendor éshté qé
t& béhet riciklimi | mbeturinave, qé do t& ndikojé jo vetém né pakésimin e
ndotjeve, por edhe si njé¢ mundési punésimi né kété zoné, veganérisht pér
komunitetin rom gé jeton prané Landfillit t& Sharrés.

* -Ndotja e ujave té lumit Erzen ;

¢ -Gropat septike t& ndértuara jashté ¢do kushte dhe norme

¢ - ghkarkimi i ujrave t& ndotura , Kanali i Zaltés, kanali i Zaltés b&jné qé kjo
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zoné té keté probleme t& mprehta t& ndotjes mjedisore.

Njésia administrative Zall-Herr

Njésia administrative Zall-Herr kufizohet né verilindje nga vargmali Kruje-Dajt,
veri nga fshati Nikel(rrethi Kruje), né lindje nga njésia administrative Dajt, né
peréndim nga bashkia Kaméz dhe né jug nga njésia Paskuqgan. Largésia e saj nga
gendra e Tiranés &shté rreth 15 km dhe rreth 9 km nga Bashkia Kam&z. Popullsia e
késaj njésie né vitin 2001 ishte 7409 banoré dhe né 2011 arriti 9389 banoré. Si njési
administrative pérfshin 48 km dhe pérbéhet nga 10 qendra urbane: Cerkeze(studim
urbanistiki ne 1994), Dritas, Kasalle (studimi urbanistik ne 2004), Qinam, Rradhesh,
Kallmet, Herraj, Pinare, Priske e vogel. N& kété zoné shtrihet pylli i Bajzes, qé ka
krijuar njé zoné panoramike. Nga objektet e kultit g& jané né kété zoné 1 kishé dhe
7 xhami jané objekte kulti me vlera arkeologjike (rrénoja), duke pérfshiré 2 kisha né
fshatin Herraj dhe 1 kishé& né Priskén e Vogél (shek.Xll e.s).

Degét e ekomonisé né kété njési jané:

* -bujqésia

s -blegtoria

* -perimore

¢ -prodhimi i materialeve inerte.

Né kété njési funksionajné dhe disa biznese té vogla: edhe punishtet & vogla,
kafene, fusha sportive. Banorét e késaj zone jan& integruar edhe jashté njésisé
administrative duke ushtruar aktivitetet tregtare dhe ekonomike. N& kété zoné njé
ndihmesé japin dhe remitancat e emigrantéve. Né kété njési périshihen 8 rezervuare
si kanale ujitése pér sipérfaget bujgésore népérmjet stacioneve t& pompimit. Nga
6 stacione pompimi funksionojné vetém 2.

Rrieti i kanalizimimeve &shté amortizuar. Né kété njési burimet ujore pérbéhen
nga:

*  -Pdrrenj

¢ .8 Rezervuar

o -Lumii Térkuzés (gjatésia 30 km)

Rrjeti rrugor prej 120 km, pérb&het nga rrugé rurale té paasfaltuara gé jané né
funksion té lévizjes ndérkomunitare si dhe t& transportit rrugor.

Njésia administrative Bérzhité:

Njésia administrative Bérzhité p&rbéhet nga 12 fshatra. Popullsia né vitin 2001
ishte 437 banoré dhe n& 2011 arriti 4937 banoré.Ka njé sipérfaqe territoriale
prej 7750 ha. N& kété njési administrative 3342.35 ha jané sipérfage me pyje dhe
kullota.

Toka bujgésore:

-Are - 10.157.000 m2
-Pemétore - 1.373.000 m2
-Uliishte - 1.413.000 m2
-Vresht - 137.000 m2

Toka jo bujqésore:
-Zallishte - 22,100 m2
-Pyje, Kullota — 432.745 m2
-Eroduar P.F - 13.608 m2
-Ledh - 159.023 m2

N& kété toké kultivohen vetém perime;
* jané rreth 1400 ferma bujgésore familjare me njé mesatare prej 1 ha toké
bujgésore;
* ka dhe 20 sera té vogla aférsisht nga 100 m2,

Blegtoria z& 48% té prodhimit t& pérgjithsh&m ekonomik.
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Mungojné pikat e grumbullimit, pérpunimit dhe tregtimit dhe si rezultat gati 90% e
familjeve fermeré prodhojné vetém pér vetékonsum.

Infrastruktura

* Rruga nacionale Tirané - Elbasan deri né Bérzhité éshté e asfaltuar dhe né
giendje té miré.

s  Rrugét e brendshme gé lidhin gendrén e Bérzhites me fshatrat e tjeré, éshté
infrastrukturé e nivelit mé té ulét.

® Rrugé rurale rajonale me asfalt 22 km.
Rrugé brenda njésisé, me asfalt 18.5 km - pa asfalt 47km.
Rrugé lagje me asfalt 5.7 km, - pa asfalt 30km

Njésia administrative Zall - Bastar

Njésia administrative Zall-Bastar gjendet né& njé zoné né verilindje té kufirit t& ri
administrativ té Tiranés dhe zhvillohet né njé zoné relativisht malore 1& prekur shumé
pak nga dielli. Kjo zoné gjendet rreth 20 km larg qendrés sé Tiranés dhe béhet
e aksesueshme népérmjet rrugés sé Arbrit (punimet e té cilés jané ndérprers).
Popullsia né vitin 2001 ishte 5585 bancré dhe né vitin 2011 arriti 3380 banoré.
Pérgjaté njésisé shtrihet Lumi Térkuze, Ligeni i Fshatit Shupal si dhe kanioni i Lumit
te Tiranés i cili gjendet prané Grykés se Tujanit, i pastér dhe jo i ndotur. Bujgésia
éshté pak e zhwvilluar, kjo si pasoje e kushteve natyrore, pasi toka e punueshme
éshté e pakét, si dhe infrastruktura mbéshtetése nuk &shté e favorshme pasi Lumi
Térkuzé gérryen tokat e pakta pjellore.

Infrastruktura:

Njésia Administrative Zall-Bastar ka njé infrastrukturé problematike, jo vetém né
mungesé asfalti, apo trajtimit t& rrugéve, por edhe né infrastrukturén néntokésore.
Ndértimi i pritave &shté i domosdoshém pér té reduktuar gérryerjen e lumenjve.
Kushtet natyrore dhe infrastruktura nuk e avantazhojné zhvillimin social-ekonomik
té zonés. Né kété zoné zhvillchet ekonomia sporadike vetjake. Pjesa mé e madhe
e té banoréve shkojné pér té punuar né Tiran&.

Njésia administrative Shéngjergj

Njésia administrative e Shéngjergjitndodhet 40km larg Tiranés. Kjo njési périshin
12 fshatra. Popullsia né& vitin 2001 ishte 3893 banoré dhe né vitin 2011 arriti 2186
banoré. Mijedisi fizik 8shté i kembinuar malor dhe kodrinor, & e bén peizazhin té
kéndsh&m dhe turistik. Gjuha, zakonet, veshjet etj., e b&jné kété njési térheqése
pér turistét, dhe gjithashtu kjo zoné ofron kujtesé kolektive 1& historisé sé& zhvillimit.
Burimet ujore t& pasura nga Mali me Gropa (Shénmeri, Guri i Bardhé- Selit&). Né
kété njési ka dy degézime pérrenjsh, i Kanellés dhe i Urs té cilat bashkohen dhe
formojné lumin e Erzenit. Aktiviteti kryesor i kBsaj njésie &shté blegtoria. Né zona té
ndryshme (t& ulta), aktiviteti kryesor éshté bujqgésia, vreshtaria, pemétari. Né zonat
malore jané livadhet dhe pyjet.

Infrastruktura

Rruga e re qé lidh Tiran&n — Shkallen —Shéngjergj- Vérringé e Shéngjergijit &shté
e asfaltuar. Rruga malore gé& kalon nga Qafa Molla né Malin me Gropa éshté
e asfaltuar né pjesén ku shirytézohet uji i Shén Mérisé. Zonat e tjera jané té
paasfaltuara, dhe duhet t& trajtohen sepse &shté zonat Linoz dhe Bizé jané zona

e € H By
Q\/‘f’:‘*‘_’\:ir_r r‘i"‘m turistike. Nj& pjesé e banoréve jané larguar nga zona né drejtim té Tiranés pér
Ry I'“‘E ) 2™ njd jeté mé 1& miré. Shqetésuese &shié se 3 fshatra 1é késaj zone si, Dom, Darje,
g 123 f| 3 | Biza jané braktisur nga banorét. N& to kané mbetur vetém 2-3 familje.Né planet
\\ B, N F ] e reja Ié.z!jvﬂlimgre pérgarié.§i | je!?et ttfrizr-nit rpalf:r (dimé-ror dhe v?ror). ?humiga
-Wﬂ e bletérritésve té Tiranés vijné né Shéngjergj pér kullotjen e bletéve pér florén

e pasur. Né kété njési jané& ngritur dhe baxhot pér grumbullim t& quméshtit dhe
pérpunimit dhe shirytézoht deri né Martanesh.

** Ta dhénat pér té gjitha zonat jan& marré nga administratat e njésive

administrative dérguar Baghkisé Tirané& né& kuadér t& nismés pér hartimin e planit
té pérgjithshém vendor.
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Njésia administrative Baldushk

Baldushku ndodhet 15km né jug-peréndim té qytetit t& Tirands. Komuna
Baldushk kufizohet né veri nga fshatrat Vishaj dhe Arbané, 18 njésisé Vaqarr dhe
Petrelé . Njésia administrative Baldushk ka 14 fshatra. Popullsia né vitin 2001 ishte
5526 banoré dhe né vitin 2011 arriti 4576 banoré. Né Baldushk ndodhet lugina
qé laget nga lumi i Zhullimés dhe pérbéhet nga fusha, kodrina té vogla, shpate
e lugina. Kjo njési ka njé sipérfage pyjore prej 770 ha me mare, déllinj&, shkozé,
shqopé, lis, frashér etj.. Gjithashtu né territorin e Baldushkut ndodhen edhe mjaft
sipérfage toke té shkreta dhe joproduktive.

Vendbanimet pérbéjné lagje té vogla rrézé kodrave dhe lidhen mes tyre me
rrugé té kryqézuara. Shtépité jané kryesisht ndértime té reja 1-2 katéshe. Ka klimé
té pérshtatshme pér prodhimet bio si, perime, fruti-kulturg, pemishte, dhe ullishte
(25 mijé rrénjé). Baldushku dallohet dhe pér mbaréshtimin e shpendéve (gjelave té
detit) tradité e zonés. 200 fermeré jané t& punisuar né kété aktivitet. Tregu i shitjes
sé tyre éshté i pérkohsh&m dhe ndodhet né Vishnje e Baldushk, por nuk ka kushte
té mira higjienike.

Baldushku &shté njé njésia administrative q& ofron mundési t& mira pér turizmin.
Fshatrat Mumajes, Kodé&r dhe Shpat jané fshatra piktoreske. Aty ndodhet dhe
gezma historike @ Mamic&s dhe njé shpellé 30m e thellé. N& fshatin Kakunjé
ndodhet kisha e vjetér e Shén Mérisd. Né kété njési nga 2001-2011, vihet re se ka
largime té banoréve nga 5526 (n& 2001) né 4576 {n& 2011) banoré. Kéto largime
té popullsisé vihen re se jané né fshatra té thella kodrinore, ku terreni &shté i thyer,
por largimet jané béré edhe nga kushtet e varféra qé ofron kjo zoné jo vetém né
aspektin ekonomik, por edhe né shérbime sociale, infrastrukturs, etj.

Njésia administrative Petrelé

Petrela &shté 15 km larg Tiranés. Popullsia e njésisé administrative Petrelé né
vitin 2001 ka gené& me njé popullsi prej 5842 banoré dhe né vitin 2011 arriti njé
pepullsi prej 5542 banorésh, Sipérfagja e pérgjithshme temritoriale e saj éshté 6800
ha. Petrela shtrihet pérgjaté rrugés nacionale Tirané-Elbasan. Banorét e késaj zoné
jané vendosur qé né lasht&si ng luginén e Erzenit, me klimé mesdhetare dhe me
toka me pjellori t& larté ata gjetén kushte shumé té pérshtatshme pér jetesé. Kjo
tregohet edhe nga prania e ullishteve shekullore. Kjo zoné ka kalané e Petrelés, gé
&sht& e vendosur mbi njé kodér 420 m té larté. Nga vlerat e trash&gimisé kulturore
né Petrelé mund té pérmenden kostumet popullore, ku karakteristike jan#é xhoket
me ngjyré té zezé, gajtanét e zinj mbi shajakun e bardhé té tirqeve, pérparéset,
xhubletat me ngjyra harmonike dhe me kombinime t& arta dhe té argjenda. Té tjeré
elementé pérbérés artistike jan& zbukurimet e kostumeve popullore si gjerdanét,
sahatét, bizhutérité prej ari dhe serme si edhe zbukurimet e objekteve té pérdorimit
shtépiak, géndisjet, etj.

Né Petrelé ndodhet vetém njé shkollé e mesme, né Mullet, dhe pér vet
vendodhjen e saj né& fshatin Mullet nuk &shté vendi mé i pérshtatshém, pasi
shumica e fshatrave jang shumé t& larguar. N& fshatrat e tjeré té késaj njésie
ndodhen 7 shkolla néntévjegare. N& Petrelé ndodhen tre gendra shéndetésore,
né Petrelgé, Mullet dhe Stérmas. Komuna Petrelé ka burime té konsiderueshme
njerézore, potenciale prodhuese dhe asete té shumta gé mundésojné njé zhvillim
ekonomik t& géndrueshém té zonés. N& bazé té té dhénave t& administratoréve,
kjo njési ofron burimeve njerézore, klimé t& pérshtatshme pér zhvillim, prania e
lumit Erzen, vargu i kodrave dhe brezi pyjor, ekzistenca e njé toke té lehté dhe
relativisht t& pasur, prezenca e njé rrjeti rrugor t& asfaltuar, aférsia me kryeqytetin,
né prodhimin bujgésor, b&jné g& komuna Petrelé t& konsiderohet si njé zoné
me mundési t& médha zhvillimi. Aktivitetet kryesore té zonés jané bujgésia dhe
blegtoria. Pothuajse té gjithé banorét e Petrelés punojné né ekonominé private
bujgésore. Kultivimi i ullirit &shté njé tradité e hershme e zonés. Kohéve t& fundit
ka marré zhvillim kultivimi | vreshtave. Gijithashtu, banorét sigurojné perimtan
népérmjet serave. Lugina e Erzenit ofron pamje t& mrekullueshme, dhe mundési
pér plazhe turistike.
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Sistemi natyror

Objektivat strategjiké mjedisoré
Pér té pérmbushur kété vizion, jané pércaktuar 2 objektiva strategjiké mjedisorég, né
té cilét duhet té fokusohet zhvillimi i Bashkisé gjaté viteve t& ardhshme né ményré
qé té garantchet mbrojtja e cilésisé sé& mjedisit urban dhe jetés sé qytetaréve.

e Objektivi 1 {(OSM1) - Pérmirésimi i cilésisé sé mjedisit urban

*»  Objektivi 2 {OSM2) - Ruajtia e burimeve natyrore dhe shfrytézimi i
géndrueshem i tyre

Secili nga objektivat pérfshin nj@ séré programesh strategjiké gé duhet té
zhvillohen mé te] né faza t& ndryshme té zhvillimit t& Tiranés., Me qéllim gé té
pérmbushin standartet ligjore pér mjedisin, kéto programe nuk fokusohen vetém
né drejtim té planifikimit hapésinor por edhe né drejtim t& masave menaxheriale
gé nevojiten pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore dhe garantojné mbrojtien e
mjedisit. Njé pjesé e konsiderueshme e masave pér mbrojtien e mjedisit mund t&
realizohen vetém népérmjet zbatimit t& kuadrit ligjor mjedisor né fugi.

Objektivi 1 ({OSM1) - Pérmirésimi i cilésisé sé& mjedisit urban
Qéllimi i kétij objektivi éshté qé& zhvillimi urban t& orientohet drejt krijimit
t& njé mjedisi q& siguron cilési té larté dhe kushte té pérshtatshme jetese pér
gytetarét. Realizimi i ké&tij objektivi kérkon hartimin dhe zbatimin e disa programeve
ot strategjiké t& cilét do t& detajohen mé tej né plane specifike. Hartimi i planit t&
ﬁf,,f,’:@} veprimit né mjedisit e Bashkisé sé& Tiranés duhet té adresojé problemet aktuale dhe
SR € \ pérmbushjen e standarteve pér pérmirésimin e jetés sé komuntetit. Ky plan do té

3 i ¢ mbeshtetet nga njé séré programesh strategjike qé detajohen mé poshté dhe qé
1\ z P ) = ,J mbéshteten né kuadrin ligjor dhe kompetencat e pushtetit vendor
“5& w"b
Ve, ;?R;A?f:g*" Programi strategjik pér cilésing e ajrit né mjedis i cili do t& pérfshijé:

¢  Programin e ndérgjegjésimit dhe edukimin e popullsisé mbi cilésiné
e ajrit dhe réndésiné gé ai paraget pér shéndetin, me géllim gé t& influencohet
siellja individuale ndaj ndotjes s& ajrit. N& kéto programe duhet té& périshihet
edhe prezantimi i sistemit t& menaxhimit t& cilésisé sé ajrit, si pjesé e sistemit té
menaxhimit t& mjedisit, dhe réndésia qé& ka zbatimi rigoroz i tij.

*  Hartimin e Planit Vendor pér Cilésiné e Ajrit né Mjedis.
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Specifikisht pér Tirangén ku niveli i pérgéndrimit t& PM10 &sht& i larté dhe
kapé&rcen normén, parashikohen plane specifiké pér zonat ku vérehen kapércimet.
Gijithashtu parashikohen plane specifiké pér mbrojtjen e grupeve té ndjeshme ndaj
cilésisé sé ajrit (pérfshird t& s8murét me probleme frymémarrjeje, fémijét).

Né arritien e objektivit mbi cilésing e ajrit né mjedis périshihen edhe plane
& tjeré gé lidhen me transportin né pérgjithési (infrastruktura rrugore, parkimet,
ndértimi dhe funksionimi i terminaleve ndérqytetés, zgjerimi i rrjetit té korsive
té bigikletave, kontrolli i trafikut népérmjet qendrés s& menaxhimit etj.} dhe até
publik né veganti (pérfshiré planet e ndérgjegjésimit dhe edukimit pér pérfitimet
nga pérdorimi i trafikut publik); planet pér efigencén e energjisé (périshiré kriteret
pérkatése té projektimit); shtimi i sipérfageve té& gjelbra si kriter né& planifikim;
rikualifikimi | zonave ekzistuese industriale dhe plani pér krijimin e zonave té reja
ekonomike; plani i menaxhimit t& mbetjeve; planet pér sistemet e kanalizimeve,

Programi strategjik pér zhurmén né mjedis me komponenté si:

¢ Hartimi i planit lokal t& veprimit pér menaxhimin e zhurmave n& mjedis.
Vlerésimi dhe hartézimi i zonave me kérkesa strikte ndaj zhurmave
(Spitale, Shkollz, Azile, Kopshte, Cerdhe etj) si dhe plani i masave pérkatése
pér minimizimin e zhurmave.

*  Plani i ndérgjegjésimit dhe edukimit t& popullatés mbi ndikimin e zhurmave
né shéndet dhe mbarévajtjen e aktivitetit ditor t& njeriut, me qéllim qé té
futen dhe asimilohen konceptet dhe géndrimet e reja ndaj ndotjes akustike.

Plane t& tjeré gé ndérveprojn& me programin strategjik pér zhurmeén jané planet
e transportit (mé sé shumti ata gé reduktojné& numrin e automjeteve né njésiné
e kohés dhe kufizojné shpejtésing né zonat me nivele limit t& ulét t& zhurmave);
rigienerimi i zonave urbane duke nxjerré jashté tyre aktivitetet industriale ose &
shérbimeve qé gjenerojné nivele té konsiderueshém zhurmash; planifikimi i zonave
ekonomike dhe industriale; planet pér zbatimin e teknikave izoluese ndaj zhurmave
né projektimin e ndértesave me karakter t& ndryshém.

Menaxhimi i mbetjeve - Ndértimi i sistemit t& menaxhimit té integruar té mbetjeve
® Hartimi i Planit rajonal (vendor) t& veprimit p&r menaxhimin e integruar té
mbetjeve

® Planet pér sigurimin e infrastrukturés {vendpozitimet pér mbetjet urbane
dhe inerte).

* Hartimi dhe zbatimi i standarteve operacionale t& menaxhimit t& mbetjeve.
Planvendosja e vendgrumbullimit t&8 mbetjeve urbane. Plani i vendosjes s&
koshave né mjediset publike {rrugé, parqge, sheshe).

* Hartimi i programit t& riciklimit bashkiak dhe nxitja e investimeve né
industring e riciklimit.

Programi i taksave dhe tarifave gé lidhen me trajtimin e mbetjeve.
Programet e edukimit mbi réndésin& e menaxhimit t& integruar t& mbetjeve.
e  mbetjeve.

Programi i ndérgjegjésimit dhe edukimit t& popullsisé me sistemet e administrimit
t& mjedisit. Aplikimi i njé sistemi t& menaxhimit t& mjedisit shihet si njé ndérhyrje e
domosdoshme pér pérmirésimin dhe garantimin e cilésisé sé& mjedisit urban.

*  Réndésia e sistemit t& administrimit t& mjedisit.

e (Cilat jané sistemet e administrimit t& mjedisit.

¢ Instrumentat ndihmés p&r zbatimin e planeve 1& menaxhimit t& mjedisit.

Programi strategjik pér ndryshimet klimatike

e  Hartimi i planit lokal t& veprimit pé&r ndryshimet klimatike. Integrimi i
objektivave te pérshtatjes dhe zbutjes né kriteret e planifikimit.

Njékohésisht né programin pér ndryshimet klimatike integrohen planet e
veprimit pér cilésiné e ajrit; planet pér efigencén e energjisé dhe veganérisht
kriteret pérkatése né projektimin e godinave dhe ndértesave; planet e pérmirésimit
té transportit.
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Objektivi 2 (OSM2) - Ruajtja e burimeve natyrore dhe shfrytézimi i
géndrueshém i tyre.

Ky objektiv kérkon zbatimin e njé séré masash dhe programesh strategjike
né zonat periferike té qytetit t& Tiranés. Pérmbushja e ketij objektivi kérkon
bashkérendim me geverisjen géndrore dhe investimet.

Programet strategjike pér pérmbushjen e ketij objektvi pérfshijné:

e Zbatimin e instrumentave planifikues mbi kriteret mjedisore dhe sipas
konceptit t& kapacitetit mbajtés té& mjedisit (integrohen normat pér parkimet,
hapesira t& gjelbra, efigenca energjitike et).)

Hartimi i planeve t& menaxhimit t& pyjeve

Hartimi i planeve té investimit né pyje dhe kullota

Hartimi i programeve pér mbrojtjen e burimeve ujore

Hartimi i planit t& zhvillimit t& turizimit natyror dhe bujgésor

Hartimi dhe zbatimi i programeve t& ndérgjegjésimit t&8 komunitetit né
ruajtjen e natyrés.

Roli i kolektoréve t& kullimit - kané njé rol ekologjik pér faunén dhe florén, duke
lidhur, si sistemi i enéve t& gjakut, pjesét e brendshme té Tiranés me infrastrukturén
e jashtme té gjelbér té pyllit Metropolitan dhe Brezit t&8 Gjelbér. Koneklorét e
gjelbér (GC) jané njé nga instrumentet kryesore pér lidhjen e zonave té gjelbra
té Tiranés: korridoret e bletéve, kopshtet e shiut dhe reshtat e peméve jané
komponentet kryesore t& GC. Catité e gjelbra jané shpérndarése t& réndésishme
pér biodiversitetin: qéllimi &shté pér té krijuar njé lidhje me ekosistemet periterike.
Karakterizojné ¢atité me njé bimési qé i pérket zonés ekologjike pérreth, ne do
té lidhim habitatet periferike me gendrén e qytetit, duke ndértuar nj& korridor
kolonizimi pér habitatin pérreth (flora dhe fauna).
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Sistemi Bujgésor
Tirana ka 5446 hektaré toké bujgésore. Kjo toké bujgésore ndahet midis Njésive
Administrative q& pérbéjné Tiranén si mé poshté;

1. Petrelé 12% té tokés bujgésore

Zall- Herr 11% té tokés bujgésore

3. Baldushk 10% té tokés bujgésore

4. Dajt 9% té tokés bujgésore

5. Kashar 9% té& tokés bujgésore

6. Ndrog 9% té tokés bujgésore

7. Vagarr 9% té tokés bujgésore

8. Zall- Bastar 8% té tokés bujgésore

9. Berzhite 7% té tokés bujgésore

10. Pezé 7% t& tokés bujgésore

11. Shéngjergj 5% té tokés bujgésore

12. Farké 4% té tokés bujgésore

13. Krrab& 1% té tokés bujgésore

Tirana si qark ka rreth 35,000 ha toké bujgésore t& mbjellé. Nga kéto, 742 ha
jané té mbjella me patate, 1,765 ha me fasule dhe 19,275 ha me foragjere. Si
gark, Tirana zotéron 8.1% té tokés bujgésore t& Shqipérisé. N& total Shqipéria
ka 350 916 familje q& ushtrojné aktivitet ekonomik né fushén e bujqésisé, nga té
cilat 32,830 ndodhen né Tirané. Tirana prodhon mesatarisht 46,580 toné drithéra
né vit, ose 6.6% té prodhimit té& vendit; 20,447 ton& gruré ose 7,3% t& prodhimit
té vendit; 24,229 ton& miser né vit ose 6,3% té prodhimit t& vendit; 104,460 tong
perime né vit ose 11% t& prodhimit t& vendit.

Gjithashtu, Tirana prodhon 11,057 toné patate né vit ose 4.6% t& prodhimit
té vendit; 3,612 toné fasule né dité ose 12% t& prodhimit t& vendit; 436,069 toné
foragjere né vit ose 7% té prodhimit t& vendit.Tirana prodhon 14,197 toné fruta né
vit ose 6,4% t& prodhimit t& vendit; 7,507 toné ullinj né vit ose 7.6% té prodhimit
té vendit; 17,480 toné rrush né vit ose 8.5% té prodhimit t& vendit. Nga 56,609 ha
toké bujgésore gé ka qarku i Tiranés, vetém 11,852 ha ujiten rregullisht, ndonése
potenciali i tok&s q& mund té ujitet &shté 26,980 ha.

Pérsa u pérket serrave, Tirana ka sipérfagen mé t& vogél né vend, né rreth 3,5%
té totalit té serrave né Shaipéri. Njésité Administrative me prodhimin mé t& larté
bujgésor jané& Zall Herr, Zall Bastar dhe Kashar.

® Zall-Bastar éshté Njésia Administrative me prodhimin mé té larté té
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domates, 31500 kv.

e Kashar &shté Njésia Administrative me prodhimin mé té larté té specave (
6070 kv) dhe kastravecave (5850 kv).

¢ Zall-Herr &shté Njésia Administrative me prodhimin mé té larté té patélixhanit
(3600 kv), patateve (9300 kv), preshit (3000 kv), dhe lakrés {3000 kv).
Ndrogi prodhon sasing mé té larté té bostanit (5841 kv).
Vagarri 8shté prodhuesi mé i madh i lakrés foragjere (1633 kv).

Tirana &shté& e njohur pér njé& varietet ulliri g njihet si “| bardhi i Tiranes” nga
i ¢ili ng Tirang ndodhen rreth 600 mijé rrénjé. Tirana kultivon edhe dy varitete
autoktone rrushi pér veré gé njihen si Sheshi i Bardhe dhe Sheshi i Zi. N& total,
duke paré sipérfagen e ulét té tokés bujgésore si edhe rendimentin e prodhimit,
mund té arrihet né pérfundimin se bujgésia né Tirané mund t& pérmirésohet, por
nuk mund té kthehet kurrésesi n& burimin e vetém té té ardhurave té banoréve té
zonave rurale t& Tiranés. Fokusi duhet té jet& mé sé shumti né agroturizém si edhe
né fokusimin né produkte té veganta me ¢mim t& larté né treg.

TR 030 ka pér qéllim té paragesé njé medium pér vizionin afatgjaté té& bazuar
né karakteristikat e tokés bujgésore né Tirané dhe né periferité e saj, t& bazuar
né analizimin e situatés aktuale té tokés bujgésore, té prodhimit té ushgimit dhe
shpérndarjes lokale zinxhir dhe géshtjeve kritike t& theksuara né dokumentin FAQ
“Menaxhimi bujg&sor, marketingu dhe financat - furnizimi me ushgim dhe sistemi
i shpérndarjes sé Tiranés, Shqipér” (http://www.fao.org/3/a-ap296e.pdf). Né
té paraqgitet nj& kornizé udh&zuese pér pérmirésimin e performancés sé sektorit
bujgésor né qytetin e Tiranés dhe né zonat pérreth.

Analiza e gjendjes aktuale té zinxhirit t& fumizimit t& ushqimit né Tirané& sugjeron
se &shté e nevojshme t& krijohet njé zhvillim shuméfunksional i bujqésisé né baza té
ekonomisé rrethore. Multifunksionaliteti i prodhimeve bujgésore gon né pérfitime
socio-ekoncmike pér fermerét dhe, mé gjeré, pér qytetarét pér shkak t& prodhimit
té projektuar bioenergjitik né njé perspektivé té ekonomisé rrethore, pérmirésimin
e kujdesit shéndetésor dhe zbatimin e shérbimeve té agro-turizmit dhe nga ana
tjetér aktiviteteve satelitare.

Vizioni i mesém deri afatgjaté pér sistemin e bujqésisé né Tirané sjell dizajnin
e konceptit té zhvillimit t& bujgésisé, qé ka pér géllim té jeté multifunksional dhe i
géndrueshém nga mjedisi dhe perspektiva ekonomike.

Obijektivi strategijik:

Objektivi pér sistemin e bujgésisé 8shté vendosur pér té pércaktuar dhe pér té
promovuar njé sistemn me cil&si t& larté té prodhimit t& ushgimit (duke pérfshiré edhe
bujgésiné organike} & éshié né gjendije t& shkojé me kérkesén né rritje t& ushgimit
vendor, duke krijuar vende pune né bujgési dhe né bioenergjiné e prodhimit.

lanifikimi dhe Veprimet:

iirategjia e TR 030 &shté:

e Analiza e pérdorimit t& tokés né zonat pérreth Tiranés népérmjet imazheve
satelitore né dispozicion té sistemit t& Sentinel 2 me 10 metra rezolucion
hapésinor. Analiza do té lejojé identifikimin e: i} sistemeve bujgésore, ii)
statusin e kulmeve t& mbuluar né qytet

e [dentifikimi i sistemeve t& kultivimit t& jeté i pérshtatshém pér pérmbushjen
e kérkesés s& ushqimit urban dhe pér kushtet klimatike. Aspekti i fundit do
té trajtohet duke analizuar imazhet satelitore, hartat rajonale té cilésisé sé
tokés dhe karbonit organik, dhe t& dhénat e motit. Bimét gé do té kené njé
interes t& caktuar né tregun urban t& dimrit jané gruri, soja, elbi, domatet,
fasulet, angjinarja, marulet, lakra, lulelakra, karrota;

¢ Vler&simi i fizibilitetit pér zbatimin e sistemeve organike prodhues né bazé
té aférsisé sé blegtorisé dhe té biogazit né plan pér té lehtésuar pérdorimin
e plehut organik dhe t& tretshém.

e  Vierdsimi i kulturave t& awvullimit duke pé&rdorur funksionet FAO dhe
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pérdarimin & modeleve t& simulimit t& kulturave p.sh. ARMOSA Modeli
(Perego et al., 2013) pér t& vlerésuar ARMOSA Modeli (Perego et al., 2013)
pér té vlerésuar pérshtatshmériné e kulturave té reshjeve lokale dhe llojet &
ndryshme té tokés sé rajonit. Ky informacion do té shikohet nga WordClim
{Hijmans et al., 2005) té& dhénat e motit t& vendosur. Kjo analizé do té& lejojé
qé té ndajé tokén e ushqgyer me shi apo tokén e ujitur; zona aktualisht e
ndaré pér ullishtet, pemét dhe drurin do t& mbahet e pandryshuar; Zonat qé
aktualisht ndahen né ullishte, dhe pemé druri do t& mbahen té pandryshuara
Analiza e pérdorimit aktual dhe t& parashikuar t& tokés do t& lejojg t&
vlerésohet niveli i biodiversitetit {p.sh. indekset e tokés);

Degradimi i tokés pér shkak & erozionit t& tok&s do & jeté té parandalojé né
sajé té zbatimit t& teknikave bujgésore ruajtjen kur nuk éshté miratuar ende.
Prandaj, reduktimi i 18vrimit do 1& zévend&sojé praktikat konvencionale,
té tilla si plugimi i thellé. Fermerét do té& udhéhigen nga udhazimet dhe
udhétimet né terren n& vendet demonstrative;

Né njé perspektivé t& prodhimit multifunksional, zbatimi i shérbimeve
Agritourizmi (dmth hotelieri, hosting, hiking, parget e gjelbér rekreative,
pemét kacavjerrése) né fermat ekzistuese do t& rrisin produktivitetin dhe
do té krijojné fermat e aktiviteteve satelitore;

Qyteti i Tiranés éshté vendi ideal ku mund té zbatohet modeli i ekonomisé
rrethore. Zbatimi i njé plani té biogazit rfjedh nga nevoja pér njé dispozicion
t& mjedisit migésor t& mbetjeve urbane. Njé popullsi né rritje (rreth 530000
banoré né vitin 2016) pérfshin prodhimin mé té larté t& mbetjeve urbane qé
mund té pérdoret né ményré efikase si feedstock né prodhimin e biogazit.
Vierésimi i planit t& madhésisé do t& marré né konsideraté sipérfagen
urbane (informacioni merret nga imazhet e Sentinel 2), numri i qytetaréve
(né t& dhénat komunale}, llojin e mbeturinave, supozimin se grumbullimi i
ndaré i mbeturinave do té futet sé shpejti {edhe né sajé t& komunikimit me
gytetarét). Planet biogas &shté njé strukturé shumé funksionale, e cila lejon
njé dispozicion té& miré t& mbeturinave, pér prodhimin e energjisé elektrike,
té kérkesés pér energji urbane, shfrytézimi i biogazit rezulton materiale
(p.sh. digestate) si pleh arganik q& do té aplikohen né fushat bujgésore,
dhe krijimi i vendeve t& punés pér mbledhjen e plehrave dhe gorapeve, Njé
fage pilot do t& tregojné pérfitimet e mundshme t& prodhimit t& biogazit
dhe pérdorimit té tretésve né bujgési;

Shumé zona jan& té& pércaktuara si t& ndotura (zonat me mbeturina té
paligjshme) do t& ndahen pér t& béré rehabilitimin me ané té sistemit té
bioenergjisé. N& njé perspektivé t& ekoncmisé rrethore, biomasa nga bimé
té tilla do 18 pérdoret si feedstock pér prodhimin e biogazit;

Ruajtja e agrikulturés (AK) ka pér qéllim t& arrijé bujgésiné e géndrueshme né
té dy termat ekonomike dhe mjedisore népérmjet miratimit t& tre parimeve
AK: shqetésim minimal i tokés, mbulim i pérhershém i tokés dhe rotacionet
e kulturave, Ky &shté& njé ansambél i teknikave q& kombinon prodhimin
fitimprurés bujgésor me shgetésimet dhe géndrueshméring mjedisore
dhe ajo ka gené provuar pér t& punuar né njé shuméllojshméri té zonave
agrikulturore dhe sistemeve bujgésore (FAQ, http://www.fao.org/ag/ca/).
Ajo éshté e njohur si njé mjet i vlefshém pér menaxhimin e qéndruesh&m té
tokés (ATQ).

FAQ &shté i pérfshiré né ményré aktive né nxitjen e AK-s&, sidomos né
zhvillimin dhe ekonomité né zhvillim. Me qéllim t& njé zbatimi efikas t& AK-
sé, zona té& ndryshme teknike duhet té konsiderohen né té njéjtén kohé né
ményré té& integruar. Dihet se tokat bujgésore nén l8vrimin kenvencional
jan& mé pak rezistente ndaj erozionit, ngjeshjes, dhe mineralizimit organik
géshtje qé &shté pérshpejtuar pasi emetimet e gazeve té serave jané né rritje;
kéto aspekte zakonisht gojné né degradimin e tokés, Né& anén tjetér, zbatimi
i praktikave bujgésore dhe ruajtjes mund & ruajé ose rrisé produktivitetin
kulturor, duke parandaluar erozionin e tokés dhe rritjen e tokés organike.
Né Evropé, ruajtja e bujgésisé tani praktikohet aférsisht né 1.4 milion ha, e
cila korrespondon me vetém 2% té tokés bujgésore t& punueshme (Basch
et al., 2015). Né Itali, bujgésia konservatore éshté miratuar né 1% té tokés
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bujgésore, edhe pse 69% e territorit italian éshté pércaktuar kohét e fundit
si e pérshtatshme pér ruajtien e bujgésisé (Friedrich et al., 2014},

Biogazi

Biogazi prodhohet nga tretja anaerobe e biomasé&s dhe mund té ndihmojé
pjesérisht né zévendésimin e energjisé fosile-karburant-rrjedhés dhe né reduktimin
e ndikimit né mjedis pasi ajo siguron karburant t& pastér nga energjia e rinovueshme
(SCHIEVANO et al,, 2014). Biomasat e mbetura, té tilla si, mbetjet e kafshéve,
dhe mbetjet organike jané burime t& substratit pér biotransformimin anaerob té
biogazit. Tretja, me biogaz paraqget produktet e fundit té tretjes anaerobe. Biogazi
metan i pasur pérdoruret pér té prodhuar energji elektrike dhe ngrohje, ndérsa
tretia mund té vlerésohet mé tej me bujgési si pleh, duke qené njé burim i azotit
né dispozicion pér kulturat (Rivaet al., 2016). Tretésit ose fraksionet e ngurta ose
té léngshme jané pérdorur shpesh né bujgési dhe jané efikas, si dheu i patrajtuar
i blegtorisé né pércaktimin e prodhimit t& géndrueshé&m né terma ekonomike dhe
mjedisore (Albuquerque et al, 2012;. Perego et al ., 2016).

Tretésit kané njé potencial té larté t& iekondimit, lidhur kryesisht me pérmbajtjen
e tyre t& amoniakut. Parimet qé pércaktojné ‘cilésiné’ e tretésit si biofertilizues,
té pérshtatshém pér té z&vendésuar plehrat minerale né prodhimin e kulturave,
duke deklaruar pérmbajtjen e amoniakut, pH, l1éndén e thaté dhe pérmbajtien
organike té Iéndés sé thaté, pastértiné (pa papastérti inorganike té tilla si plastike,
guré, gelqi, etj.), t& pastruar dhe t& sigurt pér organizmat dhe mijedisin jetésor
né lidhje me pérmbajtjen e saj té materialit patogjen dhe ndotésve kimik (Al
Seadi dhe Lukehurst, 2012).papastértive inorganike té tilla si plastike, guré , etj
qelqi), i pastruar dhe té sigurt pér t& organizmave dhe mjedisit jetésor né lidhje
me pérmbajtien e saj t& materialit patogjene dhe ndotésve kimike (Al Seadi dhe
Lukehurst, 2012).

Shumé studime jané kryer kohét e fundit duke adresuar ményrat e ndryshme
té mritjes dhe optimizmin e tretjes anaerobe. Pika themelore e pérmirésimit té
efikasitetit t& prodhimit 18 biogazit &shté qasje e lehté pér feedstocks té lirg,
té tilla si mbeturinat nga bujgésia, industria dhe zonat urbane, plehrat, mbetjet
linjoceluloze, dhe té lira {(jo-ushgimore) prodhim i energjisé (Capodaglio et al.
2016 ). Tretja anaerobe e aplikuar pér mbetjet organike té prodhuara né mjediset
urbane mund té japé njé zgjidhje pér problemet e deponimit t& mbeturinave duke
reduktuar kérkesat e energjisé (Curry dhe Pillay, 2012).
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Sistemi ujor

Meqgénése popullsia & botés 8shté né rritie me njé ritém t& shpejté, kérkesa
pér ujé Eshté rritur n& ményré drastike. Pjesa m& e madhe e ujit 8shté marré nga
sektori i bujqésisé, i cili pérbén rreth 70% té térheqjes s& ujit, ndérkohé qé industria
pérbén 20%, dhe llogarité e konsumit t& brendshém 10%. Rritja e popullsisé sé
pérgijithshme botérore po kérkon mé shumé ujé pér sektorin e ushgimit (mé shumé
ushgim gqé& do t& prodhohet né terma absoluté, dhe ndryshimet né dieté kané
ngritur kérkesén pér ujé), dhe pér sektorin e energjisé (nxjerrja nga resurset ujore
té cilat jané t& nevojshme pér t& mbéshtetur rritjen). Qytete né kété kuptim jané
duke vepruar si katalizator i kétyre kérkesave, pasi ata pérgendrojné nevojén pér
ushgim, energji dhe ujé, ndérsa prodhohen e ujérat e zeza qé jané zakonisht shkaku
i ndotjes sé ujit. Tirana nuk bén pérjashtim, me rritjen e shpejté té popullsisé rritet
dhe konsumit t& ujit.

Tirana ka gené gjithmoné njé qytet i pasur me ujé, né sajé té shirave t& bollshme,
shkarkimit t& akuifereve, pranisé s& Erzenit, Lanés, lumenjve té& Tirangs, dhe
ligeneve artificiale dhe digave, t& ndértuara rreth qytetit pér t& mbledhur ujin dhe
pér ta pérdorur até pér géllime bujgésore dhe pije. Megjithatg, uji &shté njé burim
i gmuar dhe i caktuar, si pér zhvillimin e shéndetshém, mbijetesén dhe shéndetin e
qytetaréve, dhe sektorét ekonomiké mbéshteten né furnizimin me ujg, té cilésisé
s& miré dhe né sasi té duhura. Burimet natyrore mbi dhe nén toké jané& gjetur,
trajtuar, konsumuar dhe shkarkohen pérséri n& mjedisin natyror pér t& pérmbushur
kéto nevoja.

Zhvillimi | paplanifikuar, njé popullsi né rritje dhe pérdorimii ndryshé&mi tokés ose
aktivitetet, jan& kércénime pér shfrytézimin e burimeve natyrore dhe prosperitetin,
por edhe duke ndryshuar proceset natyrore kullimit futen rrezige t& reja. Tirana
éshté prekur nga géshtjet e ujit & dalin nga kéto procese, dhe ndotja e ujit éshté
njé nga sfidat mé t& médha té qytetit. Njé qasje e strukturuar éshté e nevojshme
pér té pércaktuar se si duhet té trajtohen problemet e lidhura me ujin né Tirané.
Masterplani i tanishém propozon njé séré zgjidhjesh g& do té punojné né njé
ményré gjithépérfshirése. Nuk do té keté zgjidhje gé do té trajtojé vetém sistemet
e ujit dhe kanalizimeve, por do té propozohen zgjidhje té integruara, né ményré qé
té& kemi dobi maksimale dhe t& gjenerohet njé ndikim mé i madh brenda Tiranés.

Tirana &shté duke i shérbyer popullsis& népérmjet tubave duke arritur vetém
njé¢ pjesé té& popullsisé. Uji &shté racionuar gjaté dités, dhe nuk ka presion té
mjaftueshém brenda tubave pér té& siguruar ujé té vazhdueshém, dhe pasi &shté
pérdorur, arrin impiante t& trajtimit, pa ndonjé ndarje né mes t& zezé/gri/ujrat e
shiut. Uji i pastér do t'i kthehet pérséri né Tirang, qytetaréve t& saj, dhe burimeve
té saj natyrore.
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Sistemi i infrastrukturés
Mobiliteti

Vizioni i mobilitetit &shté njé derivat i vizionit hapésinor pér Tiranén 2030. Ai e
pason at&, por gjithashtu siguron kushtet bazé pér arritjen e vizionit hapésinor.
NE& vitin 2030, Tirana do t& keté njé sistem té forté dhe té barabarté transporti q&
lejon té gjithé qytetarét 1é l8vizin népér qytet dhe rajon né ményré té sigurt dhe té
géndrueshme. Kjo lejon rrjedhjen efikase té trafikut népér korridoret ku ka nevojé
pér té udhétuar, duke i siguruar lehtésiné e |évizjes s& ngadalshme dhe trafikut né
vendet ku ka hapésira t& mjaftueshme.

Pér kété, ményrat e ndryshme té transportit jané prioritet pér udhétime t& ndryshme:
® Ecja dhe giklizmi jané zgjedhjet e pércaktuara pér udhétime té shkurtra nén
pesé kilometra. Kémbeésorét dhe ¢iklistét jané té mbrojtur.

e Transporti publik &shté njé zgjidhje e shpejté dhe me njé kosto efektive pér
udhétime t& gjata né distancé prej mé shumé se pesé kilometra.

*  Makina éshté njé luks, jo nj& domosdoshméri. Kjo éshté dominuese tek
arteriet e réndésishme, por lejohet si njé “mysafir” né shumé rrugé té tjera,
ku situata kérkon njé mjedis té qetésuar trafiku.

* Kamionat jané prioritet mbi l&viziet e automjeteve private. Pjesa e
brendéshme e qytetit Esht& béré pér automjetet e vogla q& i pérshtaten
infrastrukturés né qytetin e vjetér.

Parimet
Njé sistem efikas dhe gjithépérfshirés i trafikut périshin aspektet pozitive té
gdo forme dhe zbutjen e efekteve negative 1 késaj forme. Duke zbutur koniliktet
dhe stresin nga mjetet e shumta motorrike do & pérfitojné rrugét mé efektive. Kjo
gjithashtu do té rrisé qendrueshmenne {sociale, mjedisore) t& t& gjithé sistemit té
¢&Eﬁflkut Vizioni TRO30 do té ngrejé njé séré panmesh pér té& drejtuar zhvillimin e
rdhshém té& lévizshmérisé né Tirané. Kéto parime duhet té zbatohen né té gjlthe
3 5 gektorét e ndryshém dhe departamentet né kuadér t& komunés dhe mé gjeré.
f" ~ J,eDuke zbatuar parimet, Bashkia e Tiranés do té krijoj& ndryshim t& dukshém né
rrRM“‘tay sistemin e transportit té qytetit, duke siguruar qytetarét me mé shumé opsione

RE~- lévizshmérie.

Parimet e TR 030 jané té bazuara né pérmbysjen e piramidés, prioritet i treguar
mé lart. Shumé qgytete kané zhvendosur me kohé prioritet dhe né k&té ményré
hapésirén urbane drejt pérkushtimit t& sferés urbane 1& automobilave private. Kjo
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&shté gjithashtu shumé e dukshme né Tirang, ku deri né 1991, numri | automjeteve
private ishte shumé i ulét dhe ecja dhe giklizmi ishin normale. N& periudhén e
demokracisé, numri i automjeteve private né Tirané éshté rritur ndjeshém, por
numri mesatar i automjeteve pér familje éshté ende shumé& mé i ulét se sa né
shumicén e gyteteve evropiane.

Si rrjedhojé, Bashkia e Tiranés duhet t& trajtojé kongjestionin, presionin e
parkimit, d&@mtimin e cilésisé sé ajrit, géshtjet e aksesibilitet dhe géshtjet e barazisé.
Strategjia dhe parimet udhézuese t& miratuara pér ¢do géshtje t& planifikimit té
mabilitetit me gjashté deklarata kryesore:

* Rrugét pér kémbésoré jané modaliteti kryesor brenda unazés sé dyté

» Bigikleta &shté ményra kryesore e transportit brenda unazés sé treté

» |idhjet e transportit publik me nyjet e ndryshme né gytetin policentrik

» Qasja e mallrave me automjete té pérshtatshme t& lejuara né gendér t& qytetit

* Makina lejohet kur &sht& e mundur, por prioritet jané lidhjet midis nyjeve té
qgytetit policentrik dhe unazés sé dyté dhe té treté

* Parkimi i makinave &shté i centralizuar né vende strategjike né& buzé t& gendrés
sé qytetit.

Lévizjet kyce

Pér t& arritur vizionin e bazuar né parimet dhe objektivat e mésipérme ekipi
i projektit ka identifikuar l8vizjet e méposhtme kryesore. Kéto lévizje mund té
ndérmerren né ményré té pavarur ose né bashk&punim me njéra-tjetrén. Secila
nga lévizjet kryesore mund té shndérrchet né njé proces té veganté apo projekt qé
kérkon njé nivel té caktuar t& vullnetit politik dhe financiar.

Sistemi Institucional

Ndryshimi institucional &shté gelési i ndryshimeve né sistemin e mobilitetit né
Tiran&. Mungesa e rregullave t& garkullimit rrugor pérreth bicikletéave té gon né
pasiguri ligjore dhe rrezige t& mundshme & sigurisé. Rekomandohet té zbatohen
njé séré rregullash té trafikut pér bigikleta p&r tu siguruar qé gjithsecili 18 jeté
i vetédijshém pér té drejtat dhe rregullat e bigikletés, Kjo pritet t& pérmirésojé
statusin e bigiklet&s si nj& ményré transporti, t& heqé pasigurin rreth ligjshmérisé
sé bigikletave dhe té& pérmirésojé sjelljen e giklistéve.

*  Pérmirésimi i rregullave té& qarkullimit rrugor duke pérfshiré giklizmin

¢ Pérmirésimi i edukimit té trafikut pér té gjitha moshat

¢ Forcimi i politikés prioritare modale sig &shté pérshkruar mé lart.

Ecja

Aktualisht, rreth 30% e té gjitha udhé&timeve né& zonén urbane t& Tiranés jané
béré né kémbé. Kjo &shié njé shifér relativisht & larté né krahasim me kryeqgytetet
e tjera té& Europés. Vizioni i TRO30, konsiderohet me réndési t& madhe pér t&
ruajtur dhe pér té ndértuar mbi k&té pérgindje té larté, duke pérforcuar statusin
e kémbésoréve dhe gjithashtu propozon té zgjerojé rrjetin e rrugéve dhe duke
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u fokusuar né mirdmbaijtjen e tyre. Edhe statusi i kémbé&soréve né rregulloren e
transportit duhet mishéruar, pér mbrojtien e kémbésoréve né& kuptimin ligjor.
Shumé nga hapésirat informale te pérbashkéta né Tirané mund t& pérmirésohen
duke getésuar trafikun dhe duke i formaliziuar ato si njé mjedis me shpejtési té vlét.

Sé fundmi, duhet té krijohen mé shumé& mundési pér té kaluar rrugét né rrugét
e zéna pér té mbéshtetur pakicén lokale dhe funksionet sociale.

o Zgjerimi n& rrjetin e rrugéve té kémbésoréve

* Rritja e cilésisé sé rrugéve pér kémbeésorét duke pérmirésuar hapésirén
publike
Mirémbajtja e buxhetit pér trotuaret ose mirémbaijtja e rrugéve
Parashikimi i té drejtave t& kémbésoréve né legjislacion
Zyrtarizimi i hapésirave té pérbashkéta dhe zbatimi i njé shpejtésie té vlét
Pérmirésimi i mundésive t& kalimit n& rrugét kryesore.

Bigikletat

Gikizmi éshté aktualisht njé transport mjaft i pérhapur. Megijithatg, jo shumé
koh& mé paré bigikleta ishte njé nga mjetet mé t& pérdorura né Tirané. Kjo gj&
mund té ribéhet duke krijuar njé rrjet t& forté & sistemit te ciklismit. Pér té arritur
kété duhet njé mjet i lexueshém dhe njé projekt i sigurt infrastrukturor gé té jeté
né pérputhje me té gjithé rajonin. Ne rekomandojmé zbatimin e njg udhézuesi té
projektimit qé formalizon rrugén e bigikletave ashtu sig jané projektuar.

P&r mé tepér, buxheti i mirémbaijtjes mund té pérdoret pér té pérmirésuar rrugét
ekzistuese. Kjo e bén krijimin e njé rrjeti t& giklismit me kosto mé efektive. Sistemi
ekzistues i bigikletave, duhet t& zhvillohet dhe t& formalizohet mé tej. Sé fundmi,
organizatat lokale qé nxisin giklizmin duhet té mbéshteten financiarisht dhe me
llogjistiké pér té nxitur dhe forcuar kulturén ekzistuese té giklizmit né Tirané.

¢ Zhvillimi { guidés sé bigikletave
Zajerimi né rrjetin e korsive té dedikuara pér bigikleta
Shfrytézimi i buxhetit pér rinovime
Forcimi dhe zgjerimi i sistemit t& pérdorimit t&¢ “bike share”

Promovimi i kulturés dhe eventeve té giklizmit.

Transporti publik

Njé gytet policentrik duhet té jeté i lidhur me njé rrjet 1& forté t& rrugéve té
shpeshta té autobuséve. Kjo do ta b&jé autobusin njé alternativé térheqése, né
veganti pér udhétime mé té gjata se pesé kilometra. Pér t'u siguruar qé autobusét
nuk do té bllokohen né trafik, sistemi “Bus Rapid Transport (BRT)” &shté i
nevojsh&m, Pér kété, mjeti i korsve té autobusit duhet té zgjerohet, dhe pérdorimi
i tij duhet t& monitorohet me kujdes. Dubet té zbatohet Pp&rdorimi i paligjsh&m i
korsive té autobuséve. Kjo do ta b&jé autobusin mé té shpejté, mé t& besueshém
dhe mé ekonomik. Sistemi e autobusave duhet t& zgjerohet dhe te modernizohet
pér té qené né gjendije t& pérballojé njé kérkesé né rritje dhe frekuencé mé té larté,
vecanérisht né rrugét kryesore té tranzitit té shpejté.

e Zgjerimi dhe zbatimii rrjetit korsi-autobus

T | el | * Pérmisimi dhe zgjerimii sistemit t& autcbusave
; ‘g | * Pérmirésimi i rrjetit t& autobusave pér t& lidhur nyjet me densitet t& larté
\;H‘ Lo ' Pérveg futjes pér njé sistem BRT theksojmé se ne nuk kemi futur njé “lightrail”

ose tramvaji. Autobusét jané mé fleksibel dhe jané financiarisht dhe infrastrukturisht
mé t& leht& pér tu zbatuar pér té arritur n& njé koh& mé té shkurtér. Ne propozojmé
té béhet njg pérdorim efikas i asaj q& éshté aty, dhe 1& pérpiami pér njé rjet
hekurudhor me tranzit afatgjaté.

Transportii mallrave

Transporti i mallrave &shté njé funksion i réndésish&m pér qytetin e Tiranés, por
né té njgjtén kohé, njé véllim i madh i kamionéve t& médha mund té keté efekte té
démshme pér jetén né qytet.Vizioni i TR 030 propozon zgjidhje pér t& dekurajuar
apo té ndaluar kamionét e médha qé té pérdorin rrugét né qendér té qytetit duke
i detyruar ata gé té& pérdorin sistemin e unazés. Dérgesat né dhe nga qendra e
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qytetit duhet té béhen nga automjete t& vogla, mé té pérshtatshme qé i pérshtaten
rrjetit ekzistues rrugor té qytetit té vietér. Zonat e ngarkimit duhet té jené prioritet
mbi parkimin né rrugé pér té lejuar shumé dyqgane lokale té ripopullohen né ményré
efikase.

* Ndalimii kamioneve t& médha nga pérdorimi i rrugéve té gendrés sé Qytetit

® Inkurajimi i automjete té vogla dhe té& reja brenda gytetit

®  Sigurimi i bypass-it pér kamione t& médha

* Sigurimi dhe zbatimi i hapésirave adekuate t& ngarkim/sharkimit t&

bizneseve.

Makinat

Sig rritet numri i makinave né Tirang, ashtu rriten dhe efektet negative té
qarkullimit. Mundésia pér té siguruar mé shumé hapésiré pér makinat &shté e
kufizuar, sig 8sht& déshira pér té béré késhtu, Cilésia e ajrit &shté njé shaetésim i
veganté né Tirand, i cili vuan nga nivele té |arta té papranueshme té ndotjes sé ajrit,
té krijuara kryesisht nga automjetet private (nafta). Pérveg késaj, parkimi né rrugé
kufizon rrjedhén e trafikut dhe futjen e korsive t& bigikletave.

Pér t& lehtésuar kéto probleme, vizioni i TR 030 rekomandon té shqyrtohen
mundésité pér té centralizuar parkimin pér mjetet né skaje t& qendrés sé qytetit.
Kjo mund t& (nése menaxhohet miré) lirojé hapésirén né qytet, pér ményrat e tjera.
Té gjitha sistemet e parkimit duhet t& menaxhohen pér té siguruar 85% t& okupimit.
Kjo minimizon numrin e shoferave q& kérkojné njé vend parkimi, e cila mund té
kontribuoj& ndjeshem né kongjestion. Qyteti duhet t& hetojé mundésité pér njé
sistern té& ndaré t& makinave, gjé e cila mund té kufizojé numrin e automjeteve
private qé kérkojna parkim.

¢ Hapésira t& centralizuara parkimi né skajet e jashtme t& qendrés sé qytetit

* Hegjae parkimit né rrugé arteriale t& médha pér t& lejuar pérdorime té tjera

¢ Menaxhimi i parkimit né rrugé pér t& siguruar 85% okupim

¢ Inkurajimi i sistemeve car-share pé&r tu ngritur né Tirané.

Pérveg késaj, ne shohim njé kategorizim né rrugét e lagjeve, rrugét arteriale dhe
sistemin rrugor t& unazés si njé domosdoshméri themelore. Pér llojin e rrugés, njé
plan urbanistik i standardizuar rrugor duhet té jeté né vend. Ky standartizim duhet
té ofrojé kushte themelore pér projektet e ardhshme rrugore dhe pér pérmirésimin
e rrugéve ekzistuese. Duhet té jeté njé rekomandim, dhe jo njé model i paracaktuar:
gdo rrugé ka nevojé pér nje projek unik né ményré qé t& béhet pjesé e rrethinés gé
udhéton pérmes.

Rrieti elektrik

Popuilsia e Tiranés ndahet né até t& qytetit dhe n& popullsing e zonave rurale
periferike. Rreth 62% e popullsisé jeton né& qytet dhe 38 % né zonén periferike
dhe rurale. Popullsia e zonés &shté rritur né ményré t& ndjeshme gjaté viteve té
kaluara, pasi popullsia e zonave rurale ka emigruar né drejtim té qytetit. Popullsia
totale e zonés éshté afersisht 800 986 mijé banoré dhe meth 300 mijé familje
jané konsumatoré té energjisé elektrike, Keto shifra jané pak t& moderuara pasi
popullsia e zonave rurale vazhdon té levizé drejt zones sé& tiranes. Problemi me i
madh pér Tiranén éshte rritja e gendrueshme e popullsise urbane.

Shqiperia éshte njé vend né zhvillim dhe ritmet e rritjes se GDP jané t& larta. N&
njé faré mase rritja e kérkesés pér energji elektrike t& njé vendi shkon paralel me
rritien e GDP. Tirana vegse kryeqytet i Shqiperisé pérfagéson zonén tegetare dhe
industriale mé té& réndesishme dhe me nje zhvillim intensiv. Sektori i shérbimit &shte
duke u zgjeruar né ményré té shpejte (hotelet, restorantet dhe qendrat e bisnesit)
duke rritur dhe ndérveprimin midis Shgipérisé dhe komunitetit ndérkombetar.

Me zgjerimin e bizneseve dhe t& ardhurave, zhvillimi i sektorit tregtar (qé&ndrat
tregtare, marketet, tregtia me shumicé e pakicé) ka njohur gjithashtu njé zhvillim &
shpejté. Né fushén e industrise, sektori ushqimor, industria e lehte, prodhimi dhe
shperndarja e materialeve te ndertimit jane rritur ndjeshé&m ne Tirane. Pérdorimi i
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energjive alternative ne zonén e Tiranés si né t& gjithé Shqipériné &shté i paket si
pér mungesé té sistemeve té pérbashketa té gazit ashtu dhe per traditén.

Popullsia pérdor nje sasi fare 1& vogel Gazi t& lengshém (LPG) pér gatim. Edhe
né prespektiven e afért nuk pritet ndonjé ndryshim i madh né kété drejtim, Kansumi
pér frymé i rrethit te Tiranés &shté rreth 35-40% me i larié se mesatarja e vendit.
Ritmet e rritjes sé kérkeses pér energji elektrike pér rrethin e Tiranés gjykohen té
jeng& mé té larta se mesatarja e vendit. Kjo rritje do t& perfshijé si zonat periferike
drejt sé cilave po zgjerohet ende qyteti ashtu dhe zonén qendrore ku pritet rritje e
intensitetit {& ndértimit.

Sektori i energjisé elektrike éshté njé pérbérés kryesor i infrastrukturés
ekonomike dhe shogérore té Shgipérisé. Njé sistem i besueshém , i sigurté dhe
frytdhénés i shpérndarjes sé energjisé elektrike éshté njé kriter kryesor pér rritjen
ekonomike dhe mirégenien e gytetaréve Ndonése kéto pérpjekje kané rezultuar
né pérmirésime t& dukshme, performanca e sistemit éshté ende e pakénagshme.
Sektori i energjisé elekirike pérballet ende me sfida té véshtira financiare dhe
operative. Kjo shkaktohet edhe nga niveli i larté i humbjeve i provokuar nga
vietérsimi i infrastrukturés, arkétimet e uléta pér energjiné elektrike té& konsumuar,
vjedhja e pérhapur dhe konsumi i paligjshém .

Problematika té tilla hasen dhe né rrjetin elektrik t8 zonés g& adminstrohet
nga Bashkia Tirané kryesisht né até té shpérndarjes sé energjisé elektrike ge
administrohet nga kompania OSHEE. Vjetérsia e rrjetave dhe shirytézimii njé pjese
té konsiderueshme & tyre né regjim té mbingarkuar ka sjellé véshtirési né:

* menaxhimin e rrjetit, véshtirési, té cilat jané reflektuar né cilésiné e furnizimit

te konsumatorit
numrin e ndérprerjeve ; kohézgjatja e ndérprerjeve pertej normave té lejuara
si dhe né nivelin e humbjeve teknike dhe jo teknike mbi nivelin e déshiruar

Sektori i shpérndarjes pérballet me njgé kombinim té& sfidave qé lidhen
me energjingé e pafaturuar pér shkak t& mungesés sé matésve, ose matésve
té& démtuar dhe vijedhjeve te energjise elektrike né sistem, si dhe me arkétimet e
pamjaftueshme pér energjiné e faturuar nga familjet dhe bizneset. Eshté kritike
q& matésit e rinj té blihen dhe instalohen t& sigurt né njé koh& sa mé shpejt &
jeté e mundur pér té reduktuar humbijet joteknike. Népermjet investimeve né matje
(matésa té zgjuar) synohet njé menaxhim mé i miré dhe eficient té progesit té
faturimit si dhe rritje t& nivelit t& arkétimit.

Ndér té tjera TR 030 vizion propozon:
¢ Zbatimin e njé plani investimesh pér t& pérmirésuar dhe modernizuar rrietin

e shpérndarjes te pérgendruar kryesisht né :

Ndértimi i n/stacioneve té rinj 110/20kV

Zévendesimi i n/stacioneve ekzistues 110/35/6kV né n/stacione 110/20kV

Zévendésimi fiderave TM me nivel tensioni 10/6kV né nivel tensioni 20kV

Zévendésimi i rrjetit TU ajror me pércjelles té zhveshur, me rrjet ajror kabllor

me kabéll me vetembajtje & tipit ABC

s Zévendésimi gradual i transformatoreve shpérndarés 1& vjetér me humbje
té larta teknike me transformatoré@ té rinj me humbije té ulta;

e Zévendésimi i transformatoréve shpérndarés té nénngarkuar dhe mbi
ngarkuar.

s  Pémmirésimin dhe modernizimin e kapaciteteve matése, prezantimin e njé
sistemi t& besueshém té mbledhjes sé té dhénave

s Zbatimin e njé programi pér té identifikuar dhe shképutur lidhjet e paligjshme
né rrietin elektrik

*  Zbatimin e njé programi investimi pér t& instaluar matésat dhe pér té shtuar
kontrollin mbi mirémbajtjen e tyre

T & & @

Investimet duhet t& fokusohen kryesisht;
* né zonat g& mbulohen nga fidera me humbje teknike t& larta
+ né zonat informale dhe ato me rrjet t& pazhvilluar dhe jashté ¢do kushti
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teknik.
® né zonat me konsum té larté energjie dhe humbije joteknike

Pércaktimi i elementeve té analizés SWAT éshté kryer duke u bazuar né referencat
e méposhtme:

s Raportet Yjetore ERE pér vitet 2013,2014 dhe 2015

» Strategjia Kombétare e Energjisé 2013 +2020

* Plani Kombétar i Veprimit pér Burimet e Rinovueshme té Energjisé

* Marréveshja e Zbatimit - Shpérndarja e Energjisé Elektrike

Sistemi i integruar infrastrukturor

N& njézet vitet e fundit, ndryshime t& miédha né sektorin e teknologjisé kané
pasur ndikim t& madh né gytet. “Smart City” &shté vetém nj& nga stiketat né té
cilat teknologijité e ndryshme te aplikuara kané béré dallimin, sistemet e transportit,
té energjiss, TIK, ujit, menaxhimin e mbeturinave, jané disa nga sektorét e périshiré
né revolucion té tillé. Masterplani TR 030 synon njé qytet ku teknologiia, software,
dhe infrastruktura do t& ¢ojé ne rrugén pér njé gytet ku sistemet e ripértéritshme té
energjisé, lévizshméria, ndarjet, dhe ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave té béjé
dallimin pér t& gjithé qytetarét,

Vizioni i TR 030 parashikon njé zhvendosje nga sigurimi i energjisé djegése fosile
pér prodhimin e energjisé sé rinovueshme. Fotovoltaiket dhe sistemet diellore jané
pérdorur si né gytet, né rooftops, pér té kontribuar né prodhimin e energjisé, dhe
brenda mjedisit periurban dhe rural, si dhe prodhimi i energjisé vetém pér ata qé
nuk jané arritur nga sistemi rrjetit, pér té siguruar qasje né energji pér té gjithé
qytetarét. Prodhimi i energjisé sé erés do t& vendoset brenda korridorit Tirané-
Elbasan pér mé tepér, si né lindje té Tiranés kafshét e mbaréshtimit, t& impiantit
té trajtimit, si dhe shumé té tokave bujgésore, éshté parashikuar té& aplikohet
njé cikél ushgim-ujé-energji, ripérdorimi i ujit nga impiantet e trajtimit, mbetjet e
kafshéve dhe llumi nga impiantet e trajtimit, bujgésia do t& mbyllé ciklin metabolik,
dhe prodhimin e ri t& investuar né njé ményré té géndrueshme, si plehrat apo
prodhimin e biogazit.
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01.2 Zonimi sipas kategorive bazé dhe
nénkategorive té pérdorimit t€ propozuar
té tokés.

Referuar rregullores s& planit 18 Kategorité hierarkike té territorit s& bashku me pérdorimin e territorit pércaktojné
pérgjithshém vendor,

parametrat urbanistike dhe ményrat e ndérhyrjes s& ¢do njésie strukturore. Sipas
Vendimit té& Késhillit t& Ministrave nr. 671, daté 29.7.2016 Pé&r miratimin e rregullores
sé planifikimit té territorit, art. 76-77, Plani i Pérgjithshém Vendor pércakton pér gdo
njési strukturore kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit té tokés si mé poshté:

a) Pérdorimi “banim”, me kod “A”, i cili pérfshin zona dhe objekte ku kryhen
funksione dhe aktivitete té banimit, edhe né rast se jané té klasifikuara nga
legjislacioni pér monumentet e kulturés ose té tilla qé jan& né funksion t&
banimit;

b) Pérdorimi “industridhe ekonomi”, mekod "IE”, ku pérfshihen té gjithallojete
industrive sipas legjislacionit t& posagém, nxjerrje dhe pérpunim mineralesh
e materialesh ndértimi, parqe industriale dhe logjistike, inkubatorg biznesi
dhe té pérziera industriale dhe ekonomike pér sa kohé qé qéllimi kryesor
i funksionit t& tyre nuk jané shérbimet dhe aktivitete ekonomike bujgésore
sipas késaj rregulloreje;

c) Pérdorimi “bujgési”, me kod “B”, pér géllim bujgésor sipas legjislacionit té
posagém, pérfshiré aktivitetet ndihmése dhe né funksion & drejtpérdrejté
té bujgésisé, pérveg banesave dhe rrugéve;

¢) Pérdorimi “shérbime”, me kod “S", territore dhe struktura pér shérbime
tregtare, zyra dhe gendra biznesi;

d) Pérdorimiivecantd, me kod “V”, varrezat dhe ¢do territor apo strukturé gé
nuk pérfshihet né kategorité e tjera bazg;

dh) Pérdorimi “ujéra”, me kod “U", té gjithé trupat ujoré, pérfshiré brigjet, sipas
pércaktimeve té legjislacionit pér ujérat;

e) Pérdorimi “toka natyrore”, me kod "N”, sipas pércaktimeve té ligjeve pér
mijedisin, biodiversitetin, zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyrés,
pyiet, kullotat dhe tokat e pafrytshme;

&) Pérdorimi “trash&gimi dhe monumente kulture dhe historike”, me kod “M"”,
sipas pércaktimeve té legjislacionit t& posagém, pérveg atyre gé banohen;

fy Pérdorimi “zona ushtarake”, me kod “ZU", territore dhe objekte té
klasifikuara si té tilla né territor apo né legjislacionin e posagém;

g) Pérdorimi“institucione”, mekod “|1S"”, administrata dhe struktura shtetérore,
pavarésisht nivelit, t& sistemit gjyqésor, bankat, mediet, institucione té
mbrojties civile dhe kombétare ve¢ atyre gé pérfshihen né kategorité e
tjera, té shérbimeve té ndihmés dhe kujdesit social, t& shoqgérisé civile,
sistemi i burgjeve dhe institucione fetare;

gi) Pérdorimi “aktivitete sociale dhe rekreative”, me kod “AR”, aktivitete
sociale, kulturore dhe rekreative, pérfshiré ato sportive, sipas legjislacionit
té posacgém;

h) Pérdorimi “arsim”, me kod “AS", sipas legjislacionit t& posagém;

i) Pérdorimi “shéndet&si”, me kod “SH", sipas legjislacionit t& posagém;

j) Pérdorimi “infrastruktura”, me kod “IN”, 1& gjitha pjes&t e infrastrukturave
pér transportin, mbetjet e ngurta dhe t& léngshme, furnizimin me ujé, naftén
dhe gazin, biokarburantet, komunikimin elektronik, furnizimin me energ;ji
elektrike, mbrojtjen e tokés nga erozioni dhe rréshqitia dhe mbrojtjen
kundér zjarrit, sipas legijislacionit t& posagém.

Sig &shté pérshkruar né kapitullin 1.1.1 plani i Pérgjithshém Vendor TRO30
propozon ndarjen dhe vendosjen né& hierarki t& territorit né tre kategori bazé:
Urbane, Perirubane, Rurale. Plani i Pérgjithshém Vendor i TR030, duke u nisur nga
13 kategorité e pérdorimit té tokés t& pércaktuara sipas ligjit, ka evidentuar disa
nénkategori té tjera duke u bazuar né kategorité bazé: urbane, periurbane, rurale.
Sipas Vendimit t& Késhillit t&é Ministrave nr. 671, daté 29.7.2016 Pér miratimin
e rregullores s& planifikimit t& territorit, art. 78-79, Plani i Pérgjithsh&ém Vendor
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specifikon pé&r ¢do njési strukturore kategorité e lejuara dhe té ndaluara. Né
kategorité e lejuara, plani i pérgjithshém vendor i TRO30 parashikon njé sipérfage
t& caktuar t& pérdorimit t& tokés pér ¢do kategori.

B esem M Trashigimi dhe Monsments Kulturs dive Historike
B dustri dhe ekonom! EEi  zona Ushiere
Bl suga [81  insthucione
I3  shrbime A .
:_ :::"'“"""" &  anim
Bl srndees
B 7ohe ey [ intrsctruictucn

Pér gdo kategori kryesore t& pérdorimit té tokés, Plani i Pérgjithshém Vendor TR030
pércakton brenda RREGULLORES VENDORE nénkategorité e tyre dhe pérdorimet
e méposhtme té lejuara dhe té& palejuara.

Banimi (A)
Pérdorimi banim périshin t& gjitha zonat dhe objektet ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet @ banimit si banesa, shtépi né shérbim t& aktivitete t& tjera, rezidenca
kolektive, shérbime né rezidenca.
Pér pérdorimin e banimit jan& identifikuar nénllojet @ méposhtme:
Banim né zona urbane {(A.1)
Banim né zona periferike (A.2)
Banim né zonén rurale (A.3)
Banesa né zonat historike (A.4)
s Banesa né zona té pérziera (A.5)
Pérdorimet e lejuara t& destinuara pér pérdorim banimi t& tokés (A) jané;
¢  Pérdorimi kryesor né& masén minimale prej 51%: Banim (A),
* Pérdorime dytésore gé synojné masén maksimale 49%: Shérbime (S),
trashé&gimi dhe monumente kulturore dhe historike (M), institucione
(I1S), aktivitete sociale dhe rekreative (AR), arsimi (AS), shéndetdsi (SH),
infrastruktura {IN).
Industri dhe ekonomi (IE)
Pérdorimi ekonomik industrial ku pérfshihen t& gjitha funksicnet e prodhimit me
dygane bashkangijitur dhe zonat e shitjes.
Pér pérdorimin industri dhe ekonomi (IE) jané identifikuar nénllojet e méposhtme:
Industria e réndé (IE.1)
Zejtaria (IE.2)
Parku logijistik (|E.3)
Inkubatori i biznesit (IE.4)
Gurore {IE.5)
Pérdorimet e lejuara té destinuara pér pérdorimin industri dhe ekonomi (IE) jané:
¢ Pérdorimi kryesor me nj& minimum mase prej 51%: industri dhe ekonomi
(IE),
o Pérdorime dytésore gé synojn& masén maksimale prej 49%:, shérbime (3),
pér qéllime té veganta (V), ushtarake (ZU), infrastruktura (IN).
Bujgasi (B)
Pérdorimi bujqési pérfshin funksionet e lidhura ngushté me aktivitetin bujgésor né
zonat peri-urbane dhe rurale.
Pérdorimet e lejuara pér bujgési (B) jané:
s Pérdorimi kryesor me njé minimum prej 51%: bujgésore (B)
* Pérdorime dytésore q& synojné masén maksimale prej 49%: ujéra (U),
natyrore (N), trashégimi dhe monumente kulturore dhe historike (M),
Shérbime (S)
Pérdorimi shérbime (S) pérfshin territoret dhe strukturat qé lidhen me objekte
tregtare, zyra dhe qendra biznesi.
P&r shérbimet jané identifikuar nénkategorité e méposhtme:
* bjektet e médha tregtare dhe qendrat tregtare (5.1)
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e Zyrat dhe gendra e biznesit (S.2)
Pérdorimi i autorizuar pér shérbime (S) pérfshin:
® Pérdorimin kryesor me njé minimum prej 51% té masés: shérbimet dhe
zyrat (S)
* Pérdorimin dytésor qé& synon masén maksimale prej 49% banesa (A),
industri ekonomi (IE), institucione {IS), aktivitetet sociale dhe rekreative
(AR), arsimit (AS), shéndetésia (SH), infrastruktura (IN),
Pérdorime té vecganta (V)
Pérdorimet e veganta (V) pérfshijné funksione té& veganta pér t'i shérbyer qytetit,
té tilla si varrezat dhe ¢do territor ose strukturé gé nuk pérshihet né kategorité e
tiera bazé.
Pérdorimi i autorizuar pér géliim té vecanté (V) jané:
* Pérdorimi kryesor me njé& minimum mase prej 51%: qéllim i veganté (V)
¢ Pérdorim dytésor gé synon njé maksimum prej 49%: ujé (U), natyré (N),
infrastrukturé (IN).
Uji {U)
e Pérdorimi kryesore me njé minimum prej 51%: ujé (U)
e Pérdorim dytésor g& me nj& maksimum prej 49%: bujqési (B), toka natyrore
(N),
Toka Natyrore {(N)
Pérdorimi toka natyrore {N} pérfshin sistemin e zonave dhe pargeve natyrore gé
pérbéjné planifikimin e pérgjithshém territorial.
Pér pérdorimin e tokave natyrore (N), jané identifikuar nén-kategorité né vijim:
parget urbane (N.1})
Parget Peri-urbane {N.2)
parget natyrore dhe & peizazhit (N.3)
Parget fluviale (N. 4)
Zonat e mbrojtura natyrore (N.5)
Pé&rdorimet e lejuara té destinuara pér pérdorimin e toké&s natyrore (N) jané:
e Pérdorimi kryesor me nj& minimum prej 51%: toka natyrore (N)
*  Pérdorimi dyt&sor qé synon njé maksimum prej 48%: bujgési {B), ujéra(U).
Trashégimi dhe monumente kulturore e historike (M)
Pérdorimi trash&gimi dhe monumente kulturore dhe historike (M) pérfshin
monumentet e ndértesave t& médha historike dhe kulturore me vlera té cilat jané
subjekt i rregulloreve kombétare té referencés
Pérdorimet e lejuara pér trashégimi dhe monumente kulturore {M) jané:
e Pérdorimi kryesor me nj& minimum prej 51%: Trash&gimi dhe monumente
kulturore (M)
e Pérdorimi dytésor g& synon masén maksimale prej 49%: Banimi (A),
shérbime (S), institucione (IS), aktivitetet sociale dhe rekreative(AR), arsim
(AS), shéndetési (SH).
Zona Ushtarake (ZU)
Pérdarimi ushtarake (ZU) pérfshin funksione ushtarake 1€ tilla si kazermé&, kampet
e trajnimit, magazinat ushtarake et
Pérdorimet i tokés sé lejuar pér pérdorim ushtarak (zu) jané:
¢ Pérdorimi kryesor me njé minimum prej 51%: zona ushtarake(Zl)
¢ Pérdorimi dytésor & synon masén maksimale prej 49%: Industri dhe
Ekonomi (IE), bujgési (B), shérbime (S), qéllime t& veganta (V), ujore (U},
natyrore (N).
Institucionet (IS)
Pérdorimi institucione (IS) pérfshin funksionet administrative né nivel vendor dhe
kombétar si degét e institucioneve, agjencive geveritare dhe zyrave komunale.
“Institucionet” pérfshijné qéndrimin e té strukturave administrative dhe shtetérore,
pavarésisht nivelit, sistemin gjygésor, bankat, mediat, mbrojtien civile dhe
institucionet kombétare, pérveg atyre t& périshira n& kategorité, asistencén dhe
shérbimet, ndihmat sociale, shogéria civile, sistemin e burgjeve dhe institucionet
fetare;
Pér pérdorimin institucione (IS), jané identifikuar nén-kategorité né vijim:
* |[nstitucione (1S.1}
* |Institucionet fetare (15.2)
* Burgjet {15.3)
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Pérdorimet e lejuara té destinuara pér pérdorimin e tokés (IS) jané:

*  Pérdorimi kryeser me njé minimum prej 51%: zyrat publike {IS)

* Pérdorime dytésore gé synojng njé maksimum prej 49%: Banim (A),
shérbime (8), trash&gimi dhe monumente kulturore dhe historike (M),
aktivitete sociale dhe rekreative {AR), arsim (AS), shéndetési (SH).

Aktivitete sociale dhe rekreative (AR)
Shérbimet sociale dhe rekreative (AR) pérfshin funksionet rekreative t& lidhura
kryesisht me hapésirat publike, sportive dhe ngjarjet.

e  Aktivitete rekreative sociale, kulturore (AR.1)

e  Aktivitete sportive (AR.2)

e  Aktivitete turizmi (AR.3)

Pérdorimet e lejuara t& destinuara pér pérdorimin e tokés pér aktivitete sociale dhe
rekreative (AR) jané:

* Pérdorimi kryesor me njé minimum prej 51%: aktivitete sociale dhe
rekreative (AR)

* Pérdorimi dytésor qé synon masén maksimale prej 49%: banim (A),
shérbime (8), trash&gimi dhe monumente kulturore dhe historike (M),
institucione (IS), arsimi (AS), shéndetési (SH).

Arsimi (AS)
Pérdorimi arsim (AS) pérfshin funksionet qé& lidhen me arsimin t& tilla si shkollat,
aktivitetet e trajnimit, dhe universitetet.

e Kopshte (AS.1)

® Shkollat fillore (AS.2)

® Shkollat e mesme (AS.3)

¢ Universitetet (AS.4)

Pérdorimet e lejuara pér arsim (AS) t& pérdorimit t& tokés jané:

¢ Pérdorimi kryesor me njé minimum prej 51%: arsim (AS)

e pérdorimi dytésor me masé maksimale 49% banim (A), shérbime (S), pér
géllime t& veganta (V), trashégimi dhe monumente historike dhe kulturore
(M), institucione (IS), aktivitete sociale dhe rekreative (AR), shéndetési
(SH).

Shéndetési (SH)

Pérdorimi shéndetési (SH) périshin funksionet qé lidhen me shéndetin, si spitale,
shtépi pér t& moshuarit, gendrat e kujdesit shéndetésor.

Pérdorimi i t& lejuar pér Shéndetési (SH) jané:

* Pérdorimi kryesor me njé minimum prej 51%: shéndetési (SH)

e Pérdorimi dytésor q& synon masén maksimale 49% rezidenciale (A),
shérbime (S), trashé&gimi dhe monumente historike dhe kuliurore (M),
institucione (IS), aktivitetet sociale dhe rekreative (AR), arsimi (AS).

Infrastruktura {IN)

Infrastruktura (IN) pérfshin funksionet gé lidhen me transportin, nénshérbimet,
linjat e transportit publik, t& mbeturinave t& ngurta dhe t& léngshme, t& uijit,
naftés dhe gazit, biokarburanteve, komunikimit elektronik, furnizimit me energji,
infrastrukturén n& mbrojtjen e rrezikut hidrogjeologjik dhe mbrojtja nga zjarri.

= Parking (IN.1)

= Furnizimi me energji elektrike (IN.2)

= Stacionii trenit (IN.3)

*  landfill (IN.4)

Pérdarimet e lejuara pér infrastrukturén (IN) jané:

®  Pérdorimi kryesore me njé minimum prej 51%: infrastrukturé (IN)

* Pérdorimi dytésor qé synon njé maksimum prej 49% pér qéliime té veganta
(V), ushtarake (ZU}, institucione (IS).
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10% min COMMERCIAL
51% min RESIDENTIAL

01.3 Pozicionimi i rrjeteve té

infrastrukturave, pérfshiré hapésirat

publike dhe pércaktimi i kushteve teknike
ettt kryesore pér realizimin e tyre.

Tirana e Madhe, si qytet policentrik duhet t& jet& i lidhur me njé rrjet té forté.
Ky rriet mund t& mendohet si i pérbéré nga shumé shtresa duke filluar nga
infrastruktura e rrugés, nén-shérbime, hapésira publike dhe kulturore. Meqgé nga
géllimet kryesore éshté lidhja mes njerézve qé jetojn& dhe punojn né ish-komunat
dhe Tirané, e linjave té shpeshta té autobuséve, Masterplani propozon njé rriet |
linjave mé té shpeshta té autobuséve.

Kjo do té béjé autobusin njé alternativé térheqése né makiné, né vecanti pér
udhé&time mé té gjata sese 5 kilometra. Pér té siguruar qé autobuzat mos té ngelin
né trafik, njé sistem Autobuz Transport i Shpejté (Bus Rapid Transport - BRT) éshté i
nevojshém, Pér kété, rrjetii korsive t& autobuzéve duhet té zgjerohet, dhe pérdorimi
i tij t& monitorohet dhe té forcohet. Pérdorimi i paligjshém i korsive té autobuséve
duhet 1& ndalohet. Kjo do e béjé autobusin mé té besueshém, dhe mé té liré. Flota
e autobuséve duhet té zgjerohet dhe modernizohet pér té pérballuar kérkesén né
rritie dhe frekuencén e larté, vecanérisht pér rrugét e tranzitit té shpejté.

Njé¢ nga pikat themeluese té sigurisé rrugore é&shté njé rrjet rrugor i
parashikueshém, ku té gjithé pérdoruesit diné llojin e sjellies sé pritur nga ata.
Projekti rekomandon riklasifikimin e rrjetit rrugor né kategori mé té qarta, secili
me njé set té& vecanté kriteresh projektimi dhe me kufirin pérkatés t& shpejtésisé.
Dallimi né klasifikimin e rrugéve mbéshtetet né dy funksionet bazé té rrugés: fluks
dhe shké&mbim.

Shumica e rrugéve né Tirana mund té klasifikohen si rruge vendase. Kryesisht,
kéto rrugé u shérbejné trafikut t& destinacionit, késhtu kané njé funksion madhor
shkémbimi. Pér shkak té& k&saj, shpejtésia e automjeteve &sht& mé& pak e
réndésishme, prandaj limiti &shté vendosur né 30km/oré pér té siguruar operimin
e sigurté t& rrugés né krygézim me kémbésorét dhe ciklistét. Kéndvéshtrimi i
ri i mobilitetit pérmes klasifikimit t& rrugéve pér qytetin e Tiranés éshié i lidhur
me ndryshimin ne rregulloren e parkimit. Parkimi ésht& njg nga nxitésit mé té
réndésish&m pér ndryshimin e ményrés sé |évizjes pér pérdoruesit.

Kur béhen dérgesa brenda qendrés sé qytetit, Tirana duhet t& inkurajojé
pérdorimin e automjeteve té transportit t& reja e té& vogla, mé té pérshtatshme
pér rrugét e qgytetit. Kjo éshté e mundshme duke marré parasysh gé& gjurma e
qytetit &shté e vogél dhe shumica e destinacioneve do té jené relativisht té lehta
pér t'u arritur me automjete transporti elektrike, apo me energji njerézore. Qendra
t& kémbimit mund t& ngrihen né aférsi té unazés, ku kamione t& médha mund té
dérgojné mallra té cilat rishpérndahen mé voné,
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duke pérdorur automjete mé té vogla dhe me emetim-zero. Shumica e rrugéve
né Tirené tashm& kané shtigje me cilési t& larté. Megjithaté, shumé nga rrugét
anésoré té vogla nuk kané. Eshté e réndésishme té sigurohet njé lidhje e sigurt
pér kémbésorét, vecanérisht népér kéto rrugé anésore t& vogla. Né té njéjtén
kohé shumica e kétyre rrugéve shérbejné dhe pér qéllime té tjera, Ata veprojné si
terreneve sportive pér fémijét dhe si tregje pér shitésit vendas. Eshté e rekomanduar
pér t& mbajtur dhe pér té forcuar kéto funksione. N& praktiké kjo do t& thoté qé
té rregullohet shpejtésia né mjediset me rrugé té vogla dhe té pérshtatet qasja e
projektimit pér rrugét qé pérshtaten.

Kjo do té krijonte njé stimul pér shoferét qé t'u pérmbahen kufirit t& shpejtésisé
dhe pér t& krijuar njé hapésiré té sigurt pér kémbésorét, ¢iklistét dhe shoferét e
makinave. Eshté e rekomanduar pér té mbajtur dhe pér té forcuar kéto funksione.
Né praktiké kjo do té thoté qé té rregullohet shpejtésia n&@ mjediset me rrugé té
vogla dhe té pérshtatet qasja e projektimit pér rrugét q& pérshtaten. Kjo do té
krijonte njé stimul pér shoferét g t'u p&rmbahen kufirit t& shpejtésisé dhe pér 18
krijuar njé hapésiré té sigurt pér kémbésorét, giklistét dhe shoferét e makinave.

Harta e rrjetit t& ri t& rrugor

Cilgsité Q& vecojné njé hapésiré t& miré publike nga t& tjerat mund té
pé&mblidhen né akronimin ‘S.PA.C.E.S’ (Siguri, Potencial/Promovim/Publik/
Peisazh, Aksesihilitet, Celule/Cilesi, Edukim/Ekologiji/Elasticitet, Shendet). Si
vende sociale, hapésirat publike ndihmojné gjithashtu né forcimin e identitetit
social, si dhe né ofrimin e mundésive pér lidhje me komunitetin dhe ndértimin e
njé mirékuptimi ndérkulturor. N& t& njéjtén koh&, hapésirat publike ndihmojné né
humanizimin e mjedisit urban, duke nxitur jetén jashté ndértésave. Hapésirat e
suksesshme publike jané ato qé pérdoren miré dhe jané t& dashur nga shumé
njeréz. Ndérsa dizajni i miré rrit atraksionin e nj& vendi, dhe programimi i rregullt
aktivisht térheq pérdorues té rinj duke i dhéné njerézve arsye pér t'i vizituar.

Tirana né t& ardhmen mund t& quhet njé gytet-park pér disa arsye. Né té
veérieté, planet pér té krjuar dhe pé&rmirésuar hapésirat publike kang pérshiré
gjithnjé sjellien e natyrés né zonat urbane dhe sigurimin e hijes. Kudo qé éshté
e mundur, gjelbérimi i miré dhe zonat ujore jan& t& integruara gjithnjé pér té
krijuar destinacione té jashtézakonshme. Si njé hapésiré publike e ndértuar dhe
menaxhuar nga subjekte t& ndryshme, Parku pérgafon lidhjet e saj me kulturén e
pasur historike t& monumenteve dhe ndértesave publike dhe siguron lehtésim té
gjelbér 1& kéndshém brenda lagjeve.

Krijimi i zonave pa-makina éshté thelb&sor né krijimin e rrugéve té gjalléruara
ku rrugét jané té kthyera né hapésira publike pa patur shqet&simin e makinave.
Hapésirat publike duhet té jené té& sigurta dhe mjaftuesh@m t& rehatshme g&
njerézit t& gendrojné. Kjo shpeshheré do té thoté hije, zona pér tu ulur, ndricim
té miré dhe dizajn universal. Kur &shté e pérshtatshme, ndérmarrésit duhet té
kontribuojné me hapésiré publike me ndérrmarjet e tyre. Detajet e vogla apo né
dukje t& paréndésishme mund té bé&jné dallimin midis nj& hapésire t& zakonshme
dhe asaj t& shquar. Duke e vendosur theksin né projektim dhe detajim, ne béjmé
hapésirén publike mé t& angazhueshme nga t& téré, Hapésirat e mira publike jan&
ato gé& ndjellin ndjesing e kénagésisg. Kjo mund t& jeté njé pamje piktoreske e
zbuluar, njé vendparkim i shnd&rruar né njé shesh lojrash, njé shfagje e njerézve gé
kénagen, apo edhe njé bulevard me pemé té lulézuara. Hapésirat e mira publike
i lejojn& njerézit t& ndajné hapésirén, t& kujdesen pér njéri-tjetrin, dhe t& gézohen
prané njéri-tjetrit.

Pér mé tepér, hapésirat publike brenda lagjeve mund 18 jené t& destinuara si
pjesé e mjedisit té shtépisé, dhe kjo &shté praktika e pérditshme gé individét dhe
grupet béjné pér té zgjeruar shtépite e tyre né banesa qé pérfshijné hapésira publike.
Ndjesia e familiaritetit dhe mirénjohjes i bén ata té konsiderojné kété hapésiré
si té tyren. Kjo nénkupton q@é masterplani ndérmerr veprime duke propozuar njé
ri-dizenjim, rihabilitim, dhe rigjallérm i ekzistues dhe propozon hapésira t& reja.
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Hapésirat e reja publike konsiderohen si zona té gjelbra né qytet por edhe kénde
lojérash, zona sportive, vila té& papérdorura té vjetra, té ripérdorura si hapésira
té& pérbashkéa pér evente dhe mbledhje me komunitetit. Identiteti i vendit jep
dimensione té& ndryshme mijedisit fizik me "besime, vlera, ndjesi, pritshémri, dhe
preferenca”.

Harta e hapésirave publike té reja

Duke marré parasysh temat e sipérp8rmendura, duhet té trajichet céshtja e
parkimit. N& fakt, cdo rrugé né Tirana ka nevojé pér vende parkimi, por makinat
kané zéné shumicén e rrugéve dhe shesheve. Eshté i nevojshém njé departament
bashkiak i menaxhimit t& parkimit, i afté t&8 organizojé parkimin né& cdo aspekt,
nga parkimi me pagesé deri tek lejet e parkimit. Ky departament &shté celési i
organizimit t€ njé regjimi parkimi sa mé efikas. P&r zbatimin e kétij vizioni pér Tiranén,
ne propozojmé qé veprimet e méposhtme t& ndérrmerren. Meqgé buxhetet jané té
kufizuara, zhvillimi i planit t& veprimit duhet t& ndahen né disa faza. Pér géllimet e
kétij vizioni, ne kemi identifikuar planet si projekte afatshkurtra, afatmesme dhe
afatgjata. Ne kemi identifikuar edhe koston e pritshme pér cdo ndérhyrje nga njé
shkallé 1 deri né 5.

Harta e zonave té reja té parkimit

Rigjenerimi i Rrietit Rrugor pérkrah mundésisé pér rigjenerim edhe té rrjetit té
shérbimeve. Sistemi i ri | propozuar i infrastrukturés sé kanalizimeve té ujérave
té zeza do t& mundésojé pérfundimin e idesé s& Lumit Lana si njé infrastrukturé
publike. Clirimi i Lané&s nga ujérat e ndotur dhe implementimi i korsive té& bicikletave
qé kalon pérmes decumanos sé gytetit. Sheshi i ri linear i gjelbér i gytefit té Tirangs.

Pér mé tepér Unaza e 4rth dhe Metrobosco (Pylli Orbital) do t& jeté njé nga
hapésirat e reja té gjelbra té qytetit té Tiranés. Propozimi TRO30 do té trajtojé kéto
hapésira té reja si gjelb&rim publik. Megénése hapésirat publike jang t& réndésishma
né njé qytet t& shéndetshém. Nése mund ti referochemi tokés s& Metroboscos si
zon& kompensimi, dhe unaza e 4-t si nj& sistemi i gjelbér transporti, ku transporti i
lehté dhe publik ndajné té njéjtén hapésiré. Unaza e Katért éshté gjithashtu dhe njé
hapésiré pér infrastrukturén e shérbimeve,

Parkimi

Pérsa | pérket parkimit do t& respektohen rregullat e pércaktuara né VKM-né

nr.671, daté 29.07.2015. Do té respektohen standartet minimale té& parkimit.

1. Pérveg sa éshté parashikuar né pikén 5, t& nenit 81, t& késaj rregulloreje,

standardi minimal i parkimit:

a) Pér parkimin publik, pavarésisht formés sé zgjidhjes sé tij, éshté 6 m2/
banor ose 1 vend parkim prej 12 m2 pér gdo 2 banoré.

b) Pér hapésirén e parkimit t& dedikuar pér objekte me pérdorim jo banim,
éshté 12 m2/pérdorues dhe llogaritet mbi bazén e fluksit mesatar deri né
maksimal 24-orésh té pérdoruesve té objektit.

c) Pér parkimin privat pér objekte banimi, pavarésisht formés sé zgjidhjes sé tij,
éshté 15 m2/familje ose apartament.

¢) Né té gjitha rastet t& parashikohen vendparkime pér personat me aftési té
kufizuara.

2. Parkimi mund té jeté privat ose publik dhe format e zgjidhjes jané né rrugé,
né sheshe publike, né sipérfage mbi ose nén tok&, né struktura me njé ose
disa nivele dhe né pjesé t& objekteve me pérdorime té ndryshme.standardi
minimal i parkimit:

a) Pér parkimin publik, pavarésisht formés sé zgjidhjes sé tij, éshté 6 m2/
banor ose 1 vend parkim prej 12 m2 pér ¢gdo 2 banoré.

b} Pér hapésirén e parkimit t&8 dedikuar pér objekte me pérdorim jo banim,
éshté 12 m2/pérdorues dhe llogaritet mbi bazén e fluksit mesatar deri né
maksimal 24-orésh t& pérdoruesve té objekiit.

¢) Pér parkimin privat pér objekte banimi, pavarésisht formés sé zgjidhjes sé tij,
éshté 15 m2/tamilje ose apartament.

¢) N&é té gjitha rastet té parashikohen vendparkime pér personat me aftési té
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kufizuara,
2. Parkimi mund té jeté privat ose publik dhe format e zgjidhjes jané né rrugé, né
sheshe publike, né sipérfage mbi ose nén toké, né struktura me njé ose disa nivele
dhe né pjesé té objekteve me pérdorime t& ndryshme.

Struktura publike pér arsim dhe shéndetési

Pérsa i pérket strukturave té arsimimit dhe shéndetésisé do t& respektohen rregullat
e pércaktuara né VKM-né nr.671, daté 29.07.2015. Do {& respektohen standartet
minimale t& shpémdarjes.

1. Standardet minimale té planifikimit pér strukturat publike t& arsimit dhe
shéndetésisé, pérveg sa parashikochet né pikén 5, 18 nenit 81, t& késaj rregulloreje
dhe pérjashtuar strukturat universitare dhe spitalore, jané, si mé poshté:

a) Pér gerdhe:

i} llogaritet njé gerdhe ¢do 1,000 banoré dhe 25-30 fémijé pér 1,000 banorg;

ii) né zona rurale llogaritet njé gerdhe gdo 1,000 banoré dhe 13-15 fémijé pér

1,000 banoré;

iif) rezja e shérbimit t& gerdhes né vijé ajrore éshté 200-300 metra;

iv} né varési té numrit t& grupeve, njé gerdhe planifikohet sipas 25 m2-30 m2/
fémijé;

v) né varési t& numrit 18 grupeve, parcela e ¢erdhes &shté 900 m2-1,500 m2
dhe pérmban t& gjitha shérbimet e parashikuara nga ministria pérkatése
dhe legjislacioni i posagém.

b) Pér kopshte:

i) llogaritet njé kopsht ¢do 1,500 banorg;

ii) rrezja e shérbimit t& kopshtit né vijé ajrore éshté 250-350 metra né zona
urbane dhe 500-600 metra né zona rurale;

iii} né varési t& numrit t& grupeve, njé kopsht planifikohet sipas 18 m2-25 m2/
femijg;

iv) né varési t& numrit té grupeve, parcela e kopshtit éshté 1,000 m2-1,500 m2
dhe pé&rmban té gjitha shérbimet e parashikuara nga ministria pérkatése
dhe legjislacioni | posagém.

v) nése njé strukturé pérmban edhe kopsht edhe gerdhe, planifikimi, projektimi
dhe ndértimi béhet mbi bazén e standardeve minimale pér té dyja strukturat,
duke pérdorur vierat q& garantojné standardin ma té miré.

c) Pérshkolla fillore dhe 9-viegare:

i} llogaritet njé shkollé ¢do 6,000 banors;

ii) rrezja e shérbimit t& shkollés né vijé ajrore &shté 500-600 metra né zona
urbane dhe 1,000-1,500 metra né zona rurale;

iii) né varési t& numrit 1& klasave, njé shkollé planifikohet sipas 20 m2-25 m2/
nxénés;

iv) né varési t& numrit t& klasave, parcela e shkollgs &shtg 1,500 m2-7,000 m2
dhe pérmban té gjitha shérbimet e parashikuara nga ministria pérkatése
dhe legjislacioni i posagém.

¢) Pér shkolla t& mesme:

i) llogaritet njé shkollé ¢do 9,000 banorg;

i} si rregull bazé 1.5 m2/banor;

iff) rrezja e shérbimit té shkollés né vijé ajrore &shté 1,000-1,500 metra né zona
urbane dhe 2,000-4,500 metra né& zona rurale;

iv} né varési t& numrit t& klasave, njé shkollé planifikohet sipas 20 m2-30 m2/
nxénés;

v) né varési té numrit té klasave, parcela e shkollés éshté 2000 m2-7000 m2 dhe
pérmban té gjitha shérbimet e parashikuara nga ministria pérkatése dhe
legijislacioni i posag&m;

vi) nése shkolla e mesme ka konvikt me 100-400 vende, parcela éshté 4,000
m2-9,000 m2 dhe planifikchet sipas 25-35 m2/nxénés.

d) Pér struktura shéndetésore, jospitalore:

dh) Standardet e pércaktuara né kété nen pérmirésohen né pérputhje me
nevojén e ¢do njésie vendore pér té plotésuar kérkesén pér numér
strukturash dhe pér hapésiré sipas mesatares s& numrit t& fémijéve,
nxénésve apo pérdoruesve ¢do vit pér njé periudhé té paktén 5-viegare
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dhe numrit t&8 banoréve ¢do 5-10 vjet. Té gjitha kéto standarde mund té
ndryshohen né pérputhje me legjislacionin e posagé&m pér arsimin dhe pér
shéndetésing.

Struktura dhe territore sportive
Pérsa i pérket terreneve dhe strukturave sportive do té respektohen megullat e
pércaktuara né VKM-né nr.671, daté 29.07.2015. Do t& respektchen standartet
minimale té& shpérndarjes.Pérveg sa éshté parashikuar né pikén 5, 1& nenit 81, t&
késaj rregulloreje, standardet minimale pér:

a) aktivitete sportive té tipit stadium, pallat sporti me palestér, pishina e &
tjera té késaj natyre, ndértohen né nivel qyteti, né bazé té standardeve té
projektimit dhe té studimeve paraprake té fizibilitetit, por jo mé pak se 1Tm2/
banor;

b) struktura dhe territore né nivel territori urban mé té madh se qyteti, jané 2.6
m2/banor pér kur popullsia &shté e barabarté me ose mbi 100,000 bancré
dhe 3.5 m2/banor pér rastet me popullsi nén 100,000 banoré.

Neni 85
Hapésira publike

1. Autoritetet publike, kryesisht ose né partneritet me sektorin privat, krijojné
hapésiré publike pérmes ndértimit t& infrastrukturave publike té pércaktuara
né nenin 3 dhe 4/1 1& ligjit, pér gjelbérimin, transportin, aktivitetet sociale,
edukative-sportive, clodhése dhe/ose rekreative, sipas rregullave, kushteve
dhe standardeve té posagme.

2. Autoritetet e planifikimit dhe té& zhvillimit té territorit krijojné dhe ruajné
statusin e hapésirés publike né territore né pronési private pérmes:

a) shpronésimit pér qéllime publike;

b) intensitetit t& ndértimit me kushte, sipas nenit 30 t€ ligjit dhe sipas rregullores
sé zhvillimit;

¢c) transferimit t& sé drejtés pér zhvillim, sipas nenit 31 té ligjit dhe sipas
rregullores sé zhvillimit;

¢) shpérndarjes sé drejté té kostove dhe pérfitimeve midis paléve t& interesuarz,
pérfshiré autoritetin vendor, té realizuar né njé PDV sipas nenit 22 18 ligjit;

d) servitutit publik dhe s& drejtés s& preferimit, sipas neneve pérkatésisht 34
dhe 36 té ligjit dhe rregullores sé zhvillimit.

3. Autoritetet e planifikimit dhe té zhvillimit té territorit ruajné hapésirén publike
nga ndérhyrje dhe ndértime té ¢dolloji, qofté edhe té pérkohshme, té cilat
nuk jané né pérputhje me qéllimin e pérdorimit & saj, sipas dokumentit t&
planifikimit pérmes té cilit kjo hapésiré éshié krijuar.

4. Hapésira publike né territore urbane dhe, veganérisht, brenda atyre t&
banuara pérdoret edhe si hapésiré e gjelbérimit publik t& pérgjithshém sipas
nenit 86, t& késaj rregulloreje dhe éshté e aksesueshme nga komuniteti.

5. Né hapésirat publike lejohen té kryhen vetém aktivitete gé jané né pérputhje
me qéllimin e krijimit t& tyre,

6. Autoritetet vendore té planifikimit dhe t& zhvillimit t& territorit nd&rmarrin
programe pér ruajtien, mirémbajtjen krijimin dhe shtimin e hapésirave
publike né territoret e tyre, né pérputhje ligjin dhe rregulloret né zbatim té
tij.

Gjelbérimi publik né territore urbane
Pérsa i pérket gjelbérimit publik do té respektohen rregullat e pércaktuara né VKM-
e Sbco,g?\ né nr 671, daté 29.07.2015. Do té respektohen standartet minimale té shpérndarjes.
,d“"'" Pércaktimet e kétij neni nuk pérdoren pér territoret q& kané pérdorim
homogijen B-bujgési, N-toka natyrore dhe U-ujéra,
2. Zonat e gjelbra né nivel territori urban pérbéhen nga:
a) gjelbénimi i pérgjithshém publik;
b) gjelbérimi publik i kufizuar;
c) gjelbérimiiveganté,
3. Standardet minimale pér gjelbérimin e pérgjithshém publik sipas llojeve
pérbérése jané:
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a)

b)

c)

2.5 m2/banor pér gjelb&rim né nivel njésie, pérjashtuar shkronjat “b"” dhe
“c" té k&saj pike dhe pérfshiré kénde lojérash pér {émijg, pavarésisht numrit
té popullsisé sé njésisé;

1 m2/banor né gendra deri n& 10,000 bancré dhe 4 m2/banor né gendra
mbi 10,000 banoré, pér gjelbérim masiv né parge dhe lulishte brenda
aglomeratit;

1.5 m2/banor n& gendra deri né 10,000 banoré dhe 2.5 m2/banor né gendra
mbi 10,000 banoré, pér gjelbérim né rrugé, shétitore, sheshe dhe brigje
ujore sipas dispozitave ligjore né fug;

¢) gjithsej pér shkronjat “a”, "b” dhe “¢”, 1& késaj pike, 5 m2/banor né gendra

d)

deri n& 10,000 banoré dhe 9 m2/banor né gendra mbi 10,000 banoré;

8 m2/banor né gendra deri né 10,000 banoré dhe 17 m2/banor né gendra
mbi 10,000 banoré pér gjelbérim t& zonés sé pushimit park periferik. Kjo
zoné mund t& pérmbajé edhe struktura 18 shérbimit publik pér aktivitete
argétuese, kulturore, sportive me sheshe té ndryshme lojérash pér fémijé
e té rritur, rrugé kémbésore, shkallare etj. Sipérfagja e asfaltuar dhe/ose e
z8né me strukiura pérbén jo mé shumé se 5% 1& sipérfages sé pérgjithshme
té parkut;

dh) gjithsej pér shkronjat “¢"” dhe “d”, t& késaj pike, 13 m2/banor né gendra

4,

deri n& 10,000 banoré dhe 26 m2/banor né gendra mbi 10,000 banoré,
Cdo strukturé banimi duhet t& ket& né njé rreze prej 400 metra, t& paktén
njé hapésiré té gjelbér t& llojit té pércaktuar né shkronjén “b”, t& pikés 3, té
kétij neni.

Gjelb&rimi shoqéror i kufizuar périshin sipériaget e gjelbra me pérdorim
publik, si edhe gjelbérimin vetjsk t€ banesave individuale, tip vilg,
pavarésisht nése banesat jané t& bashkéngjitura apo té shké&putura.
Standardi minimal &shté& 1 deri n& 2 m2/banor dhe varet nga tipologjia e
ndértimeve, madhésia e parcelés minimale dhe koeficienti i shfrytézimit t&
territorit. K&to zona pérdoren vetém nga pérdoruesit e ndértimit, t& tillé
si: pacientét qé& pérdorin hapésirén e gjelbér né njé spital, klientét e njé
institucioni, vizitorét apo banorét e banesés individuale.

Gjelbérimi i veganté pérfshin struktura dhe zona me funksione, té tilla si:
kopsht botanik dhe/ose zoologjik, fidanishte dhe breza sanitaré mbrojtés.
Standardet pér kopshtin botanik dhe zoologjik vlerésohen sipas manualeve
té projektimit, numrit t& pérdoruesve dhe aktiviteteve qé& parashikohen té
kryhen né njé zoné té tillé.

Standardet pér parqet dhe lulishtet né pronési private nuk jané objekt i
késaj rregulloreje.
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01.4 Zonat e réndésisé kombétare, té

trashégimisé kulturore dhe monumentet,

shogéruar me propozimet pér zgjerimin e
etehet Plari 6 f\/re SIDAS rastit.

Pérgjithshém Vendor,

Ky relacion hartohet si pjesé e Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) dhe
analizon e lokalizon asetet e vlerave t& Trashé&gimisé Kulturore Brenda Territorit
té ri t& Bashkisé Tirané si dhe ndérton njé vizion pér té ardhmen e kétyre aseteve
né pérputhje me Legjislacionin né fugi dhe objektivat e Planit t& Pérgjithshém
Rregullues, pérmes Hartave, Projekteve Pilot dhe Rregulloreve (struktura dhe
rekomandime).

1. Relacion pér gjendjen ekzistuese

Tirana sot ka né& mbrojtje 153 monumente & kategorisé sé |-ré dhe & l|-té té
listuara nga Instituti i Monumenteve & Kulturés (IMK) (http://imk.gov.al/Pages/
Default.aspx.).Nga kjo listé bie né sy qé pérqéndrimi mé i madh ndodhet brenda
gytetit té Tiranés e veganérisht ky numér &shté rritur nga propozimet e viteve té
fundit { 2000-15 ) duke pérfshiré shumé nga Vilat e ndértuara mes viteve 1920-42
si dhe objekte té fillimit té viteve 50. Shek XX. Nuk duhet harruar dhe aksi i madh
i bulevardit i ndértuar né vitet 30-40 si dhe objekte té tjera t& shtuara t& ndértuara
né intervalin 45-90 shek. XX.

Nga piképamja e mbrojtjes hasen disa nivele,

*  Monumente té& Kategori sé I-ré

* (Banesa e Toptanasve, Kulla e Sahatit, Xhamia e Ethem Beut, Kisha e Brarit,
Kajala e Petrelés etj.)

*  Monumente t& Kategorisé sé II-t& (Objektet ne aksin monumental te gytetit
te Tiranes si dhe nje sasi e madhe e Vilave te shpallura ne vitin 2015).

*  Zonat e Mbrojtjes hasen gjithashtu né té gjitha nivelet:
Qendér Historike, Zoné e Mbrojtu, Zoné Arkeologjike (A, B)

»  Késhtu kemi zona arkeologijike (Kalaja e Tirangs, Kalaja e Ndrogit), Zona t&
mbrojtura (Kalaja e Doré&zit, Muret antike té Persqopit etj.).

Monumente Kulture té& Kat. Il t& cilat jan& kryesisht monumente té ndodhura
Brenda qytetit t& Tirangs. Nga analiza e kryer u vu re q& kryesisht prania mé e
madhe e monumenteve ndodhet né zonén Lindore dhe Jugore té gytetit dhe né
peréndim. Né pjesén veriore ku Tirana kufizohet me Bashkingé Kaméz, nuk kemi
prani t& theksuar monumentesh. Gjithashtu shpérndarja né territor i pérgjigjet mé
tepér pjesés fushore dhe asaj kodrinore por nuk mungojné dhe monumente né
zona té larta si Kalaja e Daijtit, e Tujanit, Banesa Monument n& zonén e Zall-Herr,
Zall-Bastar etj.

Tipologjia e monumenteve éshté e larmishme duke pasur pothuajse nga té
gjitha kategorité e tyre té cilat jané shénuar me simboliké pérkatése né& harta
shogéruese. Késhtu né bazé té té dhénave u hartua njé harté ku dhe u vendosén
zonat e propozuara. Kjo harté pérmban Zonat dhe Monumentet aktuale té marra
nga t& dhénat e Institutit t&¢ Monumenteve té Kulturés, reflekton propozime té reja

TVE Shgn, pér Monumente Brenda zonés Urbane dhe jashte saj (Vila né Zonén e mbrojtur té
e-\' q“-“"’ o <r\ propozuar né Qytetln e Tirangs, Varret e Vjetra té fshatit Vrap, Site t& trashégimisé
r % r‘ilndustnale etj.} si dhe Zonat t& Mbrojtura.

5,:,) 2 Analiza swot
6.‘; ,‘,R Nﬁ ‘.xAnahza S.W.0.T (Strength, Weeknes, Oportunities, Thretnes)
frm:uu Pérparésité:
* Bashkia e Tiranés éshté mé e madhja né vend dhe me buxhet té
konsiderueshém.
e Pérfshirja e Trashégimisé Kulturore né Planin e Pérgjithshém Vendor (PPV)
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adreson dhe harmonizon zhvillimin né pérputhje me bazén ligjore dhe
rregulloret pérkatése.

Prania e njé varieteti t& madh tipologjish t& Trashégimisé Kulturore

Site Arkeologjike, Fortifikime, Kala, Vepra Inxhinierike, Banesa, Arkitekturg
Monumentale Totalitare,

Arkitekture e Periudhave t& ndryshme: lliro-Romake, Mesjetare,
Bizantine, Osmane, Neoklasike-fashiste, Racionale-fashiste, Komuniste,
turboarkitekturé etj.

Trashégimi alternative: Trash&gimi Industriale, Trashégimi Natyrore dhe
Kulturore (Shpella e Péllumbasit} etj.

Shume nga monumentet ndodhen ne terren te favorshem

Dobaésité:

Vendodhja prané dy gendrave té réndésishme té Trashégimisé si Kruja apo
Durrési

Infrastruktura e dobét (rrugore, informative, website)

Mos pasja e asnjé skeme financiare pér pérfitime apo investime.

Studime té pakta dhe té pa integruara mbi trash&giming né rajonin e
Bashkisé Tiran& e mé gjeré,

* Mungesa e njé agjensie pér menaxhimin e Trashégimisé dhe infrastrukturés
* Mungesa e njé Fondi pér Trash&gimin& q8 siguron investime
Mungesa e Mirémbaijtjes
Mundésité
* Integrimi me zona té tjera me interes ekonomik dhe social (zona Ekologjike,
Zona tregtare, Agro-Kulturore)
* Qenia e pa njohur mundet té shtojé interesin e njé target grupi min.
1.000.000 banoré qé llogarit Bashkia Tirané
* Prania e bizneseve té réndésishme mundet t& nxisé déshirén pér donacione
* |ntegrimi i Shqipérisé n& BE nxit projekte t& pérbashkéta me buxhete dhe
filozofi Europiane
Rreziget
*  (Gjendja e konservimit né njé masé té madhe t& monumenteve né territorin
rural &shté e amortizuar réndé (Kalaja e Dorzit, Kisha e Brarit, Ura e Brarit,
Kalaja e Ndrogqit et].)
¢ Natyra e monumenteve si vlera t& pa rikthyeshme (autenticiteti) nése ato
humbasin
Mungesa e studimeve gon né mungesé njohje dhe vlerésimi.
Mungesa e ruajtjes s& shumé siteve arkeologjike dhe me potencial
arkeologjik nga vjedhés dhe dhunues t& ndryshém.
e Zhvillimi i pa kontrolluar dhe rregulluar i gytetit dhe tendenca pér ndértime
té larta prané qendrés historike me praniné mé t& madhe t& monumenteve.
(Vilat e Tiran&s, Mozaiku i Tiranés, Aksi i Bulevardit Déshmorét e Kombit
et.)
3. Harta
1. Monumentet sipas kategorive
2. Gjendje e konservimit
3. Projekt Pilote
4, Bashkimi me zona té tjera interesi
5. Rreti rrugor dhe monumentet
6. Distanca nga gendra e gytetit
4. Vizioni i zhvillimit

Vizioni i pérgjithshém i Planit Rregullues e konsideron territorin si Monumentin e
paré brenda té cilit formohen dhe gjenerchen vlera dhe aktivitete dhe né kété vision
té pérgjithsh&m Trashégimia luan rolin e nj& elementi ku shihen 18 materializuara
aktivitetet njerézore q& nga gjurmet e para té gjetura (neclit— Shpella e Péllumbasit),
né format e strukturave t& para (Shek IX-Vlll p.e.s - Kalaja e Dorzit) e deri né ditét e
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sotme me Bulevardin Monumental si aksi kryesor i Tiranés. Gjithashtu Trashégimia
Kulturore ndihmon né krijimin dhe pérforcimin e njé Ildentiteti dhe lidhjes sé&
popullsisé té njé qyteti gjithnjé e né rritje, me territorin dhe historingé, Traghégimia
gjithashtu u trajtua si njé viere q& gon né rigjenerimin e hapésirave urbane si dhe
né rikonceptimin e idesé pér hapésirén publike.

Ajo gé u mor parasysh né& ndértimin e njé vizioni ishte gjendja e deri tanishme
e monumenteve dhe Vend-ndodhjeve t& Trashégimisé Kulturore, tipologjia
dhe shpérndarja e tyre si dhe identifikimi i vend-ndodhjeve dhe tipologjive
& reja té Trashégimisé. Gjithashtu u mor parasysh gjendja e administrimit dhe
skemat administruese te deri tanishme, gendrueshmeéria e kétyre sistemeve dhe
infrastruktura turistike dhe teknike aktuale. Vizioni pérpiget q& pértej lokalizimit né
territor t& krijojé qasje té cilat do té gjenerojné njé mekanizém i cili do té& garantojé
géndrueshméri dhe ritjen e kapaciteteve menaxhuese dhe pérfituese. Pér ta
ilustruar u perzgjodhén:

5. Projektet pilote
1. Mozaiku i Tirangs { Shengjergj)
Parku Arkeologjik Vend Banimi Antik i Persqopit-Kalaja e Dorzit-Kalaja e
Ndroqit.
Kalaja e Tiranés
Trashé&gimia Industriale
Peizazh ( ligenet )
Tour of Cuiture, Tirana { TdCT)

S

Pas nje analize te materialeve aktuale te zonave te mbrojtura, u vu re ge ne
monumentet jashte gendres urbane te Tiranes, zonat te mbrojtura apo zona
arkeologjike permbanin monumentet si me poshte:

Cendér Historike:
1. Aksi Monumental dhe Qendra historike, Tirane.

Zona té Mbrojtura:

Kalaja e Tujanit

Shpella e Péllumbasit

Pallati i Brigatave

Varri Monumental/Qyteti Antik | Persqopit
Kalaja e Dorzit

e

/@ﬁ&,j-j Zoné Arkeologjike (A dhe B)
I/Q‘_v;cr - o -:ik 7. Kalaja e Ndrogit
' S 8. Kalaja e Tiranés ( zone A )
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Pas kétij verifikimi, p&r monumentet té cilave ju mungonte zona e mbrojtur,
u propozua njg e tillé sipas kritereve ligjore dhe profesionale ké&shtu mundet té&
radhisim:

Zona te mbrojtura.

1.

NS

Hartimi i nj&é zoné t& mbrojtur me géllim mbrojtjen e integritetit fizik t&
monurnentit

Mbrojtjes sé integritetit peizazhistik

Potenciali arkeclogjik prané njé monumenti

Zoné né té cilén vepron njé rregullore me rekomandime dhe orientime
konkrete.

Zoné q& kufizon zhvillimin e ndértimeve t& cilat cénojné integritetin dhe
vlerat e monumentit.

Kéto zona u hartuan per monumentet si:

O

Kalaja e Petrelés

Kalaja e Lalmit

Kalaja e Daijtit

Ura e Brarit

Ura-Kanali né fshatin Zall-Herr
Banesa & Ahmet Cunit
Banesa e Bajram Danit
Banesa e Bajram Ukés
Banesa e Qamil Cullaj
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10, Tyrbja e Nuses
Gjithashtu dhe pér monumente te propozuara si;
1. Varrezat e Fshatit Vrap
2. Ish Shkolla e Partisé ( arkitekturé e periudhés komuniste)
3. Kalaja e Shéngjergjit eti.

Né zonat me interes arkeologjik u propozua njé zong e detajuar e ndaré né zona
A dhe B pér monumentin e Kategorisé sé Paré, “Mozaiku i Tiranés" si dhe u hartua
nje projekt pilot pér masa konkrete té tyre.
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01.5 Pércaktimi i zonave kryesore té
zhvillimit ekonomik dhe atyre me prioritet
zhvillimi urban.

Obijektivat pér té kufizuar pérdorimin e tokés, pér t& nxitur zhvillimin ekonomik
té qytetit dhe té teritorit pérreth, pér t& pérmbushur boshlligkun e shérbimeve
dhe t& hapésirave publike kané gené baza e identifikimit t& pjeséve té terrtorit
pér té cilat parashikohet zbatimi i projekteve urbanistike. Si¢ u shpjegua mé
lart, nj& nga objektivat kryesore pér zhvillimin e ri t& Bashkisé sé Tiranés &shtd
té kufizohet konsumi i tokés. Parametrat e zhvillimit urban jané té& pércaktuara
mé pas né kuadér té Planit té Pérgjithshém Vendor TR030 si linja q& pércaktojné
gendrat kryesore té popullsisé, duke krijuar njé ndarje té garté ndérmjet zonave
urbane / té urbanizuara dhe zonave natyrore duke pércaktuar zonén brenda té
cilés parashikohet konsolidimi dhe zhvillimi i ndértesés.

P&r sa i pérket zhvillimit ekonomik té& Planit t& Pérgjithshém Vendor, propozon
nga njéra ané té forcojé dhe t& stimulojé ekonomité e pranishme né zoné dhe nga
ana tjetér té sigurcjé njé zhvillim té diferencuar ekonomik q& mund ti pérgjigjet
heterogjenitetit gjeografik, natyror dhe shoqéror t& Bashkisé s& re téTiranés.
Plani i Pérgjithshém Vendor pércakton népérmjet kategorizimit dhe pérdorimit
té tokés té zonave té ndryshme, zhvillimin e sektorit primar (bujgésia, blegtoria,
peshkimi, guroret dhe minierat), dytésore (industriale dhe t& prodhimit, ndértimit
dhe zejtarisé) dhe terciar (shérbimet) ajo ésht& pércaktuar si brenda hartave né
lidhje me pérdorimin e tokés dhe né ato qé lidhen me fushat prioritare t& zhvillimit.
Plani i Pérgjithshém Vendor strukturon, pér mé tepér, sistemin e zonave kryesore
ekonomike népérmjet identifikimit t&: akseve ekonomike, zonave té transformimit,
ish zonave industriale ose pjesérisht t& pérdorshme.

Akset ekonomike

Plani i Pérgjithshém Vendor incentivon dhe konsolidon aksin Tirané_Kashar_
Durrés, aksin Tirané_Vaqarr_Durrés dhe aksin Tiran& Elbasan si tre akset kryesore
pérgjaté té cilave né 15 vitet e ardhshme do té pozicionohen aktivitetet kryesore
ekonomike dhe prodhuese. Plani i Pérgjithshém Vendor pércakton dy kategori
kryesore té transformimit, té cilat dallohen pér qéllimet e tyre specifike dhe pér
ményrat e ndérhyrjeve:

Plani i Pérgjithshém Vendor incentivon dhe konsolidon aksin Tirangé_Kashar_
Durrés, aksin Tirané_Vaqgarr_Durrés dhe aksin Tirané Elbasan si tre akset kryesore
pérgjaté té cilave né 15 vitet e ardhshme do té pozicionohen aktivitetet kryesore
ekonomike dhe prodhuese. Duke ruajtur njé nivel t& lartd t& fleksibilitetit né
pércaktimin e propozuar dhe parashikuar té pérdorimit té tokés, Plani i Pérgjithshém
Vendor né sajé té njé analize té& kujdesshme té pozités gjeografike t& secilit aks
(aférsia me qytetin né njérén ané dhe infrastrukturave kryesore kombétare té tilla
si porti dhe aeroporti), gjendja e infrastrukturés dhe shérbimeve néntokésore
parashikon:

* pérgjaté aksit Tiran&_Kashar_Durrés zgjidhjen e aktiviteteve industriale

dhe prodhuese;

e pérgjaté aksit Tiran&_Vaqarr_Durrés zgjidhjen né pjesén e paré té

aktiviteteve tregtare dhe prodhuese me zhvillimin e njé zone industriale né
jug & autostradés n& njésin& administrative t& Vaqgarrit dhe né pjesén e
dyté té aktivitetit tregtar té lidhura ndér té tiera me prodhimin bujgésor;

* pérgjaté boshtit Tirané-Elbasan zgjidhja e aktiviteteve tregtare & lidhura

me prodhimin bujg@sor, rekreativ dhe turistik / perceptues.

Konsiderohet si boshti i katért ekonomik edhe pse i njé natyre tjetér, Plani i

Pérgjithsh&m Vendor parashikon pér lumin Erzen ndértimin e njé parku lumor qé
njésia amministativa e Shengjergjit pérgjaté Bashkisé sé Tiranés mjedh né det mbi
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qytetin e Durrésit. Me zhvillimin e tij prej 100 km &shté njé element i réndésishém i
zhvillimit ekonomik 1& prodhimit dhe shpérndarjes bujgésore, krijimit té aktiviteteve
té turizmit - né gjendje pér t& mbéshtetur komunitetet lokale.

® zonat e zgjerimit dhe té zhvillimit né hapésira periurbane dhe rurale

= zona rikualifikimi 1& hapésirés urbane ekzistuese.

Cdo zoné transformimi q& pérfshihet né hapésirén publike 1& konsoliduar apo
té zgjerimit apo té zhvillimit, &shté e rregulluar nga njé dosje specifike q& analizon
problematikat lokale, objektivat e ndérhyrjeve dhe sistemeve urbane né referencé.
N& brendési t& dosjeve pércaktohen té gjithé kriteret e ndértimit dhe pérdorimit.
Transformimet urbane nuk do t'i nénshtrohen né kété ményré vetém njé sistemi
me rregulla gjeometrike me parametra urbanistike (lartési, indikatorg, largési nga
kufijté, etj) por do té duhet té vértetojné pérputhshmériné e tyre me projektin ndaj
objektivave t& pérgjithshme té Planit dhe konfigurimit t& projektit né funksion t&
kontekstit. Zonat e transformimit pérfagésojné elemente té zbatimeve private nga
ana e projektit térésor té territorit, Pérputhshméria e tyre me projektin &shié e
domosdoshme pér pérmbushjen e objektivave té pérgjithshém.

Zonat e transformimit

Plani i Pérgjithshém Vendor pércakton dy kategori kryesore té transformimit, t&
cilat dallohen pér qéllimet e tyre specifike dhe pér ményrat e ndérhyrjeve:

* zonat e zgjerimit dhe t& zhvillimit né& hapésira periurbane dhe rurale

¢ zona rikualifikimi t& hapésirés urbane ekzistuese.

Cdo zoné transformimi gé pérfshihet né hapésirén publike té konsoliduar apo
& zgjerimit apo té zhvillimit, éshté e rregulluar nga njé dosje specifike gé analizon
problematikat lokale, objektivat e ndérhyrieve dhe sistemeve urbane né referencé.
N& brendési té dosjeve pércaktohen té gjithé kriteret e ndértimit dhe pérdorimit.
Transformimet urbane nuk do t'i nénshtrohen né kété ményré vetém njé sistemi
me rregulla gjeometrike me parametra urbanistike (lartési, indikatorg, largési nga
kufijté, etj} por do té duhet t& vértetojné pérputhshmériné e tyre me projektin ndaj
objektivave té& pérgjithshme té& Planit dhe konfigurimit t& projektit né funksion té
kontekstit. Zonat e transformimit pérfagésojné& elemente t& zbatimeve private nga
ana e projektit térésor t& territorit. Pérputhshméria e tyre me projektin éshté e
domosdoshme pér pérmbushjen e objektivave t& pérgjithshém.

Dosjet e projektit né lidhje me transformimet urbane jané té strukturuara si né vijim:
1) té dhéna t& dimensionit dhe parametra urbanistike - dosja e zonés sé
transformimit té detyrueshme
2) udhézime kryesore t& projektit g& do té zhvillohen dhe respektohen (pér
shembull zonat e prekura, ndériidhjet e ndryshme) dhe indikacionet me
karakter mjedisor, me sakte té masave t& mitigimit ge ndérhyrja do té
realizojé pér t& garantuar géndrueshmériné mjediscre dhe té peizazhit -
dosja e zonés sé transformimit né udhézime
3) mbivendosja e perimetrit t& zonés sé& pérzgjedhur dhe zonés me fizibilitet
gjeologjik me qéllim pér t& orientuar subjektet zbatuese né lidhje me
rregulloret pérkatése né referencé pér realizimin e sektorit — dosja e zonés
s& transformimit né udh&zime.

Zonat e transformimit né zon& rurale lidhen kryesisht me zona ish industriale
dhe pérfagésojné nj& mundési pér rilindjen e qgytetit ekzistues. Zonat e zgjerimit
dhe té zhvillimit lidhen kryesisht me zonat prodhuese, bujgésore dhe turistike. Ato
pérfaqésojné njé zgjidhje konkrete pér zhvillimin e territorit dhe krijimin e njé gyteti
policentrik. Plani i Pérgjithshém Vendor TRO30 konfirmon sa éshté parashikuar
nga legjislacioni, dometh&né& qé ndértimet dhe ndérhyrjet urbanistike né zonat e
transformimit u nénshtrohen miratimit paraprak té Planeve Zbatuese (PDV} sipas
sa éshté parashikuar né legjislacionin zbatues dhe paraget dy instrumente té rinj
pér kontroll dhe nxitje.

1 Tenderimi
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Pér té favorizuar kontrollin e propozimeve t& ndryshme, pér t& p8rmirésuar
oferién né ményré cilésore dhe pér t& konfirmuar cilésing e projektit, Plani i
Pérgjithshém Vendor, parashikon gé& ndérhyrjet né zonat e transformimit t& jené
objekte t& procedurave té& tenderimit g japin té drejta t& pérfitimit volumetrik
sikundér éshté pércaktuar né& Rregulloren e Planit.

2. bonus zhvillimi sipas njé vlerésimi té cilésisé q& duhet té kryhet bazuar né njé
tabele té pércaktuar né Rregulloren e Planit.

Ish zonat industriale ose pjesérisht té pérdorura.

Plani i Pérgjithshém Vendor propozon funksione té reja dhe rizhvillimin e ish
zonave industriale ose pjesérisht t& pérdorura kryesisht t& pranishme né& zonat
urbane dhe peri-urbane. Strategjia pér kéto zona &shté té arrihet njé zhvendosje
graduale e sktiviteteve t& rénda prodhuese pérgjaté rrugéve kryesore té biznesit pér
zhvillimin si t& aktiviteteve ekonomike dhe komerciale t& tilla si fillimin e aktivitetit,
shpérndarés krijuese, hapésira pér bashké&punime, gendra biznesi dhe aktivitete
rekreative dhe turistike 1€ tilla si hotele, gendra kangresi, gendra sportive etj. Plani
i Pérgjithshém Vendor ka pér géllim t& paraqesé njé mekanizém rregullator TDR
gé do té lidhé& ndérhyrjet né fjalé pér vepra rigjenerimi, rikualifikimi dhe rilindje t&
aytetit publik brenda qytetit té konsoliduar.
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01.6 Tipologjité e propozuara
hapésinore, bazuar né pércaktimet e
zonave/njésive pér dendésim, rigjenerim,

Ireteroret nequlores se Pt zhyj[lim, konsolidim, konservim,
urbanizimin.

Analiza e morfologjisé urbane e njé territori si ai i bashkisé sé re té Tiranés
éshté njé fushé studimi shumé komplekse qé duhet té& klasifikojé nga njéra ané
né ményré pérmbyllése topologjité e ndryshme hapésinore dhe funksionale té
gytetit dhe nga ana tjetér t& pércaktojé si t& pérdoren kéto kategori pér té drejtuar
zhvillimin e njésive strukturore unike.

Tipologijité hapésinore jané klasifikuar si né vijim:

TIPI1-TA1

VILE NJEFAMILJARE, VILE OSE SHTEPI NE FERME - lloje ndértesash, té
destinuara pér té strehuar njé familje, té pavarur nga njésité e tjera 1& banimit dhe
té shogéruara nga njé kopsht i madh. Ky lloj, i parashikuar pér zonat rurale, lejohet
né parcela me dimensione mé té& médha se 3,000 m? dhe lejon ndértimin e njé
ndértesé 2-3 katéshe dhe njé KSHT midis 5% dhe 10%.

TIPI2 -T2

VILE NJEFAMILJARE OSE DYFAMILJARE - lloje ndértesash, té destinuara pér
té strehuar njé apo dy familje, t& pavarura nga njési té tjera dhe té shoqéruara
nga njé kopsht me madhési t& mesme. Ky lloj, i parashikuar né zonat periferike
dhe rurale lejohet né parcela me nj& madhési nga 1000 deri 3000 m? dhe lejon
ndértimin e nj& ndértesé 2-3 katéshe dhe njé KSHT nga 10% deri 15%.

TIPI3-T3
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SHTEPI NJEFAMILJARE OSE DYFAMILJARE - lloje ndértesash, té destinuara
pér té strehuar njé apo dy familje, t& pavarura nga njésité e tjera té banimit, ngjitur
me to, dhe me njé kopsht privat. Kjo kategori e parashikuar né zonat peri-urbane
dhe rurale éshté e lejuar né parcela me madhési nga 450 deri 900 m? dhe lejon
ndértimin e njé ndértesé 2-3 katéshe dhe njé KSHT maksimale prej 30%.
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TIPI4-T4

SHTEP| RRESHT - lloje ndértesash t& karakterizuara nga njé kombinim i mé
shumé njésive t& banimit, krah pér krah. Njésia e vetme e strehimit n& pérgjithési
ka njé front té ngushté pér tu zhvilluar né thellési dhe lartési. Shpesh paraget njé
kopsht perimesh ose oborrin e shtépisé. Kjo kategori e parashikuar n& zonat peri-
urbane dhe rurale éshté e lejuar né parcela me njé madhési té barabarté ose mé
t& madhe se 900 m? dhe lejon ndértimin e nj& ndértese 2-3 katéshe dhe njé KSHT
maksimale prej 30%.

TIPIS-T5

PLLAKE - lloje ndértesash trupi i té cilave ka pé&rmasa né pérgjithési konstante
pérgjaté aksit térthor dhe mund té rriten pafundésisht pérgjaté boshtit gjatésor.
Né shumé raste kéto ndértesa jané t& vendosura né gjelbé&rim dhe t& pajisur me
shkolla, ohjekte tregtare dhe t& kohés sé liré. Ky lloj éshté planifikuar né zonat
urbane dhe peri-urbane dhe lejon ndértimin deri né 6 kate. Tipet pllaké: shtépi
rresht me njé trup me pérballje t& dyfishtg, shtépi me ballkon me pamje té trupit,

shtépi rresht me trup té dyfisht& me pérballje t& vetme.

TIPIF

BLLOK - lloje ndértesash hibride t& konsideruara si njé evolucion i shtépisé
njéfamiljare qé& strehon variacione té& elementeve té shtépisé rresht dhe shtépisé
kullé. Ky lloj kombinon tiparet e sht&pisé njé familjare, si shumé t& izoluar né
organizimin dhe ekzistencén e njé hyrjeje té vetme, prania e mé shumé akomodimeve
né secilin kat dhe njé lartési diskrete. N& pérgjithési me formé katérkéndéshi,
pérkrah vijés rrugore dhe me njé shkallé t& vetme t& trupit q& i shérben kateve t&
ndryshme. Dimensionet e banesave jang zakonisht t& mesme né t& médha dhe
katet jané té destinuara pérgjithésisht pér hapésira dhe shérbime komerciale. Ky
lloj &shté planifikuar né zonat urbane dhe peri-urbane dhe lejon ndértimin deri né
6 kate.

Tirana030

51




TIPIG

OBORRI - lloje ndértesash qé& zbresin nga lloji i linjés gé éshté njé variant ku
grumbullimet lineare ndryshojné drejtimin dhe tentojné t& kufizojné njé hapésiré
té brendshme. Ky lloj éshté planifikuar né zonat urbane dhe peri-urbane dhe lejon
ndértimin deri né 8 kate.

15.
2
oy

TIPI H

KULLA - lloje ndértesash qé rriten né lartési arigjina e sé cilave lind nga nevoja
pér té zvogéluar ndértesat e gjelbra duke ruajtur densitet té larté t& popullsisé. Ky
lloj parashikohet né& mjedisin urban dhe lejon ndértimin mbi 8 kate.

TIPI |
SHUMEKATESH - lloje ndértesash té& ngjashme me tipologjing e kulles qé
sigurojné njé pérdorim jo vetém té banimit.

Plani i Pérgjithshém Vendor TRO30 &shté munduar té& analizojé territorin e
Bashkisé s& Re t& Tiranés népérmjet pérdorimit té tipologjive hapésinore standarde,
duke pércaktuar hapésirat tip, t& identifikuara si grup objektesh me njé apo mé
shumé karakteristika té pérbashkéta né zonén ku ndodhet. Nga ana tjetér duhet
nénvizuar fakti g& nga njé analizé e kujdesshme e hapésirés urbane, pérpjekja pér
té klasifikuar tipologjité hapésinore duke u bazuar né tipologjité standarde éshté
shpesh rezultat i njé zgjedhjeje stilistike jo shume realiste. Qyteti | Tiranés éshté
rritur n& ményré té pa kontrolluar me tipologji hibride shpesh t& modifikuara me
kalimin e kohés nga shtesa, kate shtesé, etj.

Tipologji hapésinore:
1 Vendbanim informal urban

2 Tipologiji mikse me dendesi mesatara
3 Tipologji mikse me dendesi te larte ES
4  Tipologji me ndertesa te larta q\)q’;"_.u\LL u%
d & & Ll
5 Vila s [;‘—E,‘-! _;_131
) S
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Tipologji bllok/kopesht
Ndertesa me dendesi te larte ish-prone shteterore
Tipologji rurale pergjate infrastruktures
Tipologji rurale ne lugine
0 Vendbanime rurale
1 Tipologii rurale

— ot 0D~ D

Zona rezidenciale ish prona publike t& ndodhura né hapésirén urbane
* Karakteristika
¢ strategjité e ndérhyrjeve t& propozuara

Kategorizimi i territorit dhe tipologjive t& ndérhyrjes népérmjet t& cilit té
prodhohet nga njéra ané njé udh&zim pér bashking dhe zhvilluesit dhe nga ana
tietér t& identifikohen ndérhyrjet pér té cilat parashikohet njé veprim i drejtpérdrejté
dhe ato qé kérkojné& pérgatitjen e njé PDV, N& kété kontekst, sipas dhe Vendimit
té Késhillit 1& Ministrave nr. 671, daté 29.7.2016 P&r miratimin e rregullores sé
planifikimit t& territorit, neni 2, jan® pércaktuar ményrat e ndérhyrjes (zhvillim apo
kufizim i zhvillimit) né njésité strukturore, duke nénvizuar objektivat e ndérhyrieve
né strukturén urbane qé duhet té pérmbushen pér njésité pérkatése.

Ményrat e ndérhyrjes té parashikuara jané:

a. Rusjtja éshté bashkésia e ndérhyrjeve gé duan té ruajné dhe rikuperojné
organizmin ndértimor dhe té garantojné funksionalitetin e tyre népérmjet veprave
qé&, duke respektuar elementet e tipologjisé, strukturore dhe t& organizmit, t& lejojné
destinancionin e pérdarimit t& pérshtatshé&m. Kéto ndérhyrje lidhen me godinat qé
kan& ruajtur karakterin e tyre arkitektonik dhe ndértimor fillestar duke ndihmuar né
pércaktimin e imazhit historik té qytetit dhe & duan té rikuperojné mundésiné e
banimit pérfshiré aspektin higjenik, statik, funksional dhe impiantet e kérkuara nga
pérdorimi i parashikuar, pa rritur volumin dhe duke respektuar sistemin strukturor
dhe elementet tekno-morfologjike karakteristike.

b. Platésimi urban &shté bashkésia e ndérhyrjeve qé parashikojné pérmbushjen
e njé njésie strukturore urbane ose té njé pjese té saj kryesisht homogjene nga
piképamja funksionale dhe tipologjike, me volume qgé& kané karakter, funksion,

Tirana030

Tipologjia informale
Shumica e strukturave informale
kané funksion banimi dha jané té
organizuara si njési njé familjare 2
ose 3 kate 1@ larta. Ndértuar pas
viteve 1990. Atyre n& pérgjithési
u mungon prondsia e tokés,
leja e ndértimit dhe qasja e
infrastrukturés sé& qytetit. Rrieti
rrugor ka njé matricé organike,
dhe éshi@ i lidhur dobét me
shérbimet urbane dhe shérbime té
tiera sociale, Ai périaqéson 41%
1é sipérfages totale té banimit
ne Tirane dhe po mbart 34% té
popullsisé sé saj.

Tipologji mikse me dendési
mesatare
Té projektuara mé paré si blloge
banimi me densitet t& lart@, sot
vetém disa ndértesa té kujlojné
kété qélim. Pjesa mé e madhe
e sipérfages éshté e z&né& nga
shiépité pirvate q& nuk [éné
hapésiré 18 mjaflueshme qé
do t& konvertohet né hapésiré
publike. Lartésia & ndéresave
éshté deri né 5 kate dhe blloku
dshté  péargjithésisht i lidhur
miré me shérbimet sociale dhe
infrastrukturore. Kjo tipologji 8shté
e zakonshme né zonat urbane
jashté qendrés s& qytatit.
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Tipologji mikse me dendési 1&
larté

Shumé e pérhapur né zonat rreth
qendrés sé& qytetit ku pélhura
urbane ishte densifikuar me
ndértesatélarta, pas njé urbanizimi
té paré 18 zonés. Konsumi shumé
i larté i tokés nuk ofron ndonjé
hapésiré pér publikun, edhe pse
funksioni tregtar i kateve pérdhe
it jetén shoqérore 1& bllogeve
Kéto tipologji jané té lidhura edhe
me gdo sherbim dhe kané njé nivel
té miré infrastrukturor

Tipologjité shumékaléshe
Blloget e larta 18 apartamenteve
apo hopésirat e zyrave jané
ndértuar zakonisht né ish-zonat
industriale ose né hapésirat
brenda kufijve t& bashkisé si
ndértesa me qéndrim t& firé Disa
nga karakieristikat e tyre né lidhje
me objektet publike jang aksesi
i dob&t me shérbimet urbane.
Rrjetet rrugore jané zakonisht nén
dimensionet e kérkuara ose kané
humbur. Rruga zakonisht &shié
lineare dhe ndjek ish kufinjté e
tokave bujgésore. Ajo perfagéson
6% 1& sipériages totale 1& banimit
té Tiranés dhe mbart 11% 1§
populisisé sé saj

Tipologijité e vilave

Shtépité e veguara familjare 18
ndértuara nga zhvilluesit private,
kryesisht familje ose grupe té
vogla, né 30 vilet e fundil. Ala
mé paré kishin kopshte private
apo hapésira 1& vogla private e
gjelbra, té cilat sot jané pjesérisht
té zéna nga ndérimet e reja
informale. Shiépité nuk jane me
té larta se 3 ose maksimum 4
kate. Ka njé mungesé té hapésirés
s& organizuar publke dhe
infrastrukturés efikase

Tipologjia bllok/me ocborr
Tipologjia mikse me densitet 1&
larté e bllogeve té banimit dhe
ndértesave me oborr. Ndértuar né
30/40 vitet e fundit nga investimet
e médha private, Hapésirat midis
ndértesave mund té& ofrojne
hapésirat publike, kur ata nuk jang
densifikuar né ményré informale
Kéto biloge zakonisht kané
njg¢ qasje 1& miré né shérbmet
publike t& tila si fumizimi me
ujg, kanalizimi, mbledhja e
mbeturinave, transporti  publik
Ato jané 1é vendosura kryesisht né
zonat periferike
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Ish ndértesat shteiérore me
densitet té larté

Blioqe apartamentesh &
ndértuara nga shteti pér tu
pérdorur nga punéfordt né
periudhén midis 1945 dhe 80. Sot,
apartamentet jané private dhe
pronésia e tokés né pérgjithési
i éshté kthyer pronaréve 18 saj.
Hapésira ndérmjet ndértesave ka
fifluar té& densifikohet né ményré
te pakoniroliuar dhe si rezultal
ka cildsi t8 dob&t 1& hapésirave
publike. Kéto blloge zakon'shi
kané njé qasje té miré né shérbimet
publike t& tilla si fumizimi me
ujg, kanalizimi, mbledhja e
mbeturinave, transporti publik. Ajo
pérbén 9% 1é sipérfages 1otale té
banimit té Tiranés dhe mbart 21%
té popullsisé s& saj

Tipologji rurale pérgjaté
infrastruktures,

Shtépi familjare té vecuara té
ndértuara né ményré informale
pérgjaté  infrastrukturés nga
famije private ose grupe té
vogla deri ngé 3 kate. Disa nga
ndértesat jangé t& lidhura né
ményré funksionale me fushat
bujnésore. Nuk ka hapésira
publike sepse zhvillimi i
ndértesave ka ndodhur pa njé
rrequllore. Shérbimet kryesore
mungojné,

Tipologji rurale luginore

Shiépi familjare 1& vecuara 18
ndértuara né ményré informale
né luginal e kodrave/maleve nga
familje private ose grupe té vogla
deri né 3 kate. Ndértesat jané
mé tepér rezidenciale edhe pse
disa prej tyre kané funksione té
lidhura me kultivimin e tokés. Nuk
ka hapésira publike sepse zhvillmi
i ndériesave ka ndodhur pa njé
rregulicre. Ka njé mungesé totale
té shdrbimeve publike, pérvec
d'sa rrugéve qé lidhin kéto zona
me gendrat kryasore urbane.
Infrastruktura pothuajse mungon,

Vendbanime rurale

Shtépi familjore 1€ vecuara, 1€
ndériuara nga familie ose grupe
privale t& vogla. Alo pérbéhen
nga vendbanime 1€ vogla urbane
té zhvilluara rreth nje ish godine
bujgesore. Ato jan& zakonisht
té lidhura me qendrat e tjera
urbane népérmjet nj@ rruge
kryesore dhe kan@ t& zhvilluar
nje rrjet rrugor organik té vetd.
organizuar, Hapésirat  publike
ose ato té lidhura me funksione
sociale (kisha, tregje,..) pothuajse
mungojnd.  Infrastruktura  dhe
shérbimet publike jang té& varfra
dhe t& vogla, krahasuar me numrin
e banoréve.
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Tipologjia Rurale

Shiépi familjare 18 vecuara, &
ndértuara nga famije ose grupe
private té& wvogla, totalisht té
shkeputura nga cdo vendbanim
urban. M& teper té lidhura me
kultivimin e tokés, pér shkak
se jané té rrethuara me fusha
bujgéscre dhe me frugé 8
pakta. Hapésirat publike dhe
infrastruktura mungojné totalisht.

pérdorim, intensitet dhe ndértim té njéjté me godinat pérreth.

Rregullorja e Planit parashikon zhvillimin pa PDV deri né limitin e p&rmbushjes
sé indikatorit t& intensitetit maksimal té parashikuar pér njésiné strukturore duke
respektuar parashikimet ligjore dhe rregullat né lidhje me largésiné.

Rregullorja e planit parashikon kur brenda hapésirés urbane té& konsoliduar ka
realitete t& ndryshme volumetrike pér shkak té zhvillimit t& paploté té pallateve
buzé njé rruge, mundésingé pér t& ndérhyré duke plotésuar hapésirén urbane dhe
duke parashikuar njé vijézim t& vazhdueshém té volumit baraz me mesataren e
lartésive té linjés sé objektit t& ndérhyrjes.

c. ristrukturimi/rigjenerimi &shté bashkésia e ndérhyrjeve qé kané pér géllim
madifikimin e organizmave ndértimore népérmjet njé bashkési sistematike té
veprave gé& mund té sjellin nj& organizém ndértimor plotésisht ose pjesérisht té
ndryshém nga ai i méparshém dhe duké pérfshiré ripristinimin apo zévendésimin
elementeve té reja dhe t& impianteve me rugjtjen e volumeve té njéjta ekzistuese.
Kéto jané ndérhyrie q& kané pér qéllim ristrukturimin e godinave dhe hapésirave
pérkatése népérmjet njé shpérndarjeje té& ndryshme dhe gé té mund té parashikojé
dhe transformime nga struktura té méparshme, né koherencé me godinat pérreth
nga piképamja e tipologjisé, lartésisé dhe vazhdimésisé sé linjés sé fasadave dhe
té rreshtave té ndértesave.

Rregullorja e Planit parashikon q& ndérhyrjet e ristrukturimit/rigjenerimit té
mund t& pésojné rritie volumentrike me qéllim pérmirésimin e cildsisé urbanistike
dhe realizimin e banesave sociale. Parashikohet, né fakt, rritja me maksimumi 1 kat
n& krahasim me gjendjen aktuale me kusht q& 40% e mitjes volumetrike té jeté e
destinuar pér banesa sociale té cilat do té léshohen pér bashkiné né pérfundim t&
realizimit té tyre.

Rregullorja e planit parashikon pér godinat rezidenciale ekzistuese né zonat
bujgésore té territorit rural ndérhyrje aty ku lejohet t& zgjerimit né masén 1 kat pér
njé godiné ekzistuese pas kontrollit t& pérputhshmérisé statike té ndérhyrjes.

d. Rizhvillimi éshté procesi i rivler8simit té njésisé strukturore dhe transformimi
i strukturés urbane ekzistuese. Vepra e rizhvillimit parashikon t& gjithé ndérhyrjet
qé sjellin njé transformim ndértimor dhe/ose urbanistik té hapésirés urbane. Kéto
ndérhyrje u referohen godinave qé pér shkak té karakterit tipologjik dhe arkitektonik
té tyre jané pa vlera historike, artistike dhe/ose mjedisore, pérvegse jo homogjene
né krahasim me karakterin morfo-tipologjik t& pikave historike. Ndérhyrja parashikon
prishjen e godinave ekzistuese dhe ndértimin e godinave té reja me sipérfage té
ndryshme nga ato ekzistuese si dhe ndértimin e godinave té reja me sipérfaqe té
ndryshme nga ato ekzistuese nga GLP. Ndérhyrja ka pér géllim pérmirésimin e
vendosjes né njé hapésiré mjedisore té& godinés dhe rikualifikimin e imazhit t&résor.
Zgjedhja e materialeve dhe detajeve t& jashtme do té jeté koherente me karakteret
e pérgendrimeve historike. Sipas rregullit, parkimet né aférsi do té realizohen né
pjesén néntokésore.
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01.7 Pércaktimi i njésive, té cilat do t'i
reeaneueguiaressepens. NENSHirohen hartimit t€ PDV-ve sipas
CEEEEEE nenit 22 té ligjit.

Plani i Pérgjithshém Vendor propozon té vendoset njé dallim ndérmjet
ndérhyrieve me veprim t& menjéhershém (infill, rigjenerim dhe ristrukturim,
ruajtie) dhe ndérhyrije me veprim t& mévonshém (plane zbatuese me PDV). Né
pércaktimin e karakteristikave t& gdo njésie strukturore Planii Pérgjithshém Vendor
ka identifikuar cilat njési strukturore do té jené subjekte t& zbatimit t& mévonshém
dhe gé pér kété arsye parashikojné hartimin e njé plani t& zbatimit (PDV).

Rregullorja e Planit pércakton instrumentet e zbatimit té cilat ndahen né:
¢ |nstrumente pér zbatimin e mévonshém: PDV
¢ Instrumente pér zbatimin e ndértimeve té menjéhershme - infill, rigjenerimi
dhe ristrukturimi, ruajtje

Procedura e planit t& zbatimit (PDV) &shté i pércaktuar mbi bazén e Vendimit
té Késhillit t& Ministrave nr. 671, daté 29.7.2016 P&r miratimin e rregullores sé
planifikimit té territorit, nenet 62,63,64,65,66,67,68,69,70.Plani i Pérgjithshém
Vendor TR 030 propozon njé& bonus intensiteti pér ta aplikuar né t& gjithé zonén e
PDV né rast se banorét e zonés sé& PDV zhvillojng né té njejtén koh&. Ky rregull i
paraqitur ne PPV shérben pér té incentivuar realizimin e projekteve unitare,

i
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01.8 Shpérndarja e popullsisé né

territor sipas treguesve té parashikimit
demografik dhe ekonomik, t€ specifikuar
né nivel territori urban.

Né shpérndarjen e kapacitetit banues t& Bashkisé sé Tiranés né& 15 vitet e
ardhshme, Plani i Pérgjithsh&m Vendor TR030 ka marré parasysh dhe té dhénat e
rritjes sé territorit, té lokalizimit t& poleve ekonomike ekzistuese dhe té parashikuara
kryesore, t& zhvillimit t& infrastrukturave kryesore dhe té akseve rrugore, té
atraksioneve kryesore turistike, kulturore dhe té peizazhit.

Sikundér éshté pércaktuar mé lant, sipas projeksioneve té popullsisé, popullsia
e Tirangs q& nga 2011 (763,560 banoré) deri né 2013 (965, 108 banoré) éshté rritur
me 26.4 %. Kjo tregon se popullsia e Tiranés &shté rritur me njé pérgindje prej
1.32% nga popullsia e 2011. Projeksionet parashikojné njé rritje t& popullsisé prej
rreth 200.000 mijé banorésh né 15 vitet e fundit. Sikundér 8shté pérshkruar mé lart,
Plani i Pérgjithshém Vendor TRO30 ndan territorin e Bashkisé sé re té Tiran8s né tre
zona kryesore: urbane, periurbane dhe rurale,

Duke u nisur nga analiza e situatés ekzistuese, intensitetst jané klasifikuar
sipas zonave t& ndryshme té referencés: né zonat urbane éshté parashikuar njé
intensitet me njé rreze qé shtrihet nga 3 né 1, né zonén periurbane nga 0.7 né 0.5,
né zonén rurale nga 0.3 né 0.1.

Brenda gytetit t& ndértuar, Plani i Pérgjithshém Vendor propozon njé shpérndarje
té intensitetit pér rrethe koncentrike {nga njé rreth me densitet t& larté né unazén
e parg, né njg reth me intensitet mé té ulét ndérmjet unazés s& katért dhe té&
pesté)} dhe pér akset rrezore (gjaté Rrugés sé Durrésit, Rrugés sé Kavajés, Lumit
Lana dhe Bulevardit). Pér mé tepér, pér t& nxitur zhvillimin e gytetit policentrik dhe
rigienerimin e zonave qéndrore, Plani i Pérgjithshém Vendor parashikon intensitete
té larta né zonat e transformimit, reth poleve té reja si shkollat e reja, hapésirat e
reja publike, pérgjaté unazave té reja t& gjelbra — unaza e dyté dhe e katért.

Pylli Metropolitan, pérbén kufirin natyror té qytetit dhe pércakion perimetrin
brenda té cilit do t& marré jeté zhvillimi mé i madh urban dhe pérgendrimi i
banesave né 15 vitet e fundit. Pylli Metropolitan shénon kalimin nga zona urbane
né ato periurbane dhe rurale.

Njé operacion analog éshté kryer pér gendrat me t& vogla ku éshté identifikuar
njé linjg brenda sé& cilés parashikohet pjesa mé e madhe e pérgendrimeve té
intensitetit. Plani i Pérgjithshém Vendor ka pér qéllim t& pérmbajé tendencén pér
ndértim né& ményré té shpémdarg, pa infrastrukturé apo shérbime sikundér ka
ndodhur né dhjeté vitet e fundit. Pjesa tjetér e territorit parashikon intensitete té
uléta, politika té zhvillimit té aktiviteteve bujqésore dhe ruajtjen e territorit natyror.
Ish bashkité ku &shté parashikuar njé p&rgendrim mé i madh i popullatés jané
zonat periurbane dhe rurale gjaté akseve ekonomike kryesore, dy akset kryesore
Tirané-Durrés dhe aksi né jug qé lidh Tiran&n dhe Elbasanin.

Plani i pérgjithshém vendor ka shpérndaré dhe dimensionuar shérbimet né

zonat periurbane dhe rurale duke mamé parasysh strategjing e adoptuar pér
shpérndarjen e populisisé.
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01.9 Plani i strehimit, bazuar né nevojat
e konstatuara dhe té projektuara,
shogéruar me pércaktimin e territoreve
pér programet sociale té strehimit.

Analiza e nevojave & banimit pér kategorité mé té varfra, né lidhje me bashkiné
e Tiranés bazohet mbi raportin “SOCIAL HOUSING IN ALBANIA: njé vlerésim i
nevojave” i hartuar nga Programi i Kombeve té Bashkuara pér Zhvillimin (UNDP)
né Shqipéri, né kuadér t& "Programit t& Komheve té Bashkuara pér mbéshtetjen
e pérfshirjes sociale né Shqipéri”, i financuar nga Drejtoria e zhvillimit dhe
bashk&punimit. Ky raport, i pérgatitur pér qytetet e Beratit, Lezhés dhe Tiranés
éshté krejtésisht aktual dhe i dobishém pér formulimin e politikave té reja té
banesave sociale. Analiza bazohet gjithashtu mbi t& dhénat e ofruara nga Drejtoria
e Pérgjithshme e Shérbimeve Sociale dhe mbi parashikimet ligjore sipas Ligjit nr.
9232, daté 13.05.2004 “Pér programet sociale pér strehimin e banoréve té zonave
urbane”.

Deklarata Universale e té Drejtave t& Njeriut (neni 25) pércakion se “gjithékush
gézon té drejtén pér njé standard jetese t& pérshtatshém pér shéndetin
dhe mirégenien personale si dhe té familjes sé tij, duke pérfshiré ushqgimin,
veshmbathjen, banesén, kujdesin mjekésor dhe shérbimet e nevojshme sociale”.
Megiithaté, pér shumé njeréz, aksesi né njé banesé té sigurt dhe t& mbrojtur
mbetet privilegj. Parashikohet se né té gjithé botén jané rreth 100 milion& njeréz té
pastrehé& (ONU, 2005). Mungesa e banesave éshté shpesh e lidhur me shkeljen e
té drejtave té tjera t& njeriut si shkelja e té drejtés sé arsimimit, diskriminimi social
dhe pérjashtimi nga pjesémarrja e jetés publike.

Raporti "SOCIAL HOUSING IN ALBANIA: njé vlerésim i nevojave” nénvizon
si ndérhyrjet qé pérgendrohen vetém né rritjen e numrit t& apartamenteve jané jo
efikase dhe nevojitet njé qasje transversale gé té pérgendrohet mbi kontekstin
politik dhe té zhvillimit ekonomik dhe shoqéror. Mungesa e banesave lidhet me
varféring, analfabetizmin, diskriminimin dhe konfliktin e pronave, instabilitetin
politik, korrupsionin, etj.

Raporti analizon gjithashtu né detaje kategoritd e ndryshme té perscnave gé
kérkojné t& marrin pjesé né programet e ndryshme té banesave sociale (Banesat me
kosto t& ulét, Banesat sociale me qira, Bonuset e strehimit) t& bashkisé sé Tiranés
nga 2005 n& 2014 (vlerésohet q& kéto kategori kané mbetur t& pandryshuara
né vitin e fundit) dhe nénvizon ndryshimin e madh ndérmjet kérkesave qé& kané
gjetur zbatim dhe ato té pérmbushura. Ky ndryshim themelor éshté rezultat i
njé serie problemesh gé lidhen me fushén politike dhe ekonomike si koordinimi
i dobét ndérmjet geverisé vendore dhe gendrore, mungesés sé linearitetit dhe
transparencés sé progesit t& caktimit t& banesave, véshtirésia dhe kostot pér
té marré akses né sistemin dhe financimin, cilésia e ulét dhe pamundésia pér té
aksesuar né banesat e ofruara.

Pérveg késaj, sikundér ndodh shpesh, edhe né rastin e Tiranés, fondet e
alokuara nga geveria qendrore dhe ajo vendore pér realizimin e banesave sociale
jané shumé té kufizuara. Burimet e financimit jané pér pjesén mé té gjeré donatoré
té huaj dhe programe bashképunimi dhe zhvillimi. N& Tirané ky problem thellohet

/{":::T . akoma mé shumé nga mungesa e pronave publike. Shpronésimi i pronave private
Qe ~ S, @shté né shumicén e rasteve i pamundur pér t'u realizuar pér marrjen e zonave qé
i "‘ai’{: duhet t'i caktohen banesave sociale.

)y ‘535’ / Autoritetet vendore, nuk kané té dhéna zyrtare mbi numrin efektiv té personave
Je imant v/ 1€ cilat nuk kané njé banesé. Numrat g& administratat vendore kané né dispozicion
TR 18 tyre u referohen kérkesave té paraqitura n& Bashki pér programet e banesave
sociale gé sipas parashikimeve ligjore jané dorézuar nga njé person i vetém dhe
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nuk marrin parasysh dimensionin dhe pérbérjen e familjes qé& pérfagéson personi.
Plani i pérgjithshém vendor ka shpérndaré dhe dimensionuar shérbimet né zonat
periurbane dhe rurale duke marré parasysh strategjingé e adoptuar pér shpérndarjen
e popullatés.

Aktualisht né Bashking e Tiranés kérkesat sipas tre programeve sociale vijojné si
mé poshté:

* Kané kérkuar banesé me kosto t& ulét 9010 aplikues;

® Kang kérkuar banesé sociale me gira 3870 aplikues;

* Kané kérkuar toké té pajisur me infrastrukturé 120 aplikues;

Ndérkoh& nga 3870 aplikues pér Banesa Sociale me Qira { kané plotésuar
vetém fazén e paré ) rreth 820 aplikanté kané vijuar me fazén e dyt& me dorézimin
e dokumentacionit. Potencialisht kemi 350 dosje me dokumentacion té rreguillt
qé jané né pritje t& marrjes sé banes&s, ku né dispozicion kemi 142 banesa. { né
Shkoz&).

Aktualisht nuk kemi fond banesash sociale me gira né dispozicion. Numri i
aplikuesve pérkundrejt fondit t& banesave éshté shume i madh. Sipas Ligjit nr.
8232, daté 13.05.2004 “Pér programet sociale pér strehimin e banoréve té zonave
urbane”, banuesi mesatar pér banesé sociale pérfiton 12,5 metra katroré nése
éshté né moshé& madhore dhe 7,5 metra katroré nése &shté nén 6 vjeg.

Plani i Pérgjithsh&ém vendor ka pércaktuar 5 politika té pérgjithshme pér rritjen e
numrit t& banesave sociale qé duhet t'i destinohen pér social housing dhe njé seri
politikash mé t& pérmbledhura pér lehtésimin e menaxhimit té& problemit nga ana
e administratés publike:
1.Dhénia e bonuseve volumetrike pér:

e Zonat e transformimit kryesore dhe dytésore

* Planet e zbatimit

Qé té parashikojné realizimin e njé banese sociale publike brenda zonés sé
ndérhyrjes.

2.Ripérdorimi i godinave t& boshatisura ekzistuese:

Blerja dhe pérdorimi nga ana e Bashkisé sé& Tiranés e godinave boshe té
pranishme né territor. Kjo strategji mund té rezultojé shpesh mé ekonomike sa
realizimi i godinave té reja.

3.PPP — zhvillimi t programeve t& partneritetit publik-privat.
Politikat mé té& pérmbledhura;

*  Krijimi i nj&é ambienti institucional gé lejon zbatimin efektiv t& programit
té banesave sociale. Kjo kérkon pérdorimin e teknologjive dixhitale qé
lejojn& autoritetet né nivel gendror dhe vendor t& regjistrojné dhe ndajné
infarmacione mbi kérkuesit dhe pérfituesit e banesave sociale.

Pérforcimi i sistemit t& monitorimit.
Promovimi i programeve t& zhvillimit ekonomik dhe social né paralel me
programet e banesave sociale.

e Ofrimi i shérbimeve pér t& shmangur débimin e grupeve mé té dobéta, si
subvencionet pér girané, asistencén me shé&rbimet mbéshtetése, menaxhimi
i rasteve dhe ndérmjeté&simi me pronarét,

e Pérforcimi i marrédhénies ndérmjet qeverisé qendrore dhe vendore.
Autoritetet vendore kané nevojé pér njé mbéshtetje t& forté nga ana e
qeverisé qendrore pér té zgjidhur konflikiet e pronave dhe okupimin e
tokés.

Organizimi i fushatave edukuese.

Promovimi i pjesémarrjes sé& grupeve té dobéta né procesin vendimrnarrés.
Pérfshirja e grupeve té dobéta né projektimin dhe zbatimin e strategjive té
banimit dhe krijimi i mekanizmave q& mund&sojné marrjen e vendimeve t&
pérgjegjshme.

* Promovimi i njé kulture t& bashké&punimit dhe transparencés né nivel
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gendror dhe vendor. Né té kundért, pérpjekjet pér té pérmirésuar aksesin
ndaj programeve té banesave sociale nga ana e grupeve mé té dobéta nuk
do té kené sukses.

e Ofrimi i banesave t& pérkohshme {p&r shembull, gendrat e pranimit pér
emergjencat) pér personat qé& kérkojné té shpétojné nga abuzimet (pér
shembull, fémijét, té rinjté, graté dhe pleqté)

*  Vendosja e njé sistemi t& ploté pér mbledhjen, menaxhimin dhe mirémbaijtjen
e bazés sé té dhénave té kérkuesve dhe pérfituesve t& banesave sociale e
cila do t& menaxhohet, monitorohet dhe azhornohet nga qgeveria vendore
si dhe pér financimet dhe investimet.

* Parashikimi i lehtésirave tatimore pér sip&rmarrjet e ndértimit gé realizojng
godina pér banesa sociale.

SN E S
.S%N\LL Mll-;-{;;:_j-\
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01.10 Pércaktimi i zonave/njésive, ku do
té zbatohen instrumentet pér drejtimin e
zhvillimit sipas ligjit

Instrumente té reja ne fleksibilitet t& propozuara nga PPV

PPV identifikon mjete té reja rregullatore pér zbatimin e fleksibilitetit, kuptohet
edhe si njé ményré e funksionimit té planit, si edhe njé objektiv madhor; kjo do té
béhet njé rregullore e thjeshtuar, e cila mundéson njé kufizim té ményrave dhe té
parametrave t& kontrollit t& zhvillimit t& qytetit dhe lejon diversifikimin dhe liting e
funksioneve té instalueshme, forma dhe variante transformuese mé qéllim qé té
pérfitojné ndérhyrjet pér iniciativén private.

1- Barazimi

Barazimi &shté njé mjet opsional i propozuar nga PPV falé sé cilit mund té
pajtohen kérkesat e ndértimeve private me nevojén pér t& pérituar, me shpenzime
té reduktuara nga ana e Administratés Publike, hapésira pér shérbime dhe
pérdorim publik. Por ajo &shté gjithashtu njé mjet me an& t& cilit mund t& ndiqen
qéllimet e rizhvillimit apo rikompozimi i peizazhit nga pélhura e degraduar urbane,
té pérfundimit géndruesh&m té sistemit t& hapésirave té gjelbra dhe publike.

Barazimi vien edhe pér kategori té veganta t& zonave té transformimit, zonave
pér pérfundimin e shérbimeve ekzistuese dhe zonave me standarde pér t'u fituar.
Né kété té fundit | éshté dhéné njé intensitet maksimal teorik i shprehur né metra
katroré, qé pérkthehet né té drejta volumetrike té krijuara né favor té privatéve té
kétyre zonave, né momentin né té cilin ato i jané dhéné Bashkisé pér ndértimin e
shérbimeve publike. Pér ndértesat ekzistuese, né& zonat e barazimit, ai mund t&
jeté i lidhur direkt me njé shérbim té interesit publik dhe do té njihet i gjithé véllimi
ekzistues.Pronarét privaté, mbajtésit e té drejtave t& ndértimit, mund té japin té
njéjtén gjé, t& pérkthyer né dobi ekonomike, né zonat e transformimit nga PPV.

Té drejtat volumetrike qé kéto zona gjenerojné mund té& pérdoren vetém pér
té mundésuar realizimin e ndérhyrjeve té transformimit brenda kétyre zonave. Me
qéllim pér t& mundésuar shitjen e té drejtave t& ndértimit, si¢ 8shté specifikuar
edhe mé sipér, zonat e pérpunimit, jané t& pajisura me njé intensitet t& barazimit
t& shprehur né metra katroré / metra katroré t& marré me detyrim né tregun e té
drejtave t& ndértimit dhe pér t'v arritur brenda zonés sé interesuar té transformimit.
Tabela e méposhtme identifikon zonat té cilave u jepet e drejia @ ndértimit té
barazimit dhe zonat nga ku nisen kéto té drejta. Lista e kétyre t& fundit éshté e
hapur dhe mund té zbatohet nga komuna me qéllim krijimin e shérbimeve dhe
funksioneve publike t& interesit t& pérgjithshém.

need the arau 1o

davelop the
public city

|
arsa of public volume converted volume transtered i the
Imtorest in monetsry valus iransiormation area

' wlmh‘ie bonue
2 - Zonat e transformimit

Pér géllimet e kétyre mregullave, PPV identifikon né zonén bashkiake zonat e
transformimit, té cilat korrespondojné me sektorét brenda té ciléve éshté e mundur
t'i jepet efekt projekteve té transformimit. Ndérhyrjet e ndértimit dhe planifikimit
né zonat e transformimit jan& subjekt i miratimit t& planeve té zbatimit (PDV) té

pércaktuara nga pérhapja e standardeve PPV. Pér zonat e transformimit, &shté
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mundési e titullaréve & paragesin né Késhillin Vendor njé propozim pér zbatimin e
zonave pér sektorét e ndértimit. Ky propozim do té ofrojé njé plan té pérgjithshém
. urban (Masterplan) shtriré né té gjithé zonén, duke synuar t& demonstrojné zbatimin
| referohet rreguilores se Planit _ sl iz . R . e an . w
te Pergjithshem Vendor  Praktik dhe efektiv té ndérhyrieve, pér té siguruar zbatimin e ploté té projekteve té
infrastrukturés publike, pér t& siguruar térhegjen e zonave me shérbimet. Miratimi
nga Bashkia e njé& ndérhyrjeje t& propozuar, do t& jeté pengesé dhe referencé e
ndérhyrjes nga pronarét e tjeré t& zonave té pérfshira né zonén e transformimit.

3 - Tenderat né zonat e pérpunimit

Ndérhyrjet né zonat e pé&rpunimit mund té jené subjekt i procedurave pér
pérgatitien e masterplanit, pér té lehtésuar krahasimin né mes té zgjidhjeve té
ndryshme, me géllim pérmirésimin e ofertés dhe cilésisé dhe afirmimin e projektit
mé cilésor. Aktivizimi i t& drejtés s& procedurés sé tenderimit, té jep t& drejtén e
njé rezerve volumetrike t& performancés e cila do t& zbatohet si pér ndérhyrjet e

zévendésimit ashtu edhe pér ndértimet e reja me hapat e pérshkruara né rregulloren
e PPV,

4 - Bonuset e zhvillimit sipas vlerésimit té cilésisé
PPV parashikon edhe njé zgjerim 1€ sistemit & monitorimit, pér té siguruar rritje
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té& balancuar né aspektin e buxhetit t& shérbimeve dhe té objektivave té cilésisé
séndértesave. Ndérhyrjet e ndértimit dhe planifikimit t& njésive strukturore subjekt
i PDV pér té cilat pritet miratimi nga ana e bashkisé, mund té pérfitojné njé bonus
pér té rritur intensitetin volumetrik nése jané vlerésuar pozitivisht ndaj njé listé
t& kritereve t& performancés dhe cilésisé né rregulla té cilat korrespondojngé me
rezultatet.
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02. Infrastruktura Publike e
Propozuar
02.1 Plani 1 Shérbimeve

Plani i Shérbimeve kontribuon né planin e rregullave dhe né dokumentin e
planit, me pércaktimin e gjendjes sé territorit & bashkisé duke u marré veganérisht
me sigurimin e njé shpérndarjeje t& pérshtatshme té shérbimeve dhe t& objekteve
publike n& interes publik apo t& pérgjithshém. Plani siguron, gjithashtu, njé
shpérndarje dhe integrim té barabarté né& kontekstin urban pér té garantuar njé
pérdorim t& duhur, dhe né té njéjtén kohé pér t& kontribuar né njé proges mé té
gjeré té rigjenerimit urban dhe krijimit t& poleve té& reja brenda qytetit t& Tiranés.
Né bazé té planit, pra, gendron njé koncept i ri i shérbimeve qé& shkon pértej
veprave tradicionale té urbanizimit parésor dhe dytésor, pér té kuptuar objektet
e papércaktuara vetém nga zonat apo strukturat e pazgjidhura, pérsa i pérket
pérdorimit dhe rrezes sé& ndikimit, vetém pérbrenda kufijve té bashkisé.

Midis elementeve pér t'u theksuar q& pérbé&jné themelin e késaj ményre té re té
kuptimit t& shérbimeve theksohet gjithashtu:

® njé rol gjithnjé e mé i réndésish&m i luaitur nga palét private né& zbatimin dhe
menaxhimin e shérbimeve

e vémendje madhore drejt koherencés sé parashikimeve té planit me
kapacitetin real t& zbatimit dhe realizimit t& tyre

¢ Vémendje madhore drejt ndikimit g& realizimi i njé ndérhyrjeje mund té
keté né lidhje me g&ndrueshméring mjedisore dhe urbanistike. Sipas késaj
logjike, né krye té listés sé prioriteteve éshté cilésia e jetesés né térési, dhe
jo vetém si njé arsyetim sasior.

e vémendje n& mitje, t& kushteve reale t& pérdorimit dhe integrimit té
shérbimeve né térésiné e relacionit mjedisor, relacionit té& gjelbérimit dhe
peisazhit, t& komunikimit, lévizjes dhe aksesueshmérisé sé kémbésoréve
dhe transportit; pérfshirja qé kontribuon kryesisht né pércaktimin e vierés
s& shérbimit, duke garantuar dhe nivelin e sakté té pérdorimit nga ana
e qytetardve dhe klientéve. Prezenca e kétij rrjeti vendos, sé& bashku me
mundésité pér strehim, punésim, studim, argétim, edhe nivelet e cilésisé sé
jetesés né gytet.

Koncepti i standartit éshté tejkaluar falé metodave té reja té kuantifikimit té
shérbimeve qé duhet t& marrin parasysh pérdoruesit aktual sipas tipologjive
t& shérbimeve (ligj - referuar rregullave). Ményrat thellésisht t& ndryshuara té
jetesés, té dokeve dhe zakoneve, lidhur me nivelet e reja té t& ardhurave (por
edhe té transformimit t& destinacioneve ekonomike té qytetit dhe té territorit) dhe
njékohésisht, fillimi, ngushtésisht i lidhur me nevojat e reja té cilat instrumentet
tradicional té planifikimit té cilat nuk u pérgjigien me kapacitete planifikimi
afatshkurtér dhe afatmesém, imponojné kété qasje té ndryshuar.

Ajo cka sistemi i planit té shérbimeve propozon nuk pérbén vetém njé seri me
rregulla té rrepta, por mé shumé njé vendosje dinamike gé& na lejon té shikojma
qytetin qé duam t& kemi; tipet e shérbimeve; prioritetet e ndérhyrjeve; cilat jang
nevojat dhe déshirat. Jetojmé né njé boté ku ndryshimet jané t& shpejta, dhe jo
lineare (domethéné jo té lidhura drejtpérdrejt me raportin shkak/pasojé). Ne kemi
nevojé pér njé sistem q& mund té rregullohet dhe té pérshtatet vazhdimisht, né bazé

(\’Jﬁ?om té parimeve e t& marrédhénieve, ndérlidhjeve, komunikimeve dhe ndérveprimit té
S 70 s . . S e e ara L s o o .
K; v l_,,_f 22y pjeséve t& ndryshme. Rjedhimisht, projekti nuk ka si géllim t'i japé formé dickaje, por
l-'ff’ 3 :‘;-“.m & 25 ) 18 trajtojé njé proges (té pérbéré né vetvete nga mijéra nénprocese té shkallés mé
i’z .i‘%i 3| tévogél), té kthyer pér té ri-pércaktuar dhe pérmirésuar mekanizmin e funksionimit
I'xl y, " & [/ té qytetit. Nése pranohen kéto premisa, puna pér t'u béré né frontin e shérbimeve
"W ;;?A;!i@‘ff éshté ai i projektimit dhe zbatimit té njé procesi té pérbéré nga analiza, matje,
i feedback, dhe rregullime té térésisé. Progesi karakterizohet nga njé natyré ciklike
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dhe pérséritése.

Pérsa | pérket planit t& shérbimeve ne | referohemi njé sistemi 1& progesimit
t& ndryshimit urban ng& kohé afaigjaté, afatmes&m dhe afatshkurtér, Njé plan
shérbimesh jo vetém me synim si datascape, me njé natyré gjithnjé né ndryshim
dhe né lévizje, &shté njé "peisazh” q& pér t'u kuptuar e q& duhet t& interpretohet
dhe t& vézhgohet duke u nisur nga faktorét cildsor t& tij, pa e limituar arsyetimin
vetém mbi element& sasior.

Réndésia e konsiderueshme e sektorit t& shérbimeve (publike apo private) né
jetén e metropolit bashkékohor kérkon njé vémendje dhe kujdes ndaj projektimit
dhe zbatimit té tij. Gjithashtu, &shté thelbésore té sigurohet njé ndérveprim | miré
ndérmjet ofruesit t& shérbimeve (apo ofruesve té shérbimeve) dhe pérdoruesve.
Nga ky pikévéshtrim béhet thelbésore ajo ge njihet si “pérvoja e konsumatorit”
(eksperienca e pérdoruesit).

Plani | Shérbimeve ka né fakt njé rol vendimtar, sepse kéto jané shérbimet qé
pérbéjné themelet e njé zhvillimi t& géndrueshém dhe etik. Planifikimi publik duhet
té vendosé né gendér té zgjidhjeve urbanistike veté qytetarin si individ, sepse ka
té drejtén pér té jetuar né ményré té barabarté pavarésisht ndryshime shogérore
dhe kulturore.

Nése planifikimi do t& zbatohej n& ményré té sakié, duke patur qytetarét si
piké referimi, k&to ndryshime do té& pérbénin njé gjenerator pasurimi pér veté
gytetin. Shérbimet, né kété rast, jané njé prioritet, megé njé zgjedhje cilésore dhe
sasiore mund té lindé nga kuptimi | thellé | shoqérisé qé pérbén dhe do té pérbéje
gytetin si dhe zonén e saj metropolitane. Kuptimi | dinamikave shogérore né vend;
i ndryshimeve sociale ekzistuese pér t'u zgjidhur dhe pér t'u evituar né t& ardhmen,
dhe kuptimi i diversitetit kulturor né maturim pér t'u vlerésuar, garanton mundési t&
barabarta pér té gjithé.

Béhet, atéherd, mé& e dukshme sesi shérbimet duhet té& vlerésohen dhe
sigurohen nga subjekti publik, me reference nga palét private né rastet kur
rezulton & domosdoshme pérmirésimi | cilésisé s& veté shérbimit. N& ményré té
veganté, nga shérbimet me réndési parésore nuk béhet fjalé vetém pér standartet
e pércaktuara nga ligji, por kryesisht pér nevojén pér shkolla, infrastrukiura publike,
dhe jo vetdm strehim. Rrjedhimisht, shérbimet pérbéjné thelbin e Planit t& ri Té
Pérgjithshém Vendor, meqgénése pérbéjné elementin kyg té Administratés Publike
pér t& njohur dhe kuptuar shogéring dhe pér té bashk&vepruar me t&, gjithnjé
brenda njé rregulloreje publike.

Né kété kuadér, “dégjimi | qytetit” (ose “dokumentacioni né lidhje me kérkesén
pér shérbime”) pérbén detyrimisht thelbin e t& gjithé Planit t& Shérbimeve. Me
géllim t& progesit t& ndértimit t& Planit, para aprovimit t& PPV, jan& organizuar
takime té hapura pér publikun, nga ku kané rezultuar njé seri konsideratash nga
banorét, organizatat, dhe paléve té interesuara mbi qytetin dhe funksionimit té tij,
Informacioni | nxjerré ésht@ analizuar né ményré qé té evidentohen meiodologijité
e ndryshme té ndérhyrjeve t& mundshme. Raportet e takimeve jang& analizuar
n& ményré sistematike, né ményré gé té nxirren té téré elementet (positive apo
negative) e lidhura me shérbimet.

Pérballja me problemin e cilésisé sé planifikimit t& sh&rbimit périagéson sot njé
sfid& pér qytetet té cilat detyrohen t& riformulojn& politikat n& ményré té ndryshme
nga e shkuara, duke punuar me njé rigjenerim né fushén e planifikimit urban. Pér
kété arsye, né Planin e Shérbimeve t& Tiranés, praktika nuk 8shté mé vetém né
lokalizimin e zonave té shérbimit dhe t& infrastrukturave brenda njé skeme ideale
gjithépérfshirése; por né specifikimin e udhézimeve pér té arritur né sigurimin
efikas té tyre.

Plani | Shérbimeve pér Qytetin e Tiranés arsyetohet né& ményré té ndryshme
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nga praktika urbanistike e adaptuar né fushén e shérbimeve. Pérkrah logjikés sé
standarteve dhe shérbimeve t& planifikuara, nuk do té pércaktojé vetém shérbimet
qgé do aktivizohen né té ardhmen si dhe vendndodhjen e kétyre shérbimeve.
Rezultati (né terminologjing e shérbimeve) i qytetit t& planifikuar me standarte dhe
kufizime nuk éshté i mjaftueshém pér t'ju pérgjigjur kushteve té& ndryshueshme.
Plani i Shérbimeve &sht té pércaktojé né ményré udhézuese sferat e shérbimeve
qé mund té& quhen si shérbime té lokalizuara. Béhet fjalé pér dy sistemet kryesore
1é gytetit: " Sistemi i infrastrukturés” dhe “Sistemit t& gjelbér”. Té gjitha shérbimet
e tjera do té& pércaktohen né kohé, né varési t& nevojave 1@ identifikuara apo té
nénkuptuara.

Logjika e "produktit” (né kété rast specifik “x"”, pér té cilén do té ndértohet
njé shérbim specifik “y"} zévéndésohet me logjikén e "progesit” duke u nisur nga
kérkesa pér nevoja reale. Né lidhje me metropolin bashkékohor, identifikimi i njé
funksioni t& pé&rpikié né njé zoné té pércakiuvar (dhe rrjedhimisht t& kufizuar) shté
logjika e “produktit té pérfunduar”. Eshté njé mekanizém i ngurté, i béré i dobét
nga fakti q& arsyetohet mbi intervale kohare gé& maten me dekada. Ky sistem nuk
&shté i mjaftueshém. Eshté vlerésuar mé e dobishme t& arsyetohet né bazé té
terminologjisé “ményré” dhe "proges”.

Pra, Plani i Shérbimeve nuk identifikon rezultatin final, por pércakton ményrén

sesi do té zbatohet koh& pas kohe, n& shumicén e rasteve kur do té shihet i
nevojshém projektimi dhe ofrimi i shérbimeve pér aytetin. Mbi té gjitha, géndron
njohja sasiore e “nevojés” gé verifikohet né brendési té progesit t& zhvilluar nga
Departamenti i Planifikimit dhe té Ekonomisé se bashku me kété statistiké. Pra,
punohet mbi njé Matricé Shérbimesh (e gjeneruar nga krygézimi i ofertés sé
shérbimeve ekzistuese me kérkesén e shérbimeve té shprehur nga qytetarét né
shkallé territoriale}. Matrica na lejon té identifikojmé klasterat e nevojave té ndara
sipas tipit dhe réndésisé sé pérgjithshme {duke shtuar midis t& dhénave sasiore
dhe njé seri treguesish me karakter “cilésor”). Sinteza e késaj pune me kryqézimeve
& shumta, pércakton prioritetet né kéndvéshtrimin e shérbimeve, Kéto prioritete
transferohen né zbatimin e Planit, qofté né rastet e zonave té transformimit, apo
né rastet e projekteve qé ndikojné né teksturén urbane té pjeséve té qytetit apo
identitetit vendas. Pércaktimi i pérmbajtjes sé matricés éshté ciklik, dhe pérséritet
né ményré {é vazhdueshme me kalimin e kohés.
Matrica nuk &shté asnjéheré “finale’” apo e “pérfunduar”. Eshté njg “work
in progress” (proges) i vazhdueshém qé ndryshon sipas ndryshimeve t€ jetés né
qytet. Esht& njé proges inovativ. Ményra tradicionale (pércaktimi mé sot i zonave
qé do té& mbajné njé kopésht - né vend té njé shérbimi tjetér- pér nevojat hipotetike
& 2030) ka sjellur sasi t& ndryshme nga ato aktuale dhe reale.

Ndérmijet Planit t& Shérbimeve ideal né letér (por gé& nuk funksionon né realitet)
dhe Planit t& Shérbimeve gé& pranon riskun dhe sfidat e metropolit bashkékohor dhe
dinamikén e transformimit té tij; u vendos t& zgjidhet kjo e fundit. Gjithsesi éshté
e réndésishme té theksohet q& ky fleksibilitet nuk duhet t& lidhet me mungesén e
rregullave. Né fakt, Plani siguron njé framework (strukturé) rregullash mjaftueshém
té qarté, t& géndrueshme, dhe t& pérgjithshme, né ményré qé té& garantojé njé
trajtim té barabarté pa limituar iniciativén e individit népérmjet kufizimive t& ngurta
dhe té tepérta. Ligji shaiptar p&rshkruan XX metra katroré sipérfage toke té
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paracaktuara si shérbime pér banor. Pér mé tepér, i referohemi ligjit XXX/2014 qé
i kérkon bashkive treguesin pér té ashtuquajturat shérbime “t& domosdoshme”,
duke verifikuar sasing e pérgjithshme (aktuale dhe té propozuar) né nivel bashkie.
Plani i Shérbimeve duhet té tregojé sasing, vendndodhjen, dhe cilésiné e zonave
té gjelbra dhe t& zonave t& infrastrukturés.

SHERBIME TE LOKALIZUARA DHE SHERBIMET PER T'U
LOKALIZUAR

Si¢ u p&mmend né kapitullin @ méparshém, Plani i Shérbimeve arsyeton né
ményré inovative té larté. Propozohet njé sistem gé té vértitet rreth njé drejtimi té
forté té Bashkisg, subjekt me objektiva t& qarta dhe specifike duke konsideruar
bazén e referuar pér dialogun me palét private. Pér té kuptuar logjikén e Planit dhe
pérdorimin e tij relativ éshté i réndésishme té sigurohet informacioni i métejshém
pér ndryshimin ndérmjet shérbime té lokalizuara dhe shérbimeve pér t'u lokalizuar.
Plani i Shérbimeve vepron né ményré udh&zuese mbi té gjitha elementet gé mund
té njihen si shérbime té lokalizuara. Atéherg, duhet té tregohen né ményré té
sakté té gjitha zonat ku do t& vendosen dy sistemet thelbésore té qytetit: ai i
infrastrukturés (shkollat etj.) dhe i gjelbé&rimit (Metrobosco).

Kéto jané shérbime qé& duhet t'i pérgjigjen njé plani bazé strategjik, zhvillimi i
18 cilit kérkon disponueshméring e zonave té caktuara. Pér gjithgka tjetér gé nuk i
pérket fushés sé infrastrukturés dhe asaj té gjelbérimit, duhet folur pér shérbime
pér t'u lokalizuar. N& kété rast, nuk pércaktohet paraprakisht njé vendndodhje
specifike pér shérbimin. Né t& kundért, té gjitha kéto shé&rbime (nga shkollat deri
né strukturat sportive, nga zyrat administrative tek bibliotekat, etj.) do té jené& né
funksion té nevojave té identifikuara apo t& nénkuptuara. N& kété rast, fiitet pér
shérbime, vendndodhja e té cilave nuk &shté detyrimisht né vartési nga prezenca
e njé zoné té caktuar. Prandaj, Plani vendos té& veprojé mbi shérbimet pér t'u
lokalizuar né ményre elastike, duke analizuar me kalimin e kohé&s raportin ndérmjet
ofertés dhe kérkesés {s& shprehur apo potenciale) té shérbimeve. Pér t& béré té
mundur njé dinamizém té tillé, u pa i nevojshém zhvillimi | mjeteve konceptuale me
réndési thelb&sore: “matrica e shérbimeve” dhe skedat pérmbledhése.

METODA E PLANIT TE SHERBIMEVE

Planii Shérbimeve, né krahasim me modelet e konsoliduara, &shté njé instrument
planifikimi me karakter té forté inovativ. Nga kéndvéshtrimi i shérbimeve, kalohet
nga njé qytet si pasqyrim i njé serie standartesh sasiore {pérgjithésisht t& shprehura
né& metra katroré zonash pér shérbimet) né njé qytet qé mirépret sfidén individuale
dhe t& tipit cilésor. Shprehur ndryshe, béhet fjalé pér kalimin nga njé listé zonash
t& destinuara si standarte né pérpunimin e njé serie njésish matése qé pércaktojné
shkallén e vlerésimit nga pérdoruesi né lidhje me p&rmbushjen e nevojave té
tyre, dhe nga kéto matje té artikulohet njé strategji e pérgjithshme pér ofrimin e
shérbimeve. Si pasojé, u gjykua e nevojshme zhvillimi i njé modeli me natyre ciklike,
duke u nisur nga vrojtimet dhe matjet e nevojave té qytetaréve.

Té pérballur me njé “sistem” nevojash (dhe déshirash), né lidhje me shérbimet

né evolucion t& vazhduesh&m dhe ndryshim dinamik, detyrohemi té& modifikojmé

paradigmat pérkatése t& referuara. Rrjedhimisht, kalohet nga njé model “statik” (n&

pérgjithési i shprehur népérmjet materialeve hartografike qé pércaktojné qytetin

e t& ardhmes me kohé&zgjatje afatmesém dhe afatgjaté) né njé model “dinamik”

”éf q\LLlM ,(‘,h qé vetérregullohet dhe pérpunchet me kalimin e koh&s né vartési té procesit té
r(é‘ 3 > 23 o, “dégjimit” té qytetit me pérbérésit e tij shoqéror, ekonomik dhe kulturor.

&y } *a
W =
Z e . o . & En . . M .« ) e gs -
RN, £y 4 Plani nis nga vendosja e atyre pérbérésve qé mund té pércaktohen si shérbime té
- b " & /lokalizuara.Jané dy “sistemet” thelbé&sor né zhvillimin e gytetit: aii “infrastrukturés”

£ "r;;RE";‘E “‘/J (i kuptuar jo vetém si nén-shérbime) dhe ai i “gjelbérimit” (gjelbérim né sensin
e sistemit & brendshém & gytetit dhe n& Parkun-Rripin e Gjelbér). Mbi kété
platformé programatike vendosén mé pas, shérbimet e lokalizuara, domethéné té
gjitha ato shérbime qé u pérgjigjen nevojave té ndryshme té identifikuara apo té
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nénkuptuara. (Pérshkrimi i llogaritjes s& bashkisé pér shkollat etj.,)

Logjika gé& kryeson mbi lokalizimin dhe dimensionimin i pérgjigjet nevojave
té& formimit t& sistemit dhe té& raportit me njésité strukturore, dhe merr parasysh
disponueshméring e zonave té lira apo ristrukturim urban. Elementi thelbésor
pér zbatimin e Planit t& Shérbimeve pérfaag&sohet nga identifikimi midis zonave
t& transformimit t& “sferés strategjike” (Dokumenti i Planit), zona thelbésore né
pérmbushjen e projektimit urban t& PPV dhe t& destinuara dhe si “shérbime me
pérdorim publik”.

Faza e fillmit t& hartimit t& Planit t& Shérbimit ka rezultuar né disa zgjedhje
thelbésore:

rilevimi dhe regjistrimi i shérbimeve ekzistuese né territorin e bashkisé né
lidhje me natyrén e shérbimit t& ofruar; né k&té sens jané marré parasysh té
gjitha shérbimet publike {gofté né& zona publike apo private) dhe ato private
me pérdorim né interes publik, né veganti nésé ndodhen né& zona publike
dhe/ose té akredituara dhe té bashkangjitura

organizimi dhe sistemi i vet& sh&rbimeve pér funksion, duke u nisur nga
tipologjité e zonave pér shérbime “banimi” té indentifikuara

shtyrja pér njé faz& pasardhése verifikimin e shérbimeve pér t'u regjistruar
me natyré bashkiake dhe supra-bashkiake

Si pasojé, éshté parashikuar rilevimi dhe regjistrimi i sistemit t& shé&rbimeve né
vazhdim, e ku &sht& e mundur, identifikimi i zonave ku ato ndodhen:

it T3, TIRANA

Komplekse pér arsimim (IS): sistemi i shkollave té ciklit té paré dhe té dyté,
sisterni i arsimit té larte dhe universiteteve, pér formim profesional, dhe
kopshteve e gerdheve;

Komplekse kulturore (CU): sistemi i shérbimeve té bibliotekés, kinema dhe
teatér, hapésira pér ekspozita, muze, salla konferencash/mbledhjesh;
Komplekse publike {AP): sistemi civil dhe shérbimet administrative (bashkia
dhe funksione té decentralizuara bashkiake), zyra té gjykatés, agjenci
shtetérore, rajonale dhe krahinore;

Komplekse fetare (AR): sistemi i shérbimeve me karakter fetar (objekte kulti)
Komplekse shéndetésore (SA): sistemi i shérbimeve shéndetésore (godina
t& kujdesit shéndetésor, gendra 1& integruara t& kujdesit; gendra terapie,
etj.) spitale, azile, zyra ASL, farmaci;

Komplekse sociale (S8): sistemi i shérbimeve sociale bazé, qendra rinore
dhe pér t& moshuar, strehime nate, zyra sindikatash;

Parqe, zona t& hapur dhe té gjelbra (VE): sistemi i zonave té gjelbra, kénde
lojérash, zona pér gent#, ishuj trafiku;

Parkime (PP): sistemi i parkimit sipérfagésor, néntokésor dhe shumé-
katéshe;

Lévizja dhe transporti (MT): sistemi i stacioneve hekurudhore;

Komplekse teknologjike {IT): sistemi i shérbimeve t& lidhura me urbanizimin
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parésor (furnizim karburanti, kulla uji, termocentrale, zona kimike,
vendgrumbullimi mbetjesh, etj), zyrat e operatoréve té rretit;

Kjo ndarje béri t& mundur marrjen parasysh té funksioneve dhe shérbimeve
prezent né territorin e bashkisé edhe kur ato jané t& ndodhura né té njéjtén zoné
{veprim t& cilén nénndarja né kategori standarti nuk e lejon).

SHKOLLA: NJE SISTEM PER NDERTIMIN E SE ARDHMES

Qendérzimi i Shkollés do té jeté pika fillestare né pérpunimin e njé ideje té re
ndérveprimi dhe kohezioni social qé& do t& karakterizojé Bashkiné e Re té Tiranés,
dhe protagonistét e ardhshém té jetés qytetare: fémijét. Risia dhe sfida do té jeté
vendosja e shkollave né gendér t& njé konteksti t& struktuar ndérlidhjesh gé né
shumé ményra aktualisht ekzistojng&, por té cilave u nevojitet njé organizim dhe njé
projekt né shkallé t& gjeré. Vendosja e njé Sistemi pérreth shkollave nénkupton
vendosjen e njé strukture qé: vleréson energjing qytetare, lehtéson kontaktin me
botén e arsimimit, dhe kualifikon até qé aktualisht ofrohet.

Pér kété besojmé qé éshté i réndésishém krijimi i njé forumi territorial gé ndjek
objektivat n& vazhdim:

® monitorim i vazhdueshé&m i nevojave té té gjitha shkollave té territorit;
périshirja e familjeve né zgjedhjet strategjike;
projektim né shkallé t& gjeré dhe t& pérbashkét qé shkon périej shkollés
individuale;

s programim organik i aktiviteteve dhe projekteve nga njé vit né tjetrin;
pasurim arsimor | veganté népérmjet bashképunimit ndérmjet organizatave
kulturore dhe sportive;

¢ pérfshifje e organizuar e sektorit té treté dhe vulinetaré pér projektimin e
aktiviteteve té vecantsa;

*  sinergji e strukturuar me Departamentin e kulturés;

e kontakt i vazhduesh&m me realitetin ekonomik dhe organizatat tregtare pér
zbatimin e projekteve inovative;

®  krijimiinjé komiteti né fush&n e konferencave péridentifikimin e mirémbaijtjeve
té nevojshme té& zakonshme dhe té jashtézakonshme té strukturave dhe
bashképunimit me Personit Juridik pér planifikimin e saj

* incentivizim i shkollave profesionale, veganérisht né zong;

* pérmirésim i shérbimeve arsimore nén menaxhim publik dhe t& bashkisé;

¢  modernizim i menaxhimit t& shérbimeve arsimore: mensat - transport -
gerdhe- shérbime para dhe pas shkollore dhe kampe verore: forma té reja
komunikimi me pérdoruesin dhe aktivizimi i portaleve online 1& shérbimeve
arsimore;

¢ ofrimi i mb&shtetjes p&r fémijét me aftési té kufizuara népérmjet projekteve

\).1‘\3\}! Ling, FRCE
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gé pérfshijné edhe palét private;

¢ promovimi i marréveshjeve ndérmjet shkollave dhe shogatave vendase pér
pérdorimin e hapésirés sé shkollés né mbasdite dhe mbrémije, pér projekte
kualifikuese q& zhvillojné Aftésité e Qytetarisé dhe pér t& béré komplekset
e shkollave sa mé té ndérlidhura dhe t& depértueshme né zonat ku ato
ndodhen apo do té lindin.

KULTURA: THEMELI | KOMUNITETIT

Tema e kulturés duhet t& depértojé né ¢gdo aspekt té strategjisé soné té
ardhshme. Emancipimi kulturor i njé gyteti duhet té ndodh& detyrimisht népérmjet
krijimit t& nj& mentaliteti té ri t& gytetaréve tan&. Duke filluar nga gytetarét béhet
i mundur zhvillimi dhe promovimi i kulturés, vlerésimi i karakteréve identifikues,
duke konservuar traditén por duke géndruar i hapur ndaj modernizimit. Shumé
qytetaré vazhdojné ta lidhin kulturén vetém me eventet, por kétu flitet pér tjetér
gjé. Programimi i eventeve kulturoré ka sigurisht réndésiné e vet, dhe rishfaq
temén e nevojés pér njé drejtim, por duhet té dimé t& ndérlidhim eventet e lidhura
vetém me sezonin veror, t& lindur vetém pér turizmin, me njé ide organike dhe
identifikuese pér propozimin kulturor pér qytetarét e jo vetém. N& kété kontekst,
duhet t& identifikojmé dhe vendet e kulturés g& duhet té mbulojné t& gjithé
territorin. Investimi né politika kulturore, rriedhimisht ndikon né krijimin e themelit
té komunitetit.

Vitet e fundit, Tirana ka konfirmuar angazhimin e saj n& mirémbajtjen dhe rritjen
e identitetit dhe epérsisé s saj kulturore, duke krijuar sheshin e ri Skénderbe,...
duke pérforcuar eventet e lidhura me kulturén vendase, dhe duke mbajtur njé nivel
té larté programimi té teatrit, t& kombinuar me festivale kulturore prestigjoze. Ne
kemi njé peisazh t& larmish&m q& dhuron karakterizime né planifikimin e eventeve.
Nése né fakt, eventet historike lidhin Qendrén Historike dhe bulevardin, zonén e
Kombinatit me funksionin e saj t& méparshém industrial, lind nevoja pér krijimin
e eventeve t& frymézuara nga moda dhe avangarda. Edhe zonat prapa, mund té
frymézojné itinerare kulturore té lidhura me traditén historike (ushqim, etj.) dhe té
pérfagésojné vendet e eksperimentimit {& eventeve té reja.

Jemi té ndérgjegjshém q& pérgjegjésia éshté e Bashkisé pér té rigjalléruar
rolin e publikut si njé makin& inovimi dhe njé inkubator kreativiteti, duke aktivizuar
bashképunime té virtytshme me palé publike dhe private, me botén e t& rinjve dhe
té shoqatave, qofté né fushén e iniciativave artistike dhe argétimit dhe né lidhje me
hapésirat né dizpocinion pér ¢do lioj shprehie artistike. Nése ka njé vleré té shtuar
qé e bén njé vend té veganté, atéheré ajo vleré &shté gjalléria kulturore & e dallon
até né ¢do sezon.

Qyteti intensiv (intensiteti n& kuptimin e pérdorimit t& hapésirés)
Pérshkrime/skedat:

Shkollat

Metrobosco {pylli orbital)

Parku i ri Qendror, North Boulevard {Bulevardi n& Veri)

Park of Faith (Parku i Besimit)

Njé shesh i ri né& Lumin Lana

etj,

T E Sz,
/éat‘\kq\LUerE"ﬂ\_
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02.2 Transport

Lévizshméri

Bazuar né t& dhénat e fundit t& bashkisé, né Tiran&jané rreth 170 km rrugé urbane.
Tirana ka tri rrugé unazore e konkretisht: unazén e brendshme, unazén e mesme dhe
unazén e jashtme seksioni peréndimor i sé cilés sot, éshté né funksionim. Rrugét
kryesore radiale t& rrjetit rrugor té Tiranés jané zgjeruar nga pjesa peréndimore
e Tiranés (unaza e brendshme) né drejtim té Durrésit dhe aeroportit népé&rmjet
autostradés sé& Durrésit, né jugperéndim né drejtim té Kavajés/Durrésit, né jug né
drejtim té Elbasanit, né verilindje né drejtim té Daijtit dhe té Tufinés.Pérvec kétyre
pesé rrugéve parésore, ka disa rrugé radiale. Nuk ka asnjé rrugé kombétare dhe té
gjitha rrugét jané nén juridiksionin e Bashkisé sé Tiranés.

Trafiku Rrugor

Trafiku i mjeteve t& motorizuara pérdor njé pjesé té& madhe té& hapésirés publike
qé ka Tirana. Tirana ka rreth 40% té automjeteve té Shgipérisé. Ngarkesa e trafikut
éshté shumé e larté dhe rrjeti né pjesén mé té madhe té dités &shté i mbushur plot,
sidomos brenda unazés sé& mesme. Né Tirang, nuk ka ende terminale pér kamioné
malirash. Kamionét (duke pérjashtuar automjetet me nj& kapacitet ngarkese prej
3,5 toné ose mé pak) ndalohen.

Autobusét

Tirana ka gjithsej 10 linja qytetase. Pérveg késaj, ka edhe disa linja “pérmes
gendrés”, si linja Kinostudio - Kombinat dhe Uzina Dinamo e Re (ose Sharra).
Pér mé tepér, ka dy linja unazore, t& cilat nuk ndjekin skemén radiale, pra, linja e
Unazés, e cila shkon pérgjaté unazés sé mesme rreth qendrés sé qytetit, dhe
linja Tirana e Re, e cila ka njg¢ rrugé rrethore, g kalon né qendér té& qytetit dhe
né pjesén peréndimore té Tiran&s népérmjet pjesés sé pérfunduar & unazés sé
jashtme. N& Tirang, pérveg 10 linjave gytetase té sipérpérmendura, ka edhe 9 linja
té tjera t& autobuséve té komunave, qé menaxhohen nga komunat pérreth (né té
vérteté né té gjitha linjat punojné operatoré privaté) Bashkia e Tiranés éshté duke
planifikuar, zgjatimin e korsive t& pércaktuara pér autobusé me 31 km gjatési duke
pérfshiré edhe ato ekzistuese (rreth @ km).

Transporti me Autobusé Ndérqytetas

Né&Tirang, nukkaendenjéterminaltéintegruarpérautcbusétndérgytetés. Névend
té késaj, ka disa stacione pérautobusé dhe furgong, té cilat nuk kané as tualete, as
sportele pérbileta apo dhoma pritjeje, etj. Kéto stacione jané: Stacionii Autobuséve
té Jugut, Stacioni i Autobuséve té Veriut dhe Peréndimit, Stacioni i autobuséve
individualé, Stacionet e furgonéve dhe Stacionet e autobuséve ndérkombétaré

Hekurudha

Hekurudha éshté né& gjendje pune, por né kushte t& kégija. Strukturat, né
pérgjithési jané 1& kénaqshme edhe pse kané nevojé pér disa ndregje relativisht té
vogla. Mjetet lévizése (vagonét e mallrave, t& udhétaréve dhe lokomotivat) jané té
vjetra dhe kané nevojé pér tu pértéritur,
Linja Durrés - Tiran& ka tri stacione.

/3.\. \,\LL,M,_ 2 ¢ né fshatin Shkozet,

w W r— %\ ¢ né fshatin Sukth
‘;J"_ e né Voré.
é’ | Stacioni i Kasharit éshté planifikuar t& shtohet, por ai do té shérbejé vetém pér
& transportin e mallrave.

Aeroporti
Aeroporti Ndérkombétar “Néné Tereza” i Tiranés (ANT) éshté aeroportii vetém,
qé gjendet né Shqipéri dhe qé ofron shérbime ndérkombétare fluturimi.

Problemet dhe Céshtjet e Planifikimit
Nga piképamja rajonale, lidhja me tri drejtimet e médha t& méposhtme té zonés
jashté Tiranés, duhet 1& pérgendrohet né:
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¢ Durrés, Portin e Durrésit, Vloré dhe né jugun e Shqipérisé
¢ Shkodér, AeroportiNdérkombétari Tiranés (ANT) dhe né veriun e Shqipérisé
¢ Elbasan dhe né& lindje té Shqipérisé.

Pér mé tepér, lidhja me Aeroportin e Tiranés dhe Portin e Durrésit duhet té
pérmirésohet dhe té pérfshihen né drejtimet e mésipérme té zhvillimit. Nga
ana tjetér, marrja parasysh e trafikut, & anashkalon Tiranén &shté gjithashtu e
réndésishme pér té zvogéluar ngarkesén e trafikut né mes té gytetit.

* Ngarkesé e Madhe né Rrugét Kryesore Urbane

® Trafik i gekuilibruar i automjeteve né ZQB

¢ Problemet e Parkimit

Pér parkimin né rrugé, duhet té rivlerésohen pér t& mundésuar njé pérdorim
sa mé té& miré t& rrugéve dhe pér t& siguruar kapacitetin e duhur. Ndértimi i
objekteve té parkimit shtesé pér té paktén 3200 automjete, éshté tepér i ngutshém
dhe i nevojshém né ZQB pér t& larguar parkimin né rrugé nga rrugét kryesore
dhe ato dytésore, pér t& shfrytézuar rrugét pér transportin publik dhe bigikletat,
Ndértimi i mjediseve té parkimit &shté gjithashtu i réndésishém pér t& lehtésuar
intermodalitetin mes automjeteve private dhe sistemeve publike tranzite né té
gjithé zonén metropolitane né Tirané.

Transporti Urban

Transporti me Autobusé

Terminali i Autobuséve Ndérgytetés | Tiranés” mendohet té jeté diku né unazén
e jashtme pér té siguruar sipérfaqe t& mjaftueshme ndértimi dhe lehtésimin e hyrjes
sé automjeteve né / nga jashté Tirangs. Kjo, gjithashtu do t& ndihmojé pér &
parandaluar automjetet e médha t& hyjn& né ZQB té Tiranés. Mé e réndésishmja,
terminalii ri duhet té lidhet me disa autobusé té qytetit dhe linja té tjera té transportit
publik pér transferimin pér né gendér t& Tiranés apo né drejtime té tjera.

Transporti mbi Shina

Rinovimi i sistemit hekurudhor ekzistues ka pér qéllim & ofrojé shérbime té reja
hekurudhore dhe zhvillimi i nj& sistemi t& ri hekurudhor bazuar né tranzitin masiv, si
tramvaj ose THL (Tranziti Hekurudhor i Leht&).

Pé&rmirésimi i Hekurudhés Ekzistuese

¢ Rizhvillimi i Stacionit t& Tiranés si njgé porté intermodale si dhe njé
terminal hekurudhor i udhétaréve, qé do té lidh& linjat ekzistuese t&
autobuséve dhe njé tranzit né mas@ té planifikuar

* Ngritja e pjesés s& stacionit hekurudhor t& Tiranés pér t& shmangur
kalimet n& nivel;

¢ Binaré t& dyfishtd né binarét ekzistues pér shérbimin e udhétaréve
ndérmjet Tiranés dhe Durrésit;

¢ Zhvillimi i nj& stacioni t& r hekurudhor né hekurudhén ekzistuese
ndérmjet Tiranés dhe Durrésit;

e P&rmirésimi/zhvillimi i shesheve t& stacionit dhe pérgasja e rrugéve
pér té siguruar akses mé té lehté né stacion pér té gjitha ményrat e
transportit.

Masat e Kontrollit t& Transportit (MKT)

Né ményré q& pjesa mé& e madhe e kapacitetit ekzistues t& infrastrukturés sé
transportit, si dhe pér té arritur njé transport migésor me mjedisin né Tiran&, jané
propozuar kéto MKT:

e Zhvillimi i mjediseve pér kémbésoré,

*  Zhvillimi i sistemit me pérparési pér autobusé/bigikleta,

o Zhvillimi i sistemit t& parkimit, duke pérfshiré zhvillimin e mjeteve té
parkimit/ sistemi informues i parkingut dhe sistemi i gmimeve t& parkimit
né ZQB

*  Zhvillimi i Kontroliit t&2 Qendrés s& Kontrollit t& Trafikut Urban (QKTU).
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Mjetet né ndihmé & kémbé&soréve pér Mjedis mé té Miré

Sipas PPRIT, ményra mé e parapélqyer e transportit nga qytetarét e Tiranés
&shté “n& kémbé". Megijithaté, objektet e kémbésoréve, sidomos pérgjaté rrugéve
kryesore t& z&né né ZQB, jané té pamjaftueshme n& numeér. Pér té ulur aksidentet,
g& pérfshijné kémbésorét dhe pér té rritur siguring, duhet té sigurohet mé shumé
objekte, si: kalime pér kémbésorét, vendkalimet e kémbésoréve me déshirén e
tyre, ura pér kémbésoré/nénkalime. Né Figurén 4.7.2 jané paraqitur kryqézimet
e propozuara pér kémbésoré, qé kané nevojé pér pérmirésim sidomos pér kalim
té sigurt. Pérveg késaj, duhet t& pérmirésohen trotuaret e ngushta ose té jo té
mirémbajtura miré pérgjaté rrugéve urbane, pasi trotuaret e cilésisé sé miré misin
jo vetdm siguring e kémbésoréve, por edhe komoditetin urban dhe mjedisin.

Korsité e autobusave dhe bigikletave
* Korsité e dedikuara té autobusave
¢ Korsité e dedikuara té bicikletave

Zhvillimet e sistemit t& parkimit
e  Sistemii parkimit & drejtimit

Plani i Zhvillimit t€ Transportit Publik

Rritja e urbanizimit synon té ndryshojé jetén urbane dhe uljen e kostove té
mallrave dhe shérbimeve pér popullsing. Né kété kontekst, shérbimet e transportit
publik duhet té plotésojné kérkesa té ndryshme né qgytet.

Né kété Studim, ka dy projekte t&é médha strategjike té Bashkisé sé Tiranés, pér
planifikimin e zhvillimit t& transportit publik:
e Zhvillimi i njé terminali t& transportit intermodal s& bashku me rivendosijen e
stacionit té trenit té Tiranés,
o Zhvillimi i dy linjave t& tramit: lindje-peré&ndim (Kinostudio - Kombinat) dhe
veri-jug (Terminali | Transportit Intermodal - Qytet Studenti)

Zhvillimi i Terminalit Intermodal i Transportit

Zhvillimi i Hekurudhés
®  Ndértimi i nj# linje hekurudhore {aférsisht 2 km) ndérmjet linjés Voraé-Shkodér dhe Aeroportit
Ndérkombatar t& Tiranés {ANT), i cili do 1& funksionojé nga stacioni i Ri i Tiranés ose stacioni
i Durrésit, duke pérdorur linjén ekzistuese té pértériré
®  Ndartimi i njé linje nga Vora, e cila lidh drejipérdrejt Tiranén dhe Shkodrén {psh. ANT), pér njé
lévizje 1& vijueshme 1& udhétaréve

Plani i Shpérndarjes sé& Mallrave né té Ardhmen

P&r té siguruar shpérndarjen e mallrave dhe trafikun e kamionéve, né Tirané jané
propozuar rrugét e kamionéve né t& ardhmen duke patur parasysh zonat industriale
ekzistuese dhe ato té planifikuara si dhe zhvillimet e rrugéve. Pér mé tepér, né
Tirané duhet té zhvillohet njé terminal pér kamioné, si njg “gendér metropolitane
logjistike” pér shpérndarjen e mallrave, diku pérgjaté rrugéve kryesore, sidomos
né korridorin pér transportin e mallrave (Durrés-Elbasan).

Rregullimet Organizative dhe Institucionale

AR S Krijimi | njé Autoriteti Transporti

;{g-‘j, £ Ngritja e njé agjencie té re, si autoriteti i tran=_sportit, késhillohet t& béhet né
&' e % | pérputhje me njé plan pér zhvillimin e sistemit té gjeré t& transportit metropolitan.
[ ‘.‘3" ;Nf”l{ = |N&se nevojitet koh& pér té ngritur njé agjenci té tillé, duhet té krijohet njé komision
\ Ly F / planifikimi pér t& pércaktuar detyrat né njé kohé té shkurtér.
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02.3 Energji

Rrjeti Elektrik i Transmetimit té Energjisé

Rrjeti elektrik q& administrohet nga ndérmarja e transmetimit 18 energjisé
gé sherbejné pér transportimin dhe ushqgimin e nénstacioneve elektrike jané 18
ndertuara me nivelet e tensionit 110 ; 220 dhe 400 kV. Né Tirané gjendet dhe
Qéndra Kombetare Dispeger e OST-sé. Gjatesite e linjave elektrike te sistemit te
transmetimit t& shtrira né territorin e zotéruar nga bashkia & Tiranés , sipas nivelit
te tensionit jane :

Tensioni {kV) Gjatesia (km)
400 15
220 78
110 103
Giatesia e linjave elektrikte te
sistemit te transmetimit Total 196

Mé tabelén e m&poshtme jepen né menyré té pérmbledhur lista @ nénstacioneve
sé& bashku me fuginé dhe nivelet e tyre té tensionit.

Tirane,LAeq/Diten dB(A)
80.00 =
prpn -.
000 - i
20.00 i - | ‘ - .. | {
pesi B W il 1 N LAeq/DiténdB (A)
¢ & e S i ——Standartl OBSH
PG A IS "f’f.,.@ o‘;, £ s
o o F i
Pamje vizuale e N/stacioneve Q"‘sz q_,b"? o {s-’ < '*JS’

kryesare ne Tirane dhe lidhja
e tyre me rrjetin elektrik te
Shyiperise i . . . .. . v e e 5 & s

Nénstacionet e sistemit te transmetimit paraqiten né gjéndje relativisht t& miré,

pasi disa prej tyre jané té rinj (400/220/110 kV Tirana 2)

Problematik shté mbingarkimi i N/stacionit 220/110 kV té Sharrés né periudhén
e dimrit. Prej ké&tij N/stacioni ushqehet N/stacioni 110/35/10-20 kV i Selités.
Ngarkesa e kétij t& fundit éshté rritur me ritme mjaft t& shpejta pér shkak 1&
ndértimeve intensive né zonén g& mbulon ky nénstacion. Nénstacioni 220/110kV
Sharré kété vit u kthye me furnizim hyrje dhe dalje nga ana 220kV, duke normalizuar
gjendjen teknike.

Pas viteve 1990 prané nénstacioneve elektrike jané ndértuar shtépi banimi. Njé
pjesé e tyre e kané justifikuar k&té veprim me faktin se toka ka gené e liré pa marré
né konsideratd se nénstacionet kané zonén e tyre t& kuqe, e cila nuk lejon asnjé
ndértim privat e shtetéror. Kéto objekte kané rrethuar stacionet elektrike, ndérsa
ndértimet nuk kané& pushuar duke u ngritur edhe poshté shtyllave t& tensionit té
larté dhe atyre t& transmetimit t& energjisé.

Trasete e linjave prane zonave te banuara po zihen gjithnje e me shume nga
ndertime te paligishme qe rrezikojne jeten e vet atyre ge banojne nen to dhe
pengojne mundesine e remonteve dhe riparimeve.

Pér shkak t& ngarkesés, percjellesat e kétyre linjave ulen deri fare prané
banesave, njé pjesé e té cilave jané disakatéshe. Madje ka té tilla objekte banimi
gé shtyllén e tensionit té larié e kané disa péllembé larg nga streha duke béré qé
zhurma e tensionit té energjisé té ndihet lehtésisht jo vetém né kohé té qeté, por
edhe ditén mes zhurmave,

Pér t8 eleminuar kéto problematika nga ana e Operatorit t& Sistemit té
Transmetimit jané planifikuar projekte elektrike si : Fuqizimi i rrjetit unazor 110 kV té
qytetit t& Tiranés dhe ndértimi i N/stacionit 220/110 kV (opsion 400/110 kV) Tirana
3. Ky projekt parashikon demontimin e linjave ekzistuese 110 kV Tirane - Uzina
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el

Traktora - Selité dhe ndértimin e tyre ne trase té reja dhe pjeserisht kabllore , rreth
23 km,

Problematika

Sektori i energjisé elektrike &shté njé pérbérés kryesor i infrastrukturés
ekonomike dhe shoqérore té Shqipérisé. Njé sistem i besuesh&m , i sigurté dhe
frytdhénés i shpérndarjes sé energjisé elektrike &shté njé kriter kryesor pér rritjen
ekonomike dhe miréqenien e gqytetaréve. Ndonése kéto pérpjekje kané rezultuar
né pérmirésime tédukshme, performanca e sistemit éshté ende e pakénagshme.
Sektori i energjisé elektrike pérballet ende me sfida té véshtira financiare dhe
operative. Kjo shkaktohet edhe nga niveli i larté i humbjeve i provokuar nga
vjetérsimi i infrastrukturés, arkétimet e uléta pér energjiné elektrike t& konsumuar,
vjedhja e pérhapur dhe konsumi i paligjshém. Problematika t& tilla hasen dhe né&
mjetin elektrik t& zonés qé adminstrohet nga Bashkia Tirané kryesisht né até té
shpérndarjes sé energjisé elektrike q& administrohet nga kompania OQSHEE.

Vjetérsia e rrjetave dhe shfrytézimi i njé pjese té konsiderueshme té tyre né regjim
té mbingarkuar ka sjellé véshtirési né :
®  menaxhimin e rrjetit, véshtirési, té cilat jané reflektuar né cilésiné e furnizimit
te konsumatorit :
* numrin e ndérprerjeve ; kohézgjatja e ndérprerjeve pertej normave té lejuara Harta e sistemit elekirik
si dhe né nivelin @ humbjeve teknike dhe jo teknike mbi nivelin e déshiruar
Sektori i shpérndarjes pérballet me njé kombinim t& sfidave qé lidhen
me energjiné e pafaturuar pér shkak té& mungesés s& matésve, ose matésve
té démtuar dhe viedhjeve te energjise elektrike né sistem, si dhe me arkétimet e
pamjaftueshme pér energjing e faturuar nga familjet dhe bizneset. Eshté kritike
qé matésit e rinj té blihen dhe instalohen té sigurt né njé kohé& sa mé shpejt té
jeté e mundur pér t& reduktuar humbjet joteknike. Népermjet investimeve né matje
(matésa té zgjuar) synohet nj& menaxhim mé i miré dhe eficient té progesit té
faturimit si dhe rritje t& nivelit t& ark&timit.

Rekomandime
Masat e pérmirésimit t& rrietit elektrik konsistojné né:
s Zbatimin e njé plani investimesh pér t& pérmirésuar dhe modermizuar rrjetin
e shpérndarjes te pérgendruar kryesisht né :
®  Ndértimi i n/stacioneve t& rinj 110/20kV
* Zévendesimi i n/stacioneve ekzistues 110/35/6kV né& n/stacione
110/20kV
s Zévendésimi fiderave TM me nivel tensioni 10/6kV né nivel tensioni
20kv
* é&vendasimi i rijetit TU ajror me pércjelles té zhveshur, me rrjet ajror
kabllor me kabéll me vetembaijtje té tipit ABC.
e Zévendésimi gradual i transformatoreve shpérndarés té vjetér me
humbje té larta teknike me transformatoré té rinj me humbije té ults;
e Zévendésimi i transformatoréve shpérndarés t& n& nngarkuar dhe
mbingarkuar.

¢ Pérmirésimin dhe modemizimin e kapaciteteve matése, prezantimin e njé
sistemi t& besuesh&m t& mbledhjes sé& té dhénave

¢ Zbatimin e njé programi pér té identifikuar dhe shké&putur lidhjet e paligjshme
né rrjetin elektrik

¢ Zbatimin e njé programi investimi pér t& instaluar matésat dhe pér té shtuar

kontrollin mbi mirémbaijtjen e tyre & 1}"\’,‘,{‘(5@&\
it
O A
Investimet duhet t& fokusohen kryesisht: ) “"/7 :
* né zonat qé mbulohen nga fidera me humbje teknike té larta I'.I ﬁ
* né zonat informale dhe ato me rijet t& pazhvilluar dhe jashtégdo kushti N 2
teknik. N lane

* né zonat me konsum té larté energjie dhe humbije joteknike
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Investime té pritéshme
Investimet qé jan& planifikuar t& kryhen pér njé afat kohor afatmesém né rrjetin
elektrik t& shpérndarjes té Bashkisé Tirang kané pér géllim ;
e zévendésimin gradual t& rrjetave 35 kV dhe zévendésimin e tyre me
nénstacionet e reja 110/20 kV dhe lidhjen e tyre né unazé me njeri tjetrin.
» zévendésimin e rrjetave 6 dhe 10 kV dhe z8vendésimin e tyre me fidera 20
kV.

Né& tabelén e méposhtme listohen investimet kryesore me ndikimin mé t& madh
né drejtim t& rinovimit t& rrjetit dhe rrities s& besueshmerisé e sigurisé dhe uljen e
humbjeve :

Investime né Nfst
Ndértim N/Stacioniiri 110/20 kV Kamez
Ndértim N/Stacioni i ri 110/20 kV Valias
Ndértim N/Stacionii ri 110/20 kV Voré
Ndertim N/St i ri Kinostudio 110/20kV
Ndértim N/St i ri Tec Kombinat 110/20kV
Ndértim N/St i ri Qender 110/20kV
Fuqizimi i N/Stacionit ekzistues té Selités
Fugizimi i N/Stacionit ekzistues té Traktorave

Investimet kryesore me ndikim Fuqizimi i N/Stacionit ekzistues té Kasharit
me te madh
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02.4 Administrim Ud'e

Ujérat sipérfagesore dhe ato t& kanalizuara pérbejné sistemin me kompleks
té mjedisit Urban. Ky sistem pérbéhet nga ujérat sipérfagesore, lume, pérrenj,
rezervuar, diga, burime natyrore, puse, ujérat néntokosesore, kanalizimet e ujérave
té shiut, kanalizimet e ujérave 1& ndotura, sistemet mikse t& ujérave té shiut me
ato té ndotura, kanalizimet e ujérave té ndotura industriale dhe spitalore, sistemi i
furnizimit me ujé té pijshém dhe atij kundra zjarrit.

Kjo térési sistemesh do té pasqyrohet né ményré t& pérmbledhur né keté
raport, né gjendjen aktuale dhe até t& zhvillimit deri né 2030 pér zonén e Tianes
dhe njésive administrative. Administrimi | ketyre sistemeve duhet béré me kujdes
dhe me pérparési absolute, sepse demet e krijuara nga mos respektimi dhe manja
e parasysh e tyre mund té jene t& pa rekupérueshme

HIDROGRAFIA E PELLGUT TE LUMIT ISHEM DHE ERZEN
Pellgu i Lumit Ishem

Isamnusi ose Ishmi i sotem ésht& nga lumenjte me t& vegjel né rrjetin hidrografik
té Shqipérisé, si nga sipérfagja e pellgut té tij ujgmbledhes ashtu edhe nga shkalla
e ujéshmerisé. Ndodhet né Shqipérine e mesme. Sipérfagja e pellgut ujgmbledhes
t& lumit Ishém &sht& 673 km2, lartésia mestare 357m mbi nivelin e detit, ndérsa
gjatésia e shtratit 8shté 79,2 km. Forma e pellgut &shté ajo e gjetheje shumé té
zgjeruar né gendér dhe me shtrat t& lumit t& vendosur né té majte, n2 415 m e
gjeresise. Kjo formé &shté rrjedhim i shtrirjes sé afluenteve kryesore té kétij lumi né
té djathte té rijedhjes sé tij ujore. Sipérfagja e pellgut ujgmbledhes té lumit lshém
shtrihet ndérmjet peligut té Matit né veri dhe pellgut t& lumit Erzen né jug. Vija
ujéndarése e pellgjeve té& lumit Ishém dhe t& lumit Mat kalon nepér malet e Kavas
(1425 m), Xibrit (1518 m) dhe Kotit (1391 m), ndérsa vija ujéndarése me pellgun e
Erzenit kalon nepér malet Micaku | Shenmerisé (1828 m) e malit té Daijtit (1612 m).

Ne pellgun ujigmbledhes t& lumit Ishém, lartésite 0-200 m mbi nivelin e detit
zéné 54,4 % 18 sipérfaqes s& pérgjithshme té kétij pellgu, pastaj vine me rradhe
lartésite 200-600 m me 25,1 % té sipérfages, ato 600-1200 m me 16,7 % si dhe ato
1200-1500 m me 4,8 % t& sip&rfages. Lartésite dominuese t& pellgut ujgmbledhes
té lumit Ishé&m jené kuotat 0-200 metra gé tregojné natyren e theksuar kodrinore té
pellgut ujgmbledhes té kétij lumi. (Fig. 1-1).

Ishmi formohet nga bashkimi i ujrave té lumit té Tiranés, lumit t& Terkuzes dhe
lumit t& Zezes. Si dege kryesore e Ishmit kosiderchet lumi i Tiranés, qé pérben
edhe degen e tij me t& gjaté.Ne pérgjithési, té tre deget kryesore g& formojné
lumin Ishém, ruajné karakteristikat e pérrenjve malore me rrjedhje t& rrembyeshme
gjaté plotave dhe me koheardhje t& vogél. Gjaté pjesés sé sipérme té rjedhjes
ujérat e ketyre pérrenjve pérshkojné né formé kanionesh masivin gelgeror té
maleve Krujé-Daijt, pérkatésisht shkallet e Tujanit, e Bovilles dhe Kryemadhes. Ne
zonén qendrore té pellgut t& Ishmit formohen shtretér 1& gjere me depozitime té
fugishme fluviale. Ne ket& zoné pérrenjte shpesh here e ndryshojné shtratin e tyre
té rrjedhjes. Pér sa i pérket pjesés fushore té pellgut ata rriedhin né shtretér té
ngusht& e me brigje t& larta. (Fig. 1-1).

Lumi i Tiranés zbret nga shpatet pérendimore té& Malit me Gropa. Si fillim i
tij konsiderohet pérroi i Selités, qé rrjedh nepér masiv gelgeror gati pa rrjedhje
sipérfaqesore. Para sé té futet né shkallen e Tujanit, lumi i Tiranés kalon nepér
shtrat t& gjere. Ne shkallen e Tujanit ai forman kanion t& thelle e t& ngushté.
Poshté Brarit, lumi i Tiranés merr ujrat e pérroit t& Linzes. Deget kryesore té Lumit
té Tiranés jané: pérroi i Lanés dhe ai i Limuthit. Lana &shté dega kryesore e lumit té
Tiranés. Gjatésine e shtratit e ka 29 km, sipérfagen e pérgjithshme ujémbledhese
67 km2, lartésine mesatare 179 m mbi nivelin e detit, dhe rénien 24 m/ km. Pjesa e
sipérme e pellgut t& kétij lumi q& shtrihet né shpatin pérendimor té malit t& Dajtit,
ka pjerresi t& madhe dhe éshté e ndértuar
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kryesisht nga shkémhbinj gelgerore. Lugina e Lanés merr zgjerim té ndjeshém,
poshté Lanabregasit, midis depozitimeve terrigjene dhe atyre gelgerore. Me tej
pellgu i kétij lumi vazhdon té shtrihet né reliev kodrinor, t& formuar si rrjedhim i
aktivitetit erozional jo vetern té Lanés, por edhe té degeve me kryesore té saj. Ne
pjesén e poshtme té rrjedhjes mbizoteron relievi | shéshté me pjerresi né drejtim té
VP dhe me depozitime ranoro-argjilore e zhavorishte.

Ne fillim té rrjedhjes Lana ndjek drejtimin VP, dhe para sé té futet né gytetin
e Tiranés, kthehet nga pérendimi deri né hyrje t& qytetit, bén gjysem harku dhe
pérshkon Tiranén. Derdhet né lumin e Tiranés, né VL té fshatit Berzulle. Lana pérsa
i pérket regjimit t& saj ujor, ka karakterin tipik t& pérroi me prurje t& medha vetem
gjaté périudhés sé shirave intensive. Prurja mesatare vjetore e Lanés éshté rreth
Q0 = 0,5 m3 / s, ndérsa moduli q0 = 22,1/ s.km2.

Me ujérat e lumit t& Tiranés furnizohet ujémbledhesi i Paskuganit, me sipérfage
100 ha dhe volum 9 milion m3. Ai e merr ujin nga ky lume né fshatin Babru nepérmjet
kanali 2,5 km t& gjaté sé& bashku me tunel 400 m. Kanali kryesor ujités éshté 40
km i gjaté dhe ka 7 stacione pompimi. Pérroi i Limuthit e ka sipérfagen e pellgut
uigmbledhes 31 km2. Ne vazhdim t& rrjedhjes né aférsi t& Larushkut, ujérat e lumit
té Tirangs bashkohen me ato té lumit té Terkuzes.

Terkuza éshté dega kryesore e lumit Ishém. Shirihet né VP t& rrethit 1& Tiranés
dhe né jug té rrethit t& Krujés. Gjatésine e shtratit e ka 44, 1km, sipérfagen e pellgut
182 km2, lartésine mesatare t& pellgut 458 m mbi nivelin e detit dhe rénien 22m/
km. Ky lume filion t& buroje nga malet e Xibrit dhe Kotit. Ne pjesén e sipérme té
pelligut, lumi i Terkuzes rrjedh n& formacione flishi me pérmbaitje e pérshkueshmeri
shumé t& ulet ujore, me shtrat t& gjere me degezime 1& shumta, qé zgjatén deri
né Grykén e Bovilles, né Shk&mbin e Bardhe. Ne keté gryké, lumi e pret masivin
gelgeror me pamjen e kanioni t& vertete me zgjatje 2,5 km me shpate té pjerreta
dhe me shtrat t& ngushté qé vende-vende arrin deri né 3-4 m. Ne keté zoné dalin
burimet karstike 1& Bovilles si dhe rrjedhje t& tjera shtratore.

Pas kesaj gryké, lugina fillon dhe zgjerohet dhe lumi gjarpéron nepér shtrat
me gjeresi prej disa gindra metrash. Pas dalies nga Gryka e Bovilles, Terkuza
pret formacine ranoro-argjilore me pérshkueshmeri té ulet ujore, ndérsa né pjesén
e poshtme t& pellgut, ky lume rrjedh mbi depozitimet e kuaternarit té& fushés
Tirané-lshém. Ne fillim ai e ka drejtimin nga JP e pasi bén gjysem harku rreth 3 km
poshté Zall Herrit, e kthen drejtim nga VP gé e man deri né derdhje. Pas Tapizes
shtrati | Terkuzes filion e ngushtohet deri sa ai bashkohet me lumin e Tiranés né
{shatin Larushk, duke formuar késhtu lumin e Gjoles. Ne keté lume derdhen ujérat
e afluenti tjetér t& rendesishém né aférsi té Bilajt, ato t& lumit t& Zezes. Diga e
Bovilles ndérpret rrijedhjen e lumit Terkuza né piken ku ajo hyn né grykén e ngushté
té Zall-Herit t& ndérfutur né gelqgeroret dolomitike 1& vargmalit Krujé-Daijt, 15 km né
verilindje t& qytetit té Tiranis. Diga krijon rezervuar prej 80 milion m3 ujé, me kuote
né kurore prej 130m. Kjo dige &shté ndértuar gjaté viteve 1994-1997. Ajo shérben
pér furnizimin e Tiranés me ujé t&é pijshém si edhe pér qéllime bujgesore.

Zeza éshté dega me e poshtme e lumit Ishém. Sipérfaqja e pellgut ujgmbledhes
té kétij lumi éshté 71,3km2, ndérsa lartésia mesatare 487 m mbi nivelin e detit.
Lumi i Zezes ka prurje mesa tare shumévjevjiecare QO = 2,15m3/s, qé i pergjlgjet
moduli prej g0 = 30,2l/ s.km2. Pas bashkimit me ujérat e lumit t& Zezes, lumi i
Gjoles merr emrin Ish&m, t& cilin e ruan deri né derdhjen e tij né detin Adriatik, ng
gjirin e Rodonit. Pas bonifikimit 1& fushés s& Thumanes, né Ishém derdhen edhe
ujrat e pérroit t& Drojes, me sipérfage té pellgut ujgmbledhes 139 km2. Kéto ujéra
pérpara derdheshin direkt né detin Adriatik.

Ne 50% té sipérfages, pellgu i lumit Ish&m &shté i pérbéré nga formacione
t& pérshkueshme, 10% gjysem 1é pérshkueshme dhe né 40% nga formacione té
papérshkueshme. Ky ndértim litologjik i kétij peligu ujgmbledhes favorizon formimin
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e rrjedhjeje t& fugishme néntokesore. Ne keté ményré né rijetin hidrografik té
Ishmit, ushqimi néntokesor périageson rreth 40% t& dhjes ujore vjetore, ndérsa
rrjedhja sipérfaqesore 60 % té saj.

Prurja mesatare shumévjecare e ishmit né& derdhje &shté Q0 = 20,9m3/s, gé i
pérgjigiet moduli prej q0 = 31/s.km2. Koeficienti i rrjedhjes ujore vijetore pér gjithé
pellgun e Ishmit &shté u0 = 0,68. Prurja maksimale me pérseritje 1 here né 100 vjet
éshté Q/= 2039 m3/s dhe mineralizimi i ketyre ujrave &shté i larté mi=461 mg/lit.
Températura mesa tare mujore e ujérave té lumit Ishém ndryshon pérkatésisht nga
t =7,2°C né janar deri t = 24,9°C né korrik. Ujérat e Ishmit pérdoren pér uijitje.

Pellgu i Lumit Erzen

Pellgu i lumit Adraxanus ose Erzeni i sotem, ndodhet né Shgipérine e mesme dhe
shtrihet térésisht brenda territorit shtetéror t& Shqgipérisé, Ky lume buron né aférsi
té Qafes s& Gurakuqit, n& kuoten 1300 metra mbi nivelin e detit. Para hyrjes sé tij
né Grykén e Skoranes dhe pikérisht n& fshatrat Shengjergj e Shenmeri dalin disa
burime té fugishme, & pérbejn& edhe ushgimin kryesor t& kétij lumi, veganérisht
pér périudhén ujépakte té vitit. Ne ket& zoné Erzeni pérshkon shkémbinj gelqgerore.
Ne Grykén e Skoranes ai ndérpret gelgeroret dhe dolomitet e malit t& Dajtit, nga
té cilet del edhe burimi i njohur i Péllumbasit. Ne vazhdim t& rrjedhjes, pjerresia
e shiratit zvogélohet dhe lugina e lumit Erzen filion t& marre konture me té garia
dhe forma me té& rregullta. Nga fshati Pjeshkaj e deri né derdhjen e tij né det Erzeni
kalon gjaté lugine t& gjere dhe té shéshté. Ai futet né detin Adriatik si pyké e vogél
pa formuar delte, me grykéderdhje té vendosur midis Kepit t& Rodonit dhe Bishtit
té Palles

Sipérfaqgja e pérgjithshme e pellgut ujgmbledhes t& lumit Erzen &shté 760km2,
lart&sia mesatare e pellgut 435 m mbi nivelin e detit dhe gjatésia e shtratit éshté
109km. Ky lume ka rénie mesatare prej 6 m/km. Pellgu ujémbledhes i lumit Erzen
nga ana e tij JL kufizohet me pellgun e Shkumbinit, nga ana veriore me pellgun e
Matit dhe t& Ishmit, dhe nga ana pérendimore me ujrat e detit Adriatik. Ne pellgun
ujgmbledhes t& k&tij lumi lartésite 0-400m pérfagesojné 61% té sipérfages sé
pérgjithéshme, ato 400-1000m 28,9% ié sipérfages, ato 1000-1400 m 10,8% t& saj
dhe 1600-1800m - 0,3% té sipérfaqes. Si rrjedhim lartésite dominuese 1& pellgut
ujgmbledhes té lumit Erzen jané 0-400m, q& vene né& dukje natyren kodrinore té
pellgut ujgmbledhes té katij lumi.

Ne pjesén e sipérme t& rrjetit hidrografik t& kétij lumi pérfshihet territori gé fillon
gé nga burimi i Erzenit, né aférsi t& Qafes sé& Gurakugit e deri né bashkimin e tij me
pérroin e Zallit. Si kufi natyral i kesaj zoné shé&rben vargu malor i pérbéré nga mali
i Dajtit {1612 m), i Priskes {1365 m), i Kurores (892 m) dhe i Gurit t& Malit (1092
m}. Ky varg malar &sht& i vendosur né drejtim t& pérgjithshém nga veriu pér né
jug. Vecori tipike morfometrike e kesaj zoné jané lartésite e pellgut né drejtim t&
dhjes, gé vine duke u ulur dhe shpatet lindore qé ulen me pjerresira relativisht me
t& medha. Si rrjedhojg, né vija t& pérgjithshme, zona e sipérme e pellgut t& Erzenit
deri né aksin e Skoranes karakierizohet nga reliev tipik malar me shpate shumé
té pjerreta. Zona gendrore e pellgut t& Erzenit 8shté e natyres kodrinore. Ashtu si
edhe zona e sipérme ajo vazhdon uljen e saj me drejtim t& pérgjithshém nga lindja
né pérendim. Kjo zoné e ka fillimin né faget pérendimore t& maleve: Dajt, Guri |
Malit dhe Peshkasheshi, nd&rsa mbarimin rreth fshatrave Pjeshkaj dhe Romanat.
Lartésite e kesaj zoné lekunden rreth kuotes 800 m mbi nivelin e detit.

Pjesa e poshtme e pellgut té Erzenit éshté zoné kryesisht fushore me pérjashtim
té pellgut ujgmbledhes té pérroit t1& Tanes dhe Sgecit, té cilet né rrjedhjen e tyre
té sipérme jané té relievit kodrinor. Ne zonén e poshtrne t& peligut ujgmbledhes
t& Erzenit pjesé t€ miré t& territorit e 28né tokat e kultivuara. Pellgu i lumit ka
kushte hidrologjike té larmishme, né pérshtatje me zonat gjeologo-strukturale mbi
té cilat ai shtrihet. Ne pjesén e sipérme té pellgut ujgmbledhes e deri né Grykén
e Skoranes, Erzeni pérshkon formacione té series Krasta si dhe até té zonés
Kruja. Gryka e Skoranes éshté e ndértuar prej shkémbinjsh karbonatike t& zonés
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Kruja, kryesisht gelgerore dhe dolomite, ku lumi ka krijuar kanione erozionale. Nga
gryka e daljes e deri né uren e Mulletit, Erzeni pérshkon shkémbinj té tortonianit
1& poshtém e té sipérm si dhe té miocenit t& sipérm. Tortoniani pérfagesohet
nga shk&mbinj terrigjene argjilo-ranore. Nga ura e Mulletit e deri n& Bultice Erzeni
pérshkon depozitime terrigjene t& krahut JP té sinklinalit té Tiranés, ndérsa zgjatja
nga Bultica e deri né Uren e Beshirit, pérfagesohet kryesisht nga shkémbinj
argjilore t& Tortonianit. Duke filluar nga Ura e Beshirit, Erzeni vazhdon té pérshkoje
struktura monoklinale, dhe né aférsi té Ndrogit shkémbinjte dalengadale kthehen
né ranore. Duke u larguar nga Ndrogi lumi kalon né depozitimet e miocenit té
sipérm, t& cilet pérfagesohen nga ndérthurje té shkémbinjve ranore dhe argjilore.
Ne pjesén e poshtme té peligut, né aférsi té fshatrave Jube dhe Rrushkull, lumi
Erzen vendos aluvionet e tij mbi depozitimet kuaternare detare. Si rrjedhim i
ndértimit t& mésipérm gjeologjik pellgu ujgmbledhes i Erzenit &éshté i pérbéré nga
formacione t& papérshkueshme né 60% té sipérfages nga formacione gjysem té
pérshkueshme me 5% dhe 35% nga formacione té papérshkueshme,

Prurja mesa tare shumévjecare e Erzenit né derdhje éshté Q0 = 18,1m3/s, qé
i pérgjigiet moduli prej g0 = 23,8/s.km2. Ushgimi néntokesor pérfageson 31%
t& rrjedhjes vjetore, ndérsa ai sipérfagesor 69% té saj.Koeficienti i rrjedhjes ujore
vietore pér té gjithé pellgun e Erzenit &shté B=0,51. Gjaté périudhés sé laget té vi
tit tetor-maj (X-V), n& rrjetin hidrografik té Erzenit kalon 90% e rrjedhjes vjetore,
ndérsa gjaté périudhés sé thaté korrik-shtator (VII-IX) rreth 5% e saj. Rrjedhja e
muajit ndérmjetés gershorit, i cili nga shkalla e ujéshmerisé i pérket fazes kalimtare,
pérfageson 5% té rrjedhjes vietore. Regjimi i plotave né rrjetin hidrografik té kétij
lumi ka kryesisht prejardhje shiu dhe shumé& me pak té pérzier {shiu dhe bore).
Prurja maksimale me pérseritie here n& 100 vjet &shté Q1%=1610m3/s, qgé i
pérgjigjet plote me kohezgjatje 3 + 4 dité dhe me volum ujor prej 88,6x106 m3 ujé.

Megjithése veshja bimore e pellgut t& Erzenit mbulon rreth 1/3 e sipérfages sé
tij t& pérgjithshme, duke mos géné e dendur dhe kompakte si dhe e shpérndare
né ményré & trajtshme né t& gjithé sipérfagen e pellgut ujgmbledhes, nuk ka ndo
rol 1& rendesishém né& frenimin e erozionit. Zhvillimi i k&tij procesi né pellgun e
Ezenit favorizohet edhe nga prania e formacioneve t& gérryeshme té flishit, si dhe
té formacioneve té tjera ranoro-argjilore dhe argjilore, t& cilat zéné sipérfaqe té
madhe té pellgut ujgmbledhes t& kétij lumi. K&to formacione zakonisht shtrihen né
shpate shumé t& pjerreta dhe relativisht t& zhveshura.

Si rrjedhim i kushteve t& mésipérme t& ndértimit t& pellgut ujgmbledhes si dhe
t&é sasive té konsiderueshme té reshjeve & rena atmosferike, nepérmjet rrjetit
hidrografik t& lumit Erzen transportohet pér né detin Adriatik sasi e madhe lende
e ngurte e gérryer nga sipérfagja e pellgut ujgmbledhes 18 kétij lumi pér shkak té
procesit t& erozionit. Yolumi i rrjedhjes sé aluvioneve pezull né lumin Erzen éshté
rreth W = 3,2 milion m3, qé& pérfageson rreth 6 % té volumit total té aluvioneve
pezull g& formohen né pellgun e pérgjithshém ujémbledhes té rrjetit hidrografik
té Shqipérisé si rrjedhim i procesit t& erozionit. Prurja mesatare shumévjecare e
aluvioneve pezull pér Erzenin né Sallmonaj éshté RO=102 kgls, ndérsa turbullira
Po= 5640 g/m3

Ujrat e Erzenit kané mineralizim mesatar prej m = 354 mg/lit dhe fortesi prej
10,7 grade gjermane. Températura mesatare mujore e ujrave té kétij lumi lekundet
nga t = 6,4°C deri t = 24,9°C. Ujérat e rrjetit hidrografik t& lumit Erzen pérdoren

pér vjitien e tokave bujgesore té rretheve Tirané dhe Durres. Kanali Ndrog-Callek-
. & Shijak qé &shté ndértuar gjaté viteve 1976-1978, merr ujé né pjesén e poshtme té
ga RO e rrjedhjes sé kétij lumi, né Ndroq. Ky kanal ka gjatési 7 km dhe aftési ujépércjellese
e 4,5m3/s. Nepérmjet kétij kanali dhe né bashkérendim me rezervuarin e Callekut,
ujiten 2500 hektare toke fushore t& zonés sé Shijakut né Durres.

Pér furnizimin e kétij kanali uji nga lumi Erzen merret nepérmjet diges s& Ndroqit.
Kjo dige e ndértuar drejtpérsedrejti né shiratin e lumit &shté e tipit kapérderdhese
me lartési 6 m, gje qé lejon kalimin e prurjes maksimale deri 1450 m3/s né front
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kapérderdhje prej 40 m. Nepérmjet shkarkuesit t& kesaj dige kalojné tranzit edhe té
gjithé aluvionet fundore, pa e prekur fare regjimin e rrjedhjes sé ngurte té kétij lumi.

UJERAT SIPERFAQESORE DHE BONIFIKIM|

Rezervuaret

Ne Bashkine e Tiranés ndodhen shumé rezervuare té ndértuar pérgjaté viteve.
Jané ndértuar rezervuare té medhe e té vegjel pér ujitjen e tokave, pér prodhimin
e energjise, pér fumizimin me ujé té pijshém dhe pér parge natyrore. Gjaté fazes
sé projektimit té tyre jané marre masat qé digat e tyre té jene t& sigurta, volumi i
ujit t& mundésoje ujitien e sipérfageve té caktuar toke, gjithashtu &shté marre né
konsiderate edhe jetegjatésia e tyre. Nga studimet e bera deri me sot rezulton sé
kemi raste té vete mbushjes me aluvione, sipas afatit t& parashikuar, tjetérism té
punes sé rezervuarit dhe humbjen e funksionit pér shkak t& shkaté&rrimit t& diges
dhe mbajtja ulet e niveleve té tyre. Gjithashtu pjesé shumé e rendesishme éshté
edhe pérhapja e plotes né bjefin e poshtém né rastin e prishjes sé digave té
rezervuareve, Zhvillimi informal né zonat pérreth ligeneve artificiale sidomos né
bjefin e poshtém ka rritur rrezikun potencial t& humbjes sé& jetéve té rzeve nga
pérmbytjet. Késhtu qé rezervuaret dhe zona pérreth tyre si ajo né bjefin e sipérm
si ajo né bjefin e poshtdm kang rendesi shumé té madhe dhe duhen marre né
konsiderate né& fazén studimore t& t& metejshme.

Ligeni Artificial i Tiranes
Te pérgjithéshme

Zona ku éshté ndértuar Liqeni Artificial i Tiranés pérfageson né vetvete
lugine erozionale midis vargut kodrinor, qé& zgjatét nga Sanatoriumi né drejtim té
Universitetit t& Tiranés dhe q& pérfundon tek diga e kétij ligeni dhe vargut tjetér
kodrinor, majtas ligenit né drejtim Sauk - ish Kombinati | Tekstileve. Palet e ketyre
kodrave ndérpriten nga sere pérrenjsh gé pérfundojné né luginén ku ndodhet sot
ligeni, duke formuar késhtu, disa valezime né t& gjitha anet e sipérme té tij, duke i
dhéné asaj formén e lugine t& mbyllur nga ana jugore dhe té hapur e me rénie t&
buta, nga ana veriore,

Zona ku shtrihet diga dhe kupa e Ligenit Artificial t& Tiran&s paragitet shumé
e varfer me ujra néntokesore. Ne keté zoné vérehen vetem disa burime t& vogla,
t& cilat né Kohen e verés shterojng fare. Kéto ushgehen kryesisht nga reshjet
atmosferike. Fumizimi me ujé il ligenit sigurohet térésisht nga reshjet e shiut dhe
ralle here nga debora, q& bien né pellgun e tij shimbledhes. Diga e Ligenit Artificial
té Tiranés éshié ndértuar gjaté viteve 1957-1958 me lartési fillestare rreth 12.5m.
Me vone né vitin 1962 u mbilartésua edhe 2 m.

Kapaciteti | ujit q& mblidhet né ket& Ligen &shté 2.500 000 m3. Ndértimi |
ligenit u krye duke patur parasysh si géllim kryesor fumnizimi me ujé industrial té
ish kombinati té tekstileve. M& voné& mbasi u krye dhe furnizimi me ujé nga ligeni |
Farkés, uji | rezervuarit shérbente dhe pér ujitien e tokave bujgésore qé shtriheshin
né kodrat né zonén e Selités dhe Yzberishtit. Skarpatat e Digés simbas projektit
fillestar kan& qéné né bjefin e sipérm 1:2.5-1:3 dhe t& poshtém 1:2.25-1:3. Mbushja
e ligenit me ujé kryhet nga pellgu shimbledhés | tij me njé sipérfage prej 451.49 ha,

Rezervuari i Paskuganit

Rezervuari | Paskuganit &sht& ndértuar né vitin 1983. Ai pérbéhet nga dy diga
Paskugan 1 dhe 2. Volumi i ujit g& mbledh rezervuari 8shté 9 Mm3. Sipérfagja e
ujitur nga ky rezervuar né fillimet e tij ka qéné 2500 ha por né ditét e sotme kjo
sipérfage éshtd aférsisht 150 ha.

Rezervuari i Purezit

Rezervusri | Purezit éshté ndértuar né vitin 1971. Volumi | ujit g& mbledh ky
rezervuar 8shté 1.5 Mm3. Sipérfagja e tokave té ujitura prej tij ka géné aférsisht
500 ha. Ne ditét e sotme kjo sipérfaqe éshté me e vogél, por kjo sipérfage nuk
éshté vlerésuar akoma.

Rezevuari i Kasharit
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Rezervuari | Kasharit &shté ndéruar né vitin 1963. Volumi | ujit g& mbledh ky
rezervuar &shté 1.8 Mm3. Sipérfagja e tokave té ujitura prej tij ka géné aférsisht
500 ha.

Rezervuari | Cekrezes

Rezervuari | Cekrezes &shté ndértuar né vitin 1968. Volumi | ujit gé mbledh ky
rezervuar éshié 4.8 Mm3. Sipérfaqja e tokave té ujitura prej tij ka qéné aférsisht
1600 ha né ditét e sotme kané ngelur aférsisht 300 ha.

Rezervuari i Farkes

Rezervuari | Farkes &shté ndértuar né vitin 1984. Volumi | ujit g& mbledh ky
rezervuar éshié 9.0 Mm3. Sipérfaqja e tokave té ujitura prej tij ka géné aférsisht
1900 ha. Ne ditét e sotme kjo sipérfage éshté mé e vogél, por kjo sipérfage nuk
gshté vlerésuar akoma. Pérmbledhja e rezervuareve gé jané pjesé e Bashkise sé
Tiranés éshté béré né ményré tabelare.

PROBLEMATIKAT

Tirana e viteve té fundit ka pesuar shumé ndryshime, kryesisht né& zhvillimin
urban dhe até infrastrukturor, zhvillime gé jané béré pa plan urbanistik té miréfillte
duke ndérhyre thuajse né t& gjithé rredhat ujore, duke prishur sistemin e ujérave
sipérfagesore dhe kanalizimet. Pér keté arsye veme né dukje sere problematikash,
1é cilat jané paraqitur me poshié.

UJERAT SIPERFAQESORE (LUMEMITE DHE BONIFIKIMET)

* Kanalet kulluese dhe ujites jane demtuar dhe bllokuar nga ndertime te
shu

= Kanalet kulluese dhe ujités jané démtuar dhe bllokuar nga ndértime té
shumta pa kriter.

* Ndértimi i rrugéve pa mare parasysh standartet, normat, reshjet dhe
trajtimin hidraulik t& tyre.

* Bllokimi i kolektoreve kryesore té sistemit t& mbledhjes sé ujérave t& shiut
né zonat e banuara.

*  Mosekzistenca e kanaleve t& ujrave té larta, n& funksion t& mbrojtjes sé
qytetit.

*  Mosvlerésimsig duhet té rrezikut t& bllokimit té hapésirave ujore t& lumenjve.

= Ujérat e ndotura urbane bashkchen me té bardhat né t& gjithé zonat e
banuara.

*  Ngushtimi i shtratit t& Lanés, Lumit t& Tiranés dhe té gjithé degeve dhe
Lumeve té tjere t& Basenit t& Ishmit dhe Erzenit né zonat Urbane.
Nd&rtimi i rrugéve pa siguruar me paré kanalizimet gé kalojné pérgjaté tyre.
Urat mbi Lumin e Lané&s, jané ndértuar me hapsira té vogla té cilat béhen
shkak pér ngritjen e nivelit 1& ujit né rrjedhen e sipérme. (Konkretisht lumi |
Lanés né zonén nga Pallati me Shigjeta deri né kalimin e Autostrades).

* Gjendje mjerane e transportit té ujit t& pijshém nga burimi deri tek
konsumatori.

* Mungesa e organizimit dhe rregullit né investimet infrastukturore.
Mungesa e impianteve pér pérpunimin e mbetjeve ujore.
Mungesa e qartésise, sé si njésite e reja Bashkiake do té funksionojné né
koordinim me Bordinim e Kullimit dhe até té Planit té Emergjencave.

¢ Mungesa e hartave t& azhurnimit pér gdo ndérhyrje apo projekt té béré né
zonat urbane.

AL E Sy * Mungesé e kérkimeve shkencore apo Modelimeve Hidraulike né fushén e
AW menaxhimit dhe pérmirésimit té shérbimit t& Bordidit t& Kullimit, kanalizimit

Lgﬁ.‘,‘“‘u = ?ﬂ-‘r‘\ té ujérave té shiut dhe menaxhimit té situatave emergjente.
fo x || Mwwsl 2 Le  Projektet e financuara nga institucione diplomatike dhe financiare kérkojné
1.,\ L \ewed) S ’f procedura shumé 18 komplikuara. Ndryshimi i administrimit 1& shogerisé
\ 5 o noph (nga ekspérienca e viteve té kaluara) ka gjithmone tendence pér prishjen e
8o TR AT oty . - = i a .
\ X M marreveshjeve pér arsye t& ndryshimit té objektivave.

*  Mos koordinimiiinstitucioneve gjaté zhvillimit t& projekteve té infrsatuktures
dhe mos krijimi i hartave té azhurnimit.
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*  Mungesa e vemendjes dhe investimeve té sistemimeve té ujérave té shiut
né zonat e urbanizuara rishtazi.

e  Mos pasja e Plani té Pérgjitshém té qarté pér zhvilimin e qyteteve dhe
zonave rreth sa).

® Rreziku i shkatérrimit t& diges sé Ligenit t& Tirangs nga kalimi i ujit mbi kurore
si rezultat | mos pasjes sé shkarkuesi sipérfagesor si dhe mos funksionimi
i portave.

e Rreziku | shkatérrimit t& digave t& tjera gqé jané né aférsi t& zonave urbane,
dhe mungesa e planéve emergjente pér evakuimin né raste shkatérrimi, si
dhe mungesa e hartes s& pérhapjes sé plotes né bjefin e poshtém.

Harta e Pérmbytje t& shkaktuara né raste té shirave t& dendura.
Humbje e biodiversitetit ujor pér shkak t& prezencés sé ndotjeve té
ndryshme uvjore.

e Nivel i larté i erozionit dhe prani e rréshqitjeve pérgjaté rrjiedhés sé lumit
Ishém.

* Degradimi i lumit Erzen pér shkak té marrjes sé inerteve né ményré té
vazhduar né shtratin e tij sidomos né& zonén transportuese té tij.

» Niveli ulet dhe né disa raste mungesé totale e vegjetacionit mbrojtés.

* Derdhja e ujrave t& zeza né lumenj, pérveg ndotjes ujore, 8shté shkaktare
edhe pér erén jo té kéndshme pérgjaté rriedhés sé tyre, duke i béré né keté
ményré té pamundur pér tu shfryt&zuar si ambjent rekreacioni dhe glodhgs
né stinén e verés,

KANALIZIMET E UJERAVE TE NDOTURUA:
*  Nuk jané kryer investime né rikonstruksionin e rrjetit t& amortizuar té
kanalizimeve
e Sistemi miks | rrjetit t& kanalizimeve sjell disa problematika:

* Ne mungesé té pjerresise sé& tubacioneve, né périudhé& thatesire,
mund té rezultoje e veshtire gé& té sigurchen shpejtésite minimale
té rrjedhes me géllim largimin e materialeve té sedimentuara té cilat
mund t& sjellin me pas probleme bllokimi, ose fenomene kalbezimi

* Prurja né tubacione &shté mjaft e variueshme, duke béré té veshtire
trajtimin e ujérave té ndotura.

® Problematik mbetet rrjeti i kanalizimeve né Rr.Don Bosko ku n& momente
rreshjesh torenciale ndodhin fenomene pérmbytjeje
Rrjeti | kanalizimit nga Rr.” Siri Kodra” deri né Rr.”Besa”
Rikonstruksion i kolektorit 2x1000mm nga Rr.”Mustafa Demiri” deri té ish-
Trikotazhi

¢ Rikonstruksioni i kolektorit 2x1500mm nga ura Rr.” Gjenerali Nikols” deri té
Stadiumi “Qemal Stafa”
Rikonstruksion i kolektorit DN-1000mm né& Rr.”Babe Rexha”
Rikonstruksion i kolektorit DN-400mm nga Shkolla “Mihal Grameno” deri
té Shkolla e Baletit

®  Ndértim rrjet kanalizimi né Fushén e Misto-Mame
Ndértim rrjet kanalizimi né Fushén e Misto-Mame

FURNIZIMI ME UJE
e Rrietiiujésjellésit i éshté nénshtruar rikonstruksioneve té pjesshme, ka ende

GE SRS zona ku rreti shpérndarés i ujésjellésit nuk ka pesuar ende rikonstruksion.
ﬁ%\u“"'&j&g. Ky riet | vietér béhet object difekiesh, humbje mjaft problematike pér
o =\ S furnizim normal.
|°:§ R S * Ka rénie té vlerave t& prurjes nga puset arteziane
' ‘@b A g * Problematike mbeten ndérhyriet e paligishme né rrjetin e ujésjellésit,

& TRANZ QY kryesisht né tubacionet e transmetimit. Kjo sjell alterime t& volumet e ujit

£xRrelt drejt nyjeve pérfundimtare, rrjiedhojé mungesé té furnizimit me ujé.

Problematike mas ngritja e sistemi telekontrolli
Ndérhyrjel e realizuara né kushte emergjence sjellin c’'ekuilibrime té skemen
hidraulike

» Ndotja e ujit té pijshém né depozitat e konsumatereve.
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REKOMANDIME

Pér t& gjitha problematikat e pérmendura me sipér po japim disa rekomandime
té cilat jan@ t& nevojshme né& miréfunksionimin e sistemeve & ujitjes, kullimit si dhe
uljen e rrezikut nga pérmbytjet dhe gérryerjet e lumenjve.

UJERAT SIPERFAQESORE (LUMENITE DHE BONIFIKIMET)

Pér gdo ndérhyrje té béré né zonén urbane duhet t& béhen studime té plota
hidrologjike dhe analiza hidraulike pér drenazhimin e ketyre sipérfaqeve
dhe shogerimi i rrjedhes deri né lidhje me kolektoret primare.

Nisjen e programi mbi evidentimin e rrjedhave ujore duke Rindértuar
Kadastren Ujore t& Baseneve Ishém dhe Erzen. Venijen e kesaj Kadastre né
dispozicion té autoriteteve shtetérore dhe private pér studime dhe projekte.
Rehabilitimi i Stacioneve Hidrometrike dhe Meteorologjike egzistues
né pellgun e Lumit Ishém dhe Erzen si dhe ndértimi | stacioneve té reja,
né ményré gé t& na ndihmoje pér parashikimin e prurjeve q& mund té
grumbullohen né pellgun ujgmbledhes dhe parandalimin e pérmbytjeve né
zonat urbane dhe koardinimi i t& dh&nave me Institutin e Gjeoshkencave,
Energjise, Ujit dhe Mjedisit (IGIEUM) dhe t& huaja.

Rehabilitime t€ sistemeve kullues dhe ujités si dhe rezervuareve duke
prishur té gjithé ndértimet e pa ligjeshme té bera né keté sistem. P&r zonat
rurale t& vendoset né funksion sistemi ujités dhe kullues sipas projekteve
té tyre fillestare.

Shenim: Marrja e kesaj mase do té jepte efekt t& mehersh&m né pérmisimin e
problemeve té kullimit né masen 80%. Mund t& pérmendim ketu kanalet kulluese
paralel me autostradén nga Sheshi Shgiponja deri né QTU aty ku takon me Lumin
e lanés, té cilet jané zvogéluar shumé krahasuar me seksionin llogarites.

Krijimi i pargeve natyrore prané shtretérve té& lumenjve dhe rezervuareve
artificiale duke rivitalizuar lumenjte dhe ligenet artificiale n& stine t&
ndryshme,

Ekzistenca e mjaft burimeve ujore, 1& cilat shfrytézohen aktualisht pér
furnizimin me ujg, né varési edhe t& terrenit krijon mundésine e komunikimit
té ose me shumé zonave té rijedhes natyrore. Kéto rrjedha duhen studjuar
né ményré qé té shtohen mundésite pér shtuar parget natyrore me ujé té
rrjiedhsh&m né Tirang.

Mbrojtja hidroteknike e brigjeve t& lumeve nga erozioni dhe sistemimi i
shiretérve 18 tyre né zonat urbane.

Studime t& plota pér sistemimin e lumenjve, pérreve dhe pellgjeve
uiémbledhes si dhe krijimin @ modeli t& plote hidraulik té& ujérave
sipérfagsore pér evidentimin e problemeve té pérmbytjeve sezonale dhe
atyre shumévjecare.

Shenim: Berja e ketyre studimeve do t'i jepte zhvillim t& ri qytetit si dhe do té ishte
garanci pér zhvillim t& gendrueshém dhe t& sigurt. Gjithashtu do té jepte pasqyre
me té garté t& problematikave.

Rehabilitimi i shtretérve natyrore t& lumeve, konkretisht:

* Sistemimi i rmjedhes sé sipérme t& Lumit 1é Lanés, pérpara sé ajo té
futet né zonén urbane ku dhe fillon e kanalizohet (zona transportuese).

* Mirémbajtja e zonés transportuese nga hyrja né Zonén Urbane deri né
aférsi t& Pallatit me Shigjeta, rivitalizimi i shtratit duke béré t& mundur
zgjerimin e urave dhe bllokimin e derdhjeve té ujérave t& ndotura
urbane si dhe kthimin né shtrat sa me natyror t& pérshtatshém pér
mjedisin,

*  Vazhdimi i kanalizimit t& Lumit t& Lanés nga Pallati me Shigjeta deri né
bashkimin me Lumin e Tiranés. Krijimi i pargeve lokale pérgjaté lumit
té Lanés né aférsi té Kasharit duke rritur né keté ményré rivitalizimin
e Zonés.

Shenim: Ndérhyrja né Lumin e Lanés sipas pikave té mésipérme ka ndikim t&
drejtpérdrejte, né masen 70%-80% té pérmismit té situates sé ujérave sipérfagesore
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1& Bashkise sé Tiranés.

* Koordinimit ndérmjet njésive vendore dhe atyre shtetérore pér rastet
emergjente.

»  Krijimii njésie kontrolli pér prioritetet e zhvillimit té infrastruktures ujore, ato
18 UKT-sé&, DPUK-sé&, Bashkise sé Tiranés dhe Bordit té Kullimit.

e Sistemet e Ujérave Sipérfaqesore té shiut, ujérat e baradha duhet 18 ndahen
nga Ujérat e Ndotura Urbane.

e Pastrimi i degeve kryesore t& lumeve kryesore duke eliminuar sa me shumé
ndérhyrjet né kéto sisteme.
Adaptimi me ndryshimet klimaterike | projekteve té reja.
Sistemimi malor dhe pyllezimi i pellgjeve ujgmbledhese t& rezervuareve
ekzistues pér reduktimin e mbushjes me aluvione té kupes sé tyre. Shenim:
Kjo rrit jetegjatésin e funksionimit té tyre né masen 50%.

¢ Zhvillimi i zonave urbane té jeté né funksion té ndarjes sé re administrative,
duke paré gjithashtu edhe kushtet e zhvillimit t& Basenin Ujembledhes si té
vetem.

*  Modelimi Hidraulik i lumenjve né zonat urbane, pér ¢do zoné té re qé do té
zhvillohet. Pércaktimi i zonave té rrezikut, duke marre parasysh prurjet me
siguri t& ndryshme. (1:100 vjet, 1:50 vjet, 1:10 vjet).

Shenim: duke paré zhvillimin e vrullshém gé po béhet né Tirané éshté urgjente
realizimi i modelit hidraulik i€ ujérave siperfagesore dhe pércaktimi i hartave té
rrezikut. Berja e ketyre hartave do ti hapte rrugén investimeve si dhe do té kursente
né masen 60% investimet fillestare.

Ndarja e investimeve sipas rendesise dhe hartes sé pérmbytjeve.

Ndértimi i infrastuktures rrugore, duke marre né& konsiderate kalimet e
lumenjve dhe studimet e plota té pérmbytjes dhe pérhapjes sé plotes né
lugine.

e Pérmirésimi i rrjetit t& kanalizimeve dhe ndértimi i tij n& zonat ku nuk ka
(kryesisht zonat rurale ku predominon pérdorimi i gropave septike)

e Zhvillimi i projekteve té reja té kullimit dhe ujitjes bazuar né sistemin e béré
para viteve 90-t&, duke prishur té gjithé ndértimet pa leje mbi keté sistem.

¢ Rikontrolli i t& gjithé projekteve té kanaleve kulluese té rrugéve té béra
séfundémi né Tirang, sidomos ato té akseve kryesore.

« Duhet té& ndértohen strategji afatgjata duke paré basenin né térési dhe jo
né veganti.

e Azhurnimi i t& gjithé projekteve & zbatuara nga ish-Komunat e Tiranés né
rrjetin e Bonifikimit si ai | Kullimit ashtu edhe ai i Ujitjes.

» Mundésia pér ngritien e njé drejtorie té vegante vetém pér Modelime
Hidraulike (ose duke e zgjidhur até nepérmjet konsulenteve lokale), e cila
té pércakioje qarté problematikat dhe parashikimet pér zonat lokale té cilat
rrezikohen nga pérmbytjet.

* Mundésia pér ngritjen e njé komisioni t& posagém teknik, | cili té verifikoje

: né ményré rigoroze projektet hidraulike, té realizoje kordinimin me projektet

TRk e tjera infrastukturore pér ¢do investim qé& do té béhet, si dhe lidhjen e kétij
projekti me sistemin e monitorimit 1& ujérave sipérfagésore.

e Rekomandohet ngritja e trupit té Policiose Lumore sipas shémbullit Milicia
Fluviale e Italise, e cila do t& marre né& administrim térésine ujore té Bashkise

/ Tirang,
&

KANALIZIMET E UJERAVE TE NDOTURA

* Ngritja e rrjeti t& monitorimit atmosferik pérmes pluviometrave, kryesisht
pér matjen e nivelit dhe intensitetit t& rreshjeve jep informacione mbi nivelin
e prurjes.

* Te ngrihen grupe pune me géllim azhornimin e té gjithé mjetit formal dhe
informal, ku t& merren informacione mbi gjendjen e pusetave té kontrollit,
kuotave, dimensioneve té tubacioneve.

* Te hartohen programe té detajuara mbi planin e pastrimit té pusetave, dhe

=

TRO30 / Raporti Pérmbledhés - Plani i Zhvillimi té Territorit 94



zhbllokimin e tubacioneve

* Metodat e pastrimit té tubacioneve t& pérmirésohen, nepérmjet makinerive
{é posacme,

e Pérmes rilevimeve ajrore me rreze infra & kuge t& sigurohet rilevim | plote

I qytetit.
Te modelohet rrjeti | kanalizimeve pérmes modeleve numerike kompjuterike
Zgjidhjen e situates s& pérmbytjeve né Rr.”"Don Bosko” pérmes devijimit
té prurjes né kolektorin DN-1500mm né& Rr.” Dritan Hoxha" dhe pastrimi i
kolektorit ekzistues

* Zgijidhjen e problematikes né Rr.”Siri Kodra” deri né rrugén “Besa” pérmes
Rikonstruksionit t& tubacionit DN-800mm b/a me tubacion té llogaritur
sipas basenit ujgmbledhes,

¢ Ndértimin e kolektorit t& ri t& ridimensionuar, i c¢ili do té& takohet me
kolektorin ekzistues nga Rr.”Drago Siliqi” , pastaj pérmes rrugés “Mustafa
Lleshi” deri t& Ish-Trikotazhi me qéllim zgjidhjen e situates né Rr.”Mustafa
Demiri”

*  Ndértimin e kolektorit t& ri t& ridimensionuar, i cili do t& takohet me kolektorin
ekzistues nga Rr."E Elbasanit” , pastaj pérmes rrugés “Dervish Hima” deri
té Rr."Papa Gjon Pali lI” ku do takohet pérseri me DN-(2x1500)mm

* Pé&r zgjidhjen e situates né RrBab Rexha” rekomandojme Ndértimin e
kolektori t& ri-dimensionuar

* |nvestime né zonat q& kang& mungesé té rrjetit t& kanalizimeve

FURNIZIMI ME UJE

* Te azhormohen dhe t& kompletohen instrumentet e programimit dhe té
verifikimit t& adresave té rrjetit té& ujésjellésit t& Tiranés, pra té realizohet
Studim I rregullimit Hidraulik
Reduktimin e lidhjeve abusive né tubacionet e trasnmetimit
Eleminimin e humbjeve gé lindin né tepérplotesat e depove té gytetit
Ndérhyrjet né& pérmirgsimin e qgéndrueshmérisé sé tubacioneve té
transmetimit kryesisht Bovillés dhe Shén Mérisé

* Rikonstruksionin e tubacioneve t& amortizuara
Nisjen e njé programi mbi evidentimin e humbjeve t& padukshme, pérmes
njé rrieti monitorimi

¢ T& ndértohen njé sistern telekontrolli me qé&llim njé pérdorim sa mé racional
té burimeve ujore.

e |ktimii klorit né stacione pompimi dhe depo té realizohet me iktim, né varési
t& prurjes né tubacion dhe jo me n& ményré manuale.

* Pagjisjen e tubacioneve té hyrjes dhe daljes né depot akumuluese me njési
ujg-matése elektro magnetike
Pérgatitjen né G.1.S pér té gjithe rrjetin e ujésjellésit
Tubacionet né hyrje t& depove t& akumulimit té& pajisen me galexhanté .
Modelimin kompjuterik t& rrjetit t& ujésjellésit, pérmes skenaréve té
ndryshme té shfrytézimit.

*  Azhornimin e té& gjithé projekteve té zbatuara nga ish-Komunat e Tiranés né
rrjetin e ujdsjellésit, duke i integruar ato me rrjetin e azhornuar.
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02.5 Komunikim Elektronik

Hyrje

Qé prej vitit 2008, né Shqipéri, ALBtelecom filloi t& kalojé nga sistemi i vjetér
TDM (i cili e bazonte ofrimin e shérbimeve né rrjetin kabllor prej bakri) né até
NGN (Next Generation Network} i cili e bazon ofrimin e shérbimeve t& mbéshtetur
mbi rrjetin optik. Ky projekt gjigand, fillimisht u implementua né qytetin e Tiranés
ose ndryshe Masterplani i Tiran&s. U ndryshuan centralet kryesore nga Alcatel né
Huawei, u zévéndésuan centralet shpérndarése SC (Street Cabinet) me MSAN
(Multiservice Access Node), dhe me e réndésishmja u zévEndésuan té gjithé
kabllot e bakrit g& furnizonin SC nga Centralet Kryesore me Fibra Optike.

Tirana

| gjithé rrjeti optik né gytetin e Tiranés, shtrihet né infrastrukturén néntokésore
(puseta Manhole, Handhole si edhe tubacione PVC té ndértuara pér llogari té
AlLBtelecom nga ana e Alcatelit Italian. Baterité kryesore t& tubave dalin nga
centralet kryesore dhe shpérndahen népér lagje e rrugica duke u lidhur me MSAN-
et {(kabinet& shpérndarese).

Pérparesite e fibrave optike (FO), kundrejt kabllove té& bakrit.

e Kapaciteti | informacionit g& mund t& transmetojé njé fibér optike éshté
shumé heré me i larté né sasi edhe cilési pérkundrejt informacionit qé
transmetohet né kabllot e Cu.

e Kostoja e 1 ml fibér optike né tregjet ndérkombétare éshté mé e liré se 1
ml kabéll bakri.

* Vetém népémijet njé fibre 24 FO me diameter ne mund té furnizojmé 12
MSAN, té cilét ngs do ti furnizonim me kabéll bakri minimumi pér nj@ MSAN
me kapacitet 1200 kopje do t& duheshin 3 kabllo 400x0.5 (diametri i vet&m
njérit prej tyre aférsisht 3-4 cm)

s Shpejtésia e transmetimit népér rrijetin optik @shté shumé heré mé e shpejté
sesa ajo né rrjetin kabllor, kjo edhe pér arsyen e thjeshte sepse népé&rmjet
fibrave optike ne transmetojme té& dh&nat népérmjet drités, ndersa né rrietin
kabllor népé&rmjet sinjalit elektrik.

*  Rrit gamén e shérbimeve qé njé kompani telekomunikacioni mund té ofroje.

Gjaté vitit 2014, pérgjaté autostrades Tirane — Durres &shté eksperimentuar me
njé projekt qé nuk ishte aplikuar ne Shqipé&ri. Nisi implementimin e projektit FTTH
{Fiber to The Home). Té gjithave bizneseve pérgjaté autostrades u ofrohet shérbimi
népérmjet Fibrave Optike (End to End), gé do té thoté nga centrali kryesor deri té
klienti shérbimet transmetohen népérmijet fibrave optike, t& dedikuara vetém pér
subjektin.

AlLBtelecom pérgjaté viteve 2008-2015 ka ngritur njé mjet gjigand t& fibrave
optike népér gjithé territorin Shqiptar, duke i lidhur t& gjitha qytetet e Shqipérise
me Fiber Optike. Ky projekt u quajt (Backbone). N& vitin 2008 ALBtelecom
zotéronte njé rrjet Optik rreth 600 km né& total (kéto ishin 8 gjitha n& funksion té
interkonjeksionit me shtetet fqinjé), né fund t& vitit 2012 ALBtelecom numéronte
rreth 1400 km FO té shtriré.

E Ardhmja
~ Sot nga centralet shpérndarése népér rrugé deri tek abonenti meti eshté
/e'\‘/"“”\lﬁ“:\% pérséri i mbéshtetur ne rjet kabllor, e ardhmja e rjeteve shpérndarése té
.;';.a"\?::_ __;_f"»% telekomunikacionit éshté qé té shkohet me Fiber Optike nga Centrali Kryesor
fug | zg"”,,-‘ £y deri tek abonenti me fiber optike. N& Shqipéri kjo gjé kerkon njé investim té mire
|, 2 ek 'x—-\ § } studiuar dhe gjith&pérfshirés, sepse i gjithé& rrjeti | treté (rrjeti shp&rndares) &shté
\ e 3 ajror, zévendésimi | tij kérkon infrastrukturé té gendrueshme. Njé hap tjetér gé

\é\; T'JRA\““; #.‘F{ mund té merret me pé&rmirésimin e rrjeteve né telekomunikacion, &shté unifikimi
S i tyre. Té gjitha kompanité té pérdorin té nj&jtin rrjet optik dhe abonenti té lihet |
liré t& zgjedhé kompaniné qé déshiron. Kjo gjé sigurisht q& kérkon njé investim té

madh né& teknologji, infrastrukturé si edhe legjislacion.
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02.6 Administrim Mbetjesh dhe Mbrojtje
e Mijedisit
Menaxhimi i Mbetjeve té Ngurta

Si né shumé qytete né bot&, menaxhimi i mbetjeve t& ngurta né Bashkiné e
Tirané&s po pérballet me disa probleme, qé mund té ndikojné drejtpérdrejt né mjedis
dhe né shéndetin e banoréve. Ndér kéto probleme pérmenden infrastruktura jo té

suksesshme urbane e Bashkisé duke pérfshiré shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve
té ngurta (MMN).

Qéllimi i Punés sé Vrojtimit
¢ Vrojtimi i Sasisé dhe Pérbérjes sé Mbetjeve Familjare
*  Vrojtimi 1 Sasisé dhe Pérbérjes sé Mbetjeve té ardhura né venddepozitimin
e mbetjeve, Sharré.
* Vrojtimi i Venddepozitimeve té Paligishme té& Mbetjeve te ardhura.

Njé nga qgéllimet e VSPMN né Tirané éshté té llogarité raportin e materizleve
té riciklueshme né mbetjet bashkiake. Prandaj klasifikimi pér letrén dhe plastikén
éshté ndaré né kategorité letér té riciklueshme & plastiké dhe kategorité letér té
ndotur dhe plastiké, té cilat né pérgjithési, nuk jané t& grumbulluara nga mbledhésit
e mbetjeve.

Analiza Aktivitetet e Menaxhimit t& Mbetjeve té ngurta
(1) GRUMBULLIMI | MBETJEVE
1} Ofruesit e Shérbimit t& Grumbullimit t& Mbetjeve

Bashkia e Tiranés ka gjashté (6) zona pér grumbullimin e mbetjeve. Né BT
ka tri (3) grupe, q& ofrojn& shérbimin e grumbullimit t& mbetjeve. Grupi i paré
jang& kompanité e grumbullimit t& mbetjeve, t& kontraktuara nga BT pér t& kryer
grumbullimin e mbetjeve né secilén zoné t& grumbullimit t& mbetjeve. Pérveg
mbledhjes s& mbetjieve dhe shérbimeve té transportit, k&to kompani ofrojné
fshirjen dhe larjen e rrugéve kryesore.

Grupi i dyté ésht& Ndérmarrja e Menaxhimit t& Mbetjeve, né varési té Drejtorisé
sé Pérgjithshme Nr. 1 t& Punétoréve t& Qytetit, dhe gé ka 179 punonjés, té cilét
kryejné shérbimin e grumbullimit t& mbetjeve nga parget, hapésirat publike,
tregjet dhe kantieret e ndértimit. Kjo ndérmarrje e Bashkisé gjithashtu ndérmerr
operacionet e landfillit né venddepozitimin e mbetjeve t& Sharrés, nén mbikégyrjen
e Drejtorisé s& Menaxhimit té Mbetjeve té Ngurta, né BT.

Grupi i treté ka té béjé me subjektet, qé& grumbullojné mbetjet urbane nga njési
ushtarake, si Garda, industri t& ndryshme, varrezat et]. duke pérdorur mjetet e tyre
dhe/ose kontraktojné shérbimin e grumbullimit dhe transportimit té& mbetjeve.

2) Kontejnerét e Mbetjeve

Bashkia e Tiranés pérdor kontejnerg mbetjesh me njé kapacitet mbajtés prej 1,1
m3, 1,7 m3, 2,4 m3 dhe 3,2 m3. Numri kontejneréve gjithsej &shté rreth 3500 copé.
Té gjithé kontejnerét e mbetjeve grumbullohen té paktén njé heré né dité ndérsa né
zonat me shkarkim t& madh mbetjesh shérbimikryhet 2 heré né dité.

P 3) Sasia e Mbetjeve t& Grumbulluara
Pats Sasia e mbetjeve t& grumbulluara, sot nuk &shté matur. Gjithsesi, numri i
4 kontejneréve t& mbetjeve t& grumbulluar gdo dité éshté riregjistruar pér secilin
A Jl,' operator shérbimi, nén mbikéqyrjen e Departamentit t& Menaxhimit t& Mbetjeve
2 (2) REDUKTIMI, RIPERDORIMI DHE RICIKLIMI | MBETJEVE (3R)
& 'rl.ﬁ.‘-‘\!-lefé-'\::"’ 1) Reduktimi i Mbetjeve
LaE1l Plani Kombétar i Menaxhimit t& Mbetjeve ka vendosur objektivat p&r pakésimin
né “zero rritie t& prodhimit t& mbetjeve” deri né 2020 dhe ruan objektivin pér té
arritur njé ulje t& métejshme té& mbetjeve.

f;
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2) Rikuperimi i Materialeve t& Riciklueshme

Bashkia e Tiranés ka nisur demonstrimin e ndarjes s& mbetjeve té riciklueshme
né godinén e bashkisé sé& qytetit. Tre kosha pér rikuperimin e materialeve, si:
plastika, alumini, dhe mbetje t& tjera jan& vendosur brenda hyrjes sé bar-kafesé sé
bashkisé sé gytetit.

Ndérmarrja e Menaxhimit t& landfillit né varési t& BT-sé vieréson rreth 200
grumbullues mbetjesh qé rikuperojné materiale té riciklueshme né venddepozitimin
e Sharrés. Péraférsisht, 60 deri né 70 grumbullues mbetjesh vérehen té veprojné
rregullisht ditén dhe numri i tyre rritet me 100 grumbullues nga mesnata deri né
agim, periudhé e shérbimit t& pastrimit né qytet. N& Sharré ka 4 (katér) stacione
té ngritura nga blerésit dhe grumbulluesit & mbetjeve, qé& shesin materialet e
rikuperuara né disa pika.

3) Riciklimi
Njé grup ricikluesish kan& ngritur Shogatén Shqgiptare t& Ricikluesve (ARA).
Jané regjistruar rreth tridhjeté e katér (34) kompani riciklimi

4} Venddepozitimet e Paligjshme

Bazuar né informacionin e mbikéqyrésve bashkiaké té firmave private té pastrimit
dhe komunitetit, né gjithé zonén e Tiranés, u identifikuan 46 venddepozitime té
paligjshme,

Problemet e Identifikuara dhe Céshtjet e Planifikimit
Nga analiza e té dhé&nave dhe informacioneve, jané identifikuar disa probleme né
lidhje me shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve bashkiake té BT-s&. Kéto probleme
do té studiohen mé tej pér té& zbatuar menjéheré planet dhe projektet, qé do té
zgjidhin rreziget mjedisore dhe shéndetésore.
¢ Té formulojé rregulla t& hollésishme, rregullore, standardet dhe kriteret pér
zbatimin e sktiviteteve té shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta né
BT né pérputhje me kérkesat e ligjit,
¢ Té formulojé njé plan pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve t& ngurta
dhe t& zbatojé planet e veprimit dhe projektet parésore té& formuluara né
masterplan.

Probleme dhe Céshtje pér Grumbullimin e Mbetjeve

Mbetjet shkarkohen né zonat e rrethinave t& bashkis&, veganérisht né zonat
pérgjaté skarpateve té& lumit Tirana dhe né mjedhjet e sipérme dhe té poshtme t&
lumit Lana. Kéto zona nuk kané kontejneré mbetjesh ose kontejnerét jané shumé
larg pérdoruesit,

Duke marré parasysh gjendijen, BT duhet t& ndérmarré kéto masa:

¢ Té pércaktojé numrin e nevojsh&m t& kontejneréve té mbetjeve dhe
vendndodhjen e kontejneréve t& mbetjeve té pérshtatshém pér pérdoruesit;
Té studiojé sistemin me tre kosha né& pérputhje me planet kombétare
dhe rajonale pér t& ndaré materialet e riciklueshme té thata, materialet e
riciklueshme t& njoma {mbetje t& biodegradueshme) dhe mbetje té tjera
familjare, t& pérziera;
®  Studimin e alternimit pér zbatimin e shérbimit t& tanishém t& grumbullimit

pér shérbimin e grumbullimit me kontejnerét e rinj t& mbetjeve;

®  Udh8&zimi i banaréve pér ti depozituar si¢ duhet mbetjet né kontejnerét e

mbetjeve dhe té ndalojé hedhjen e mbetjeve né hapésirat publike; dhe t&
* Vrojtojé dhe formulojé planet e ngutshme & zbatimit pér té pastruar

venddepozitimet e paligjshme t& mbetjeve.

Probleme dhe Céshtje pér 3R dhe Trajtimin & Ndérmjetém

Deri tani, BT nuk ka marré nisma pér aktivitetet @ 3R. Reduktimi i mbetjeve nuk
&shté promovuar ende né shoqéri edhe pse aktivitetet e ripérdorimit dhe riciklimit
jané zbatuar nga sektori privat,

Tirana030 1M



Probleme dhe Céshtje t& Depozitimit t& Mbetjeve

Duke marré parasysh koh&n pér identifikimin e truallit, projektimin, ndértimin
deri né fillimin funksionimit t& landfillit t& ri, BT &shté e ngarkuar né ményré té
pashmangshme pér té kryer si mé& poshté vijojné:

o Téfillojé identifikimin e vendit t& landfillit, projektimin, ndértimin e impianteve
té venddepozitimit 1& ri, pérpara se venddepozitimi i sotdm i Sharrés té arrij
kapacitetin e tij t& ploté;

¢ Té studiojé masat pér reduktimin e mbetjeve organike né landfill me mé pak
se 35% deri né 2016 né pérputhje me Direktivén e Landfillit 1999/31/EC

Zonat e Pambuluara me Shérbimin e Grumbullimit t& Mbetjeve

Plani i MIMN i Bashkisg sé& Tiranés éshté hartuar t& mbulojé té gjithé zonén e
bashkisé pér shérbimet e grumbullimit t& mbetjeve. Sot, disa nga zonat nuk jané té
mbuluara nga shérbimet ditore t& grumbullimit t& mbetjeve dhe banorét e kétyre
zonave ankohen pér gjendjen dhe démtimin mjedisor. Sipas hartés sé& pérpunuar
n& GIS, éshté vérejtur se zona e shérbimit té grumbullimit t& mbetjeve nuk mbulon
zonén administrative t& bashkisé.

Vierésimi i Sasisé sé Mbetjeve té& Ngurta

Bashkia e Tiranés &sht& e ndaré né 12 minibashki dhe shérbimi i tanishém i
grumbullimit i kryer pér 6 zona t& grumbullimit t& mbetjeve, mbulon pothuaj gjithé
zonén administrative.

Strategjia Kombé&tare e Menaxhimit t& Mbetjeve
Pér t& arritur kété géllim, hierarkia e menaxhimit t& mbetjeve éshté pércaktuar nga
renditja e pérparésive, si vijon:
¢  Parandalimi
Pérgatitja pér ripérdorim
Riciklimi
Rikuperime t& tjera p.sh. rikuperimi i energjisé
Depozitimi

Grumbutfimi i ndaré duhet t& béhet t& pakién pér: letrén, metalin, plastikén dhe
gelqin den né 2020.

s Pérgatitia pér ripérdorim dhe riciklim t& materialeve t& paktén pér: letrén,
metalin, plastikén dhe gelgin nga familjet dhe mundésisht nga origjina té
tiera deri ng 2020 té paktén deri né 50% sipas peshés;

* Pérgatitja pér ripérdorim, riciklim dhe rikuperime té tjera materialesh, duke
périshiré veprime mbushése duke pérdorur mbetje pér té zévendésuar
materialet e tjera jo té rrezikshme té ndértimit dhe nga prishjet deri né 2020
deri né& 70% sipas peshés;

Zonat e Pambuluara me Shérbimin e Grumbullimit t&8 Mbetjeve

Disa nga zonat nuk jané té mbuluara nga shérbimet ditore t& grumbullimit
t& mbetjeve dhe banorét e kétyre zonave ankohen pér gjendjen dhe démtimin
mjedisor. Kufijté e 6 zonave té shérbimit t& grumbullimit t& mbetjeve dhe 11
minibashkité, jané Zonat pa asnjé shérbim grumbullimi n& njé rreze 200m nga
vendndodhja e secilit kontejner mbetjesh.
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02.7 Mbrojtje Kombeétare, Civile e
Kundeér Zjarrit

Sistemi kundrazjarrit

Legjislacioni ne fuqi per mbrojtien kundra zjarrit Ligjin Nr.8766, daté 5.04.2001
“Pér mbrojtien nga zjarri dhe pér shpétimin”, me ndryshime. Sipas Kodit te Uijit
projektimi dhe zbatimi | rrjetit te ujesjellesit duhet te behet ne perputhje me
legjislacicnin ne fugi.

Ne qytetin e Tiranes jane te instaluara nje rrjet hidrantesh me gellime kundrazjarri.
Hidrantet jane te lidhura me rrjetin e ujit te pijshem te ujesjellesit. Pra duhet te
themi se funksionimi | tyre eshte ne varesi te gjendjes se ujesjellesit ne teresi.
Hidrantet pergjithesisht jane instaluar nga ndermarrja e ujesjellesit te Tiranes, por
edhe pas investimeve te Bashkise gjate rikonstruksionit te rrugeve ose ndertimi i
rrugeve te reja, ku jane te perfshira edhe instalimi | hidranteve. Nuk ka nje rregull te
garte se kompetenca e kujt eshte mirembajtja e tyre, dhe nuk ekziston nje inventar
ne ndermarrjen e ujesjellesit ne lidhje me keto elemente. Nuk disponohen harta te
shperndarjes se hidranteve ne qytet. Nuk eshte testuar gjendja e hidranteve, per
te pare problematikat, sic mund te jete ndonje bllekim ose domosdoshmeria per
riparime.

Pergjithesisht shperndarja e tyre varet nga nje seri faktoresh:
e Madhesia e gendres se banuar
Numri | banoreve
Dendesia e tyre
Qendrueshmeria e konstruksioneve kundrejt Zjarrit
Dendesia e ndertesave dhe karakteri | tyre
Lloji | prodhimit ne ndermarrjet industrial dhe organizimi | prodhimit
Drejtimi | ererave dhe intensiteti | tyre

Vleresimi i volumit ne rezervuare per sistemet kundrazjarrit

Per te percaktuar kriteret dhe ne mungese te normave zakonisht adoptohen
kritere te karakterit empirik. Fillimisht percaktohet nese sherbimi do te sigurohet
vetem nepermjet rezervave te ujesjellesit ose mund te shirytezohen burime te
tiera (rrjedha ujore, liqene, uje deti, kanale etj). Per gendra te vogla banimi deri
3000 banore, ne literaturen teknike sugjerohen kapacitete antizjarr Vi e cila lejon
funksionimin e dy hidranteve per nje periudhe kohe nga 3 deri 5 ore, me nje prurje
te variueshme nga 5 deri 8l/sek. Ne baze te kesaj merren vlerat ekstreme te Vi:

Vi=0.005*3*3600=54m3 (1)

Vi=0.008*5*3600=144m3 (2)

Per nje qender te banuar deri 3000 banore, vlera maksimale Vi=144m3 rezulton
e barabarte me 15% te konsumit ditor maksimal e vleresuar kjo me nje norme
furnizimi me uje 2001/banore*dite dhe koeficient maksimal K=1.6. Pra kapaciteti
Vi per sherbimin antizjarr llogaritet ne vlera 30-50% e kapacitetit akumulues Vr.
Per gendra te banuara te rendesishme, Conti propozon nje prurje Qi antizjarr me
formulen e meposhtme:

;s\ﬁ'ﬁ*}%}\ Q_i=6yN

S e e Ku Qi eshte ne I/sek

go § 2 N= popullsi ijeta b

Wy |zl 7 = popullsia ne te mijeta banore

2\ g

- ‘eb‘_ gEEEE Nga formula e meposhtme jepen vlera te prurjes antizjarr 19,41.4,60,85 I/sek
Se Jraﬂg"‘; per N me viere 10,000 , 50,000 , 100,000 , 200,000 banore. Duke pranuar nje

sherbim 5 ore, nga formula e mesiperme llogarisim volum Vi:

V_i=108yN E cila per vlerat e mesiperme te popullsise jep vlera volume 341, 764,
1080, 1527 m3. Megijithese per nje vieresim te drejt te kapacitetit Vi duhet te kemi
parasysh ge nuk eshte e keshillueshme marrja e vlerave te prurjes kundra zjarrit
shume te larta, per arsye se vete mjeti nuk do te ishte ne gjendje ti garantonte.
Nese do te orientonim te prurjen vetem per sherbimin kundra zjarrit do te rrezikonim
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te zvogelonim vlerat e presionit ne zonat e tjera te banuara. Nje tjeter formule e
perdorshme per gendrat e banuara me nje numer te larte popullsie, duke supozuar
nje kohezgjatje te zjarrit 5 ore do te kishim volumin Vi:

V_i=(Q_h-Q_a )-5-3600

Ku Qh = eshte prurja maksimale orare

Qa = prurje maksimale ditore

Nga sa me siper, pervec gendrave te banuara shume te vogla ku sugjerohet
perdorimi i (1) dhe (2) ku volumi akumulues Vr perfshin edhe volumin antizjarr
Vi; megjithate ne menyre te kujdesshme duhet te ruhet nje norme e caktuar ne
vleren totale te Vr e cilat te mos te mund te konsumohet gjate shfrytezimit normal
te rezervuarit. Kjo zakonisht realizohet permes nje marrjeje ne rezervuar e cila
pozicionohet ne nje kuote me te ulet se marrja e sherbimit te furnizimit me uje,
kjo marrje duhet te mbahet e mbyllur me nje saracineske te montuar dhe te hapet
vetem ne raste zjarri.
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02.8 Shérbimet Arsimore Aktuale dhe té
Propozuara

Arsimimi

Analfabetizmi nuk éshté vézhguar si njé ¢éshtje, &shté paré né njé % shumé
18 ulét né t& gjitha njésité administrative. Niveli arsimor | popullsisé duket té jeté
veganérisht i réndésishém né té dy skajet e arritjeve. Mé konkretisht, ndérkohé gé
niveli i sipérm i armritjeve nuk shfaq ndonjé lidhje té réndésishme me madhésiné e
komunave, popullsia me arsim fillor dhe 9-vjegar éshté e pérgendruar kryesisht
né komuna mé té vogla (rurale) {r = -0,648 réndésia 95%), ndérsa popullsia me
universitet dhe diploma t& nivelit t& larté &shté e pérgendruar né zonat urbane (r =
0,719 réndésia 99%). Ky fakt pérforcohet kur krahasohet me aktivitetin ekonomik,
ku vihet re njé korrelacion i larté: me arsim fillor dhe 9-vjecar punojné né bujqési (r =
0,717 réndésia 99%) dhe me universitet dhe arritje 1@ nivelit mé t& lartd punojné né
shérbime dhe industri {r = 0,808 dhe r = 0,879, réndésia 99%). Si¢ pritej, komunat
e urbanizuara (ato me popullsing mé t& madhe) kané& tendenc@ pér té punésuar mé
shumé té diplomuarit (r = 0,632 me réndési 95%}).

Shpérndarja e shkollave né Tirané

Né té gjithé territorin e ri t& Tiranés s& Re jané né total:
e 178 kopshte
* 196 Shkollat e mesme
o 35 Shkollat e larta

Aktualisht pér arsimin e detyruar publik pérvitin mésimor 2015 - 2016 funksionojné
64 shkolla 9- vjegare, me 48 408 nxénés gjithsej, me 1588 klasa. Aktualisht pér
vitin mésimor 2015-2016 funksionojné 14 gjimnaze me 13.180 nxénés gjithsej; me
389 klasa mésimore

Problematikat ekzituese
Nga nje analize e situates aktuale, dy jane problematikat kryesore:
e Zonat periferike kan& mungesé te sherbimeve publike si shkollat et].
¢ Shkollat e zonave gendrore jané mé té vogla se sa nevojitet dhe ne
gjendje te keqe.

Njésia administrative-territoriale Nr.5 ka dy gerdhe, pérkatésisht gerdhen Nr.16
(kapaciteti 80), Nr.57 (kapaciteti 72). Kapaciteti total p&r kété njési éshté 152,
shifér kjo qé nuk i pérgjigjet nevojave pér regjistrim q& ka kjo njési, duke iu referuar
dhe faktit qé e gjithé "Komuna e Parisit” nuk ka ¢erdhe publike. Pér sa mé sipér
né kété njési éshté e nevojshme ndértimi i njé gerdheje té re. Njésia administrative-
territoriale Nr. 6 ka vetém njg gerdhe pér gjith& njésing, gerdhen Nr.4 (kapaciteti
98) Kjo gerdhe né territorin e saj ka nj& oborr shumé t& madh. Ky fakt e bén té
nevojshém ndértimin e njé gerdhe té re pér t& pérmbushur nevojat pér regjistrim
té késaj njésie.

Njésia administrative-territoriale Nr.9 ka dy gerdhe, pérkatésisht gerdhen Nr.1

{kapaciteti 65) dhe gerdhen Nr.23 (kapaciteti 96). Kapaciteti total pér kété njési

. éshté 161 shifér kjo q& nuk i pérgjigiet nevojave té njésisé duke iu referuar dhe

TS SHGR faktit se kjo njési ka njé shtrije gjeografike t& madhe nga Rruga "Siri Kodra ”

) € deri né kufi me zonén tek “Bregun e lumit”. Zona e “Don Boskos” dhe “Ish uzina

Dinamo e Re” zona né té cilat ndodhet pjesa mé e konsiderueshme e popullsisé,

nuk ka gerdhe. N& kété njési éshté e domosdoshme ndértimi i dy gerdheve publike.

Njésia administrative-territoriale Nr.10 ka vetém njé gerdhe publike, gerdhen Nr.8

(kapaciteti 96), shifér kjo q& nuk i pérgjiget aspak nevojave qé kjo njési ka. Pér sa
ALY mé lart 8shté& shumé e novojshme ndértimi i njé gerdheje té re publike.

,
L)
32

k%

5 (&
P N
\@

Njé rijet i ri dhe i hapur i shkollave

Nje rijet i perhapur i shkollave te reja, te cilat do te jeng te hapura né cdo oré
té dités dhe natés dhe té cilat do té shérbejné si vende gendrore dhe pér géndrat
qytetare ne lagje.
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029 Varrezat Aktuale dhe Zonat e
Rregulloret e Propozuara

Nijésia Administrative Zall-Bastar

Njésia administrative Zall-Bastar pérbéhet nga dhjeté fshatra me 5740 banoré.
Ka njé refiev te thyer e malor me njé shtrije gjeografike prej 132km?. Varrezat né
territorin e Njésis@ Administrative jané t& organizuara né& bazé fshati e lagje apo fisi
té cilat janée té azhomuara sébashku me tokén bujqésore, por ka dhe varreza tjera
té cilat ndodhen né toka inproduktive dhe siperfagje pyjore t& pa azhorunuara té
cilat nuk kemi té& dhé&na pér plan vendosjen e tyre.

Problemi kryesor &shté pamundésia e lidhjes s& vendit me rrugé makine,
rrethimin e tyre. Pér periudhén dhjeté-viecare 2006-2016 kané ndodhur gjithsej
313 vdekje me njé mesatare vjetore 31,3 vdekje.

Njésia administrative e Zall Bastarit pérb&het nga dhjeté fshatra gé jané:
¢ Fshati Zall-Bastar-

Fshati Viléz-

Fshati Bastar i Mes&m-

Fshati Bastar Murrize-

Fshati Mener Siparm-

Fshati Zall-Dajt-

Fshati Besh-

Fshati Daijt-

Fshati Shengjin-

Fshati Selité e Malit-

Njésia Administrative Zall-Herr
Njésia administrative Zall Herr pérbéhet nga 11 Fshatra. Te dhé&nat mbi
vdekshmériné vjetore jané: 60 njerzé/vit.
* Nevoja pér shproniésim té disa parcelave t& cilat aktualisht pérdoren pér
varreza né Fshatin Ksallé, Cerkez& dhe Qenam.
* Nevoja e zgjerimit té territoreve pér varreza né Fshatin Zall-Herr.
* Mungesa e rrethimit t& territoreve té varrezave,Duke pérjashtuar varrezat e
fshatit Zall Herr.
= Mungesa e administrimit t& territoreve t& varrezave publike.
Mungesa e mirémbajtjes dhe ruajtjes sé varrezave, pérmendim kétu njésiné
administrative Zall-Herr.

Njésia Administrative Pezé
N& Njésiné Administative Pezé né& lidhje me varrezat ka nevojé pér zgjidhje té
problematikave té ndryshme si rrethim, pastrim dhe drenazhim.

Varrezat né fshatin Pezé e Vogél Sipérfagja né dispozicion 50%
Varrezat né fshatin Varosh Sipérfagja né dispozicion 40%
Varrezat né fshatin Maknor Sipérfagja né dispozicion 15%
Varrezat né fshatin Pezé e Madhe Nuk pérdoren mé
B Varrezat né fshatin Pezé e Madhe Sipérfagja né dispozicion 40%
P SRS Varrezat né fshatin Pezé e Helmas Sipérfagja né dispozicion 25%
A r’é‘}%
s B
ey L %Jﬂ\lll Pérvec kétyre pronave sipas VKM-sé ekzistojné parcela té tjera
: (B 2 o Fshati Kérgykie ~ 1500m?
9 4 ¢ Fshati Pinet 4000m?
e, TR anE T ¢ Fshati Sauqet 1500m2
RS ® Fshati Calebérzez  2200m?
s Fshati Shesh 1500m?
* Fshati Shesh 2000m?
¢ Fshati Grebllesh 1500m?
*  Fshati Ménik 2300m?
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* Fshati Zbarge 2400m?
Numri mesatar i vdekshmérisé ndér vite=23.37

Njésia Administrative Ndroq

Né Njésing Administrative Ndroq sipas listés sé& inventarit t& pronave té
palujatshme shtetérore, kéto territore pérdoren sipas fshatrave pér shérbesén
funerale:

» Fshati Ndrog 5800m?
* Fshati Lagjeere 3700m?
* Fshati Kérgykje 2000m?

* Fshati Ura Beshirit  8712m?
Fshati Zhurje nuk ka sipérfage toke né pérdorim pér shérbesen funerale
Numri i vdekshmérisg vietore pér vitin 2015 &shté 46.

Njésia Administrative Vaqarr

N& Njésiné Administrative Vagarr ka pasur problematika né Fshatin Vishaj pasi
pérvec varrezave té fshatit familjarét kané filluar te hapin varreza te reja ne tokat
bujgesore pa kritere dhe igje.
Totali i vdekjeve pér 20 vite nga viti 1996 deri mé 2015 &shté 665 vdekje.

Njésia Administrative Farké
Né Njésiné Adminsitrative Farké varrezat zéné njé sipérfage prej 69169 m? dhe
jané t& shpérndara né 6 fshatra p&rbérés té Njésisé Administrative Farks. Mg
poshté jané té listuar fshatrat & né zonat e tyre pérmbajné varreza

¢ Fshati Selites

* Fshati Sauk

® Fshati Farke e Madhe

* Fshati Farke e Vogel

Njésia Administrative Kérrabe
Njésia Administrative Kérrabé ka njé& vdekshméri vjetore prej 8-18 personash.

Njésia Administrative Baldushk

Né Nijésiné Administrative Baldushk sipérfagja totale e varrezave éshté
8.92606 ha sipas planit t& pérgjithsh&ém vendore, miratuar né vitin 2013. Numri i
vdekshmeérisé vjetore pér vitin 2015 éshté 25. Problematikat kryesore té territoreve
qé shfrytézohen pér varreza publike jané mirémbaijtja e tyre, rrethimi, pastrimi.

Njésia Administrative Shéngjergj
Njésia Administrative Shéngjergj pérbéhet nga 11 Varreza t& vendosura né
zonat pérkatése.

Njésia Administrative Petrelé

Njésia Administrative Petrelé disponon né& total 15 territore pér shérbime
funerale me njé sipérfage 50.200 m2. Ka mungesé té hartés kadastrale t& Njésisé
Administrative Petrelg,

Problematikat g& hasen né keto territore té varrezave publike.
Mungesa e rrethimit dhe pércaktimi té territorit pérkatés té varrezave.
Nuk shfaget sistemi i brendshém i territorit.
Mungon sistemi rrugor i brendshém i hapésirés sé varrezés dhe lidhja e
kuotave té terrenit ne té.
Mungesa e personelit t& shérbimit dhe mirémbaijtjes.
Probleme t& theksuara n& pastrimin e varreve.
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Resident Population

Populisia Banuese
Resident Population

Popullsia Banuase
Religion Affiliation

Parkatesia Fetare

20086

2007

2008

2009

2010

201

2012

2013

2014

2015

Tetal

Tirana030

Total
Population

Popultsia
Totale

Sharra

1308
1630
1536
1714
1415
922
1669
1344
1416
1803

14 837

N of Deaths
Nr. Vdekjeve

Muslims Bektashi

Myslimane Bektashin] Xatolike

Tufine

1251
1126
1218
1125
1596
1914
1621
1 506
1341
1510

14 208

N of Deaths
Nr. Vdekjeve

Catholica Ortodox  Evangelists

Tirana

2649

27586

2754

2839

3011

2 836

3280

2850

2757

3313

29045

N of Daaths
Nr. Vdekjeve

Other Atheists Others
Christians

Ortodoks Evangjelist Te Ateist Tjeter

Krishtere
te Tjare

13
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